
Dzisiaj 14 stron groszy

wychodzi dwa. razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy
Dyrektor wydawnictwa. Roman Leitgeber Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska

w Poznaniu, św. Marcin 70
Wr. 407 P Poznań, środa dnia 6 września 1933

Marjan Chelmikowski 
w Poznaniu

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

Poznań, 5 września.

Sprawa
Zagłębia Saary

Przemówienie, jakie kanclerz Hit
ler wygłosił w Niederwalden, otworzy
ło dyskusję zapewne decydującą, na 
temat Zagłębia Saary. Art. 49 traktatu 
wersalskiego przewiduje, że w r. 1935 
w Zagłębiu Saary, rządzonem dotych
czas przez komisję, mianowaną przez 
Ligę Narodów, odbędzie się plebiscyt. 
Trzy sposoby rozwiązania będą zapro
ponowane mieszkańcom Saary: przyłą
czenie do Francji, przyłączenie do Nie
miec, lub utrzymanie obecnego statutu 
pod protektoratem Ligi Narodów.

Niemcy żyły i żyją przekonaniem, 
że 800 tysięcy mieszkańców Zagłębia 
Saary wypowie się w olbrzymiej więk
szości za powrotem do Rzeszy niemiec
kiej. Nadzieje Francji uzyskania więk
szości choćby w jednej gminie są, jak 
twierdzą Niemcy, minimalne. Clemen
ceau obliczał jednak, że w Zagłębiu 
Saary, które niegdyś za czasów mo- 
narchji francuskiej należało do Fran
cji, znajduje się 150 tysięcy potomków 
ludności francuskiej.

Dlatego też w okresie rządów p. 
Brianda rozpoczęły się między Fran
cją a Niemcami rozmowy na temat 
wcześniejszego powrotu Zagłębia Saary 
do Rzeszy wzamian za uzyskanie róż
nych ustępstw ekonomicznych. Kopal
nie węgla w Zagłębiu zostały trakta
tem wersalskim przyznane Francji z 
tem wszakże, że w razie korzystnego 
dla Niemiec plebiscytu Niemcy będą 
mogły je wykupić za cenę, która będzie 
■określona po wzajetnnem porozumie
niu. Rokowania, prowadzone przez p. 
Brianda, rozbiły się po dwóch latach. 
Rząd niemiecki uznał, że jego pozycja 
w Zagłębiu Saary jest pewna i że nie 
warto robić, jego zdaniem, niepotrzeb
nych i przedwczesnych ustępstw Fran
cji, natomiast we Francji uznano, że 
jest rzeczą wygodniejszą zachować 
obecne korzyści gospodarcze, jakie 
przyznaje traktat wersalski przynaj
mniej do r. 1935 i dopiero potem roz
począć z Rzeszą pertraktacje o cenę 
wykupu kopalń przez Niemców.

Dojście do władzy Hitlera zmieniło 
sytuację. Rząd Hitlera pragnie osią
gnąć szybkie sukcesy zagraniczne, kie
rując się w swojej polityce dążeniem 
nacjonalistycznem i pragnieniem sku
pienia wszystkich Niemców w jednem 
państwie. Hitler zwrócił więc uwagę 
nietylko na Austrję, ale również na 
Zagłębie Saary. Nie tak dawno wice
kanclerz Papen zaproponował Francji 
rokowania na ten temat. Propozycja 
została odrzucona, obecnie kanclerz 
Hitler powrócił do tej sprawy, stawia
jąc j ą wszakże bardziej stanowczo. 
Rząd socjalistyczno-narodowy w Berli
nie gotów jest w sprawie Zagłębia 
Saary zawrzeć z Francją porozumienie 
gospodarcze, ale, jak oświadczył kanc
lerz Hitler, w jednej dziedzinie nie mo
że być kompromisu, mianowicie w 
sprawie powrotu Zagłębia do Rzeszy 
niemieckiej.

Tymczasem w Zagłębiu Saary ujaw
niają się tendencje separatystyczne,

Przeu rót świata i ewolucja polityczna Polski
Nowy cykl artykułów R omana Dmowskiego

Podajemy do wiadomości Czytelni
ków pisma naszego, że pódl koniec bie
żącego tygodnia rozpoczniemy druk no
wego cyklu artykułów Romana Dmow-

Mussolini, Niemcy i Sowiety
Rozmowy polityczne amb. Chińezuka w Rzymie — TUussolini 
pośrednikiem między Niemcami a Rosją? — Z. S. R. R. gotów 

jest zawrzeć z Niemcami pakt o nieagresji
Paryż, 5. 9. (PAT). „Matin“ do

nosi z Rzymu, że ambasador sowiecki 
Chińczuk prowadzi tam w dalszym 
ciągu rozmowy polityczne z polityka
mi włoskimi. Mussolini, zdaniem ko
respondenta, interwenjował już kilka
krotnie w Berlinie w sprawie zaostrze
nia kampanji hitlerowców przeciw 
Sowietom, a specjalnie w sprawie po
pierania przez Niemcy akcji, mającej 
na celu oderwanie Ukrainy od Z. S. R.

Liczne katedry 
maia być

Kraków, 5, 9. (Teł. wł.) Senat Uni
wersytetu Jagiellońskiego otrzymał 
rozporządzenie z ministerstwa oświa
ty, w którem ministerstwo komuniku
je, że zamierza, skasować szereg ka
tedr na Uniwersytecie Jagiellońskim

Po mowie Paul Boncoura
przed pomnikiem Brianda

Komentarze prasy paryskiej — Wrażenia niemieckich kół 
politycznych

Paryż, 5. 9. (PAT). Prasa oma
wia obszernie mowę Paul Boncoura 
w Trebeurden. Dzienniki, zależnie od

podobne do tych, jakie wytworzyły się 
w Austrji. Socjaliści, ugrupowania ka
tolickie, a nawet komuniści nie chcą 
powrotu do Rzeszy w obawie przed 
systemem Hitlera. W kołach tych wy
suwa się obecnie tezę utrzymania nie
zależności Zagłębia Saary z zachowa
niem obecnego statutu tego kraju. W 
dniu, w którym 55 tysięcy mieszkań
ców Zagłębia Saary udało się do Nie
derwalden, aby powitać Hitlera, 15 ty
sięcy komunistów i 15 tysięcy socjali
stów Zagłębia manifestowało na rzecz 
utrzymania niezawisłości. Coprawda 
przywódca socjalistów w Zagłębiu 
Saary p. Braun poniósł klęskę w wybo
rach, przeprowadzonych w okręgu 
Wand, ale pismo socjalistyczne „Saar- 
brücker Zeitung“ jest nadal optymi
stycznie nastrojone i twierdzi, że 40 
proc, ludności w Zagłębiu usposobio
nych jest przeciw hitleryzmowi. We 
Francji nastroje te wznowiły nadzieję 
utrzymania niezależności Zagłębia 
Saary. W „Revue de Paris“ ukazał się 
artykuł, proponujący nadanie Zagłę
biu Saary statutu, jaki obowiązuje w 
\yolnem mieście Gdańsku.

W każdym razie stoimy w przede
dniu wzmożenia wałki francusko-nie- 
mieckiej o Zagłębie. Plebiscyt ma od-

skiego p. t. „Przewrót świata i ewolucja 
polityczna Polski“.

Przyjaciół i Zwolenników „Kurjera 
Poznańskiego“ prosimy o zwrócenie na

R. Mówią, że ambasador Chińczuk 
pragnie, aby Mussolini przyjął na sie
bie rolę medjatora między Niemcami 
a Sowietami, przyczem Rosja chętnie 
widziałaby zbliżenie z Niemcami, a 
nawet gotowa jest zawrzeć z nimi 
pakt o nieagresji. Zawarcie tego 
paktu umożliwiłoby Sowietom zajęcie 
się wyłącznie zagadnieniami natury 
wewnętrznej, które w danej chwili 
wysuwają się na plan pierwszy.

uniwersyteckie
zniesione?

i żąda od uniwersytetu wypowiedze
nia opinji w tej sprawie do 15. b. m. 
Pisma podobne mają otrzymać także 
inne uniwersytety w kraju. W Pozna
niu chodzi jakoby o 17 katedr, (w)

odcieni politycznych, różnie interpre
tują wywody ministra. Prasa lewico
wa broni polityki Brianda, która —

być się tam za 18 miesięcy, zatem na
pięcie będzie wzrastało zarówno w Za
głębiu, gdzie można spodziewać się 
wielkiej agitacji politycznej, jak i w 
stosunkach między obu państwami. 
„Journal de Genève“ radzi Francji, aby 
weszła z Niemcami w układy i zawcza
su zapewniła sobie stałe korzyści eko
nomiczne w Zagłębiu. Mowa Hitlera 
— zdaniem tego pisma — jest dowo
dem, że Niemcy również chciałyby do
prowadzić do kompromisu. Jaka bę
dzie polityka Francji, trudno przewi
dzieć. Widzimy dziś wszakże, że Niem
cy atakują otwarcie pozycje na swojej 
zachodniej granicy. Przekonanie nie
których pacyfistów i germanofilów we 
Francji, że zainteresowania niemieckie 
idą tylko w kierunku wschodnim, 
rozwiewa się pod obuchem rzeczywi
stości. Niemcy atakują wszędzie, a w 
chwili obecnej, idąc po linji swej dok
tryny nacjonalistycznej, atakują na
wet bezwzględniej na zachodzie, niż na 
wschodzie. Rząd francuski zdaje sobie 
z tego widać sprawę. Szczegółowe ba
danie przez premjera Daladiera olbrzy
mich fortyfikacyj francuskich na gra
nicy niemieckiej nie było pozbawione 
sensu politycznego.

to uwagi znajomym, pisma naszego do
tąd jeszcze nie czytającym.

zdaniem „Ere Nouvelle“ — przeżyła 
swego twórcę. Świat nie zazna poko
ju, dopóki idee Brianda nie zwyciężą 
definitywnie w polityce międzynaro
dowej.

„La Republique“ uważa, że jedynie 
gwarancje międzynarodowe oparte na 
wytycznych Brianda. zapewnić mogą 
prawdziwe bezpieczeństwo.

Wielkie organa informacyjne są 
bardziej sceptyczne w ocenie gwaran- 
cyj politycznych. „Paris Soir“ pisze: 
Polityka rozbrojenia wymaga, aby 
Angłja i Włochy stały po naszej stro
nie, ale czyż można być pewnym, że 
znajdą się one przy nas? Nawet pół- 
oficjalny „Temps“, zestawiając mowy 
Hitlera i Paul-Boncoura, stwierdza, że 
nie wystarczy, aby Francja chciała 
pokoju, trzeba jeszcze, aby była zde
cydowana bronić go, gdyby zaszła po
trzeba, gdyż pakty i traktaty są tylko 
wtedy wartościowe, jeśli bierze się 
pod uwagę ich ducha, według którego 
interpretuje się je i wykonywa.

Prasa prawicowa wykazuje fatalne 
skutki polityki Brianda i atakuje 
Paul-Boncoura jako kontynuatora tej 
polityki.

„Figaro“ twierdzi, że pamiętniki 
Stresemanna rzucają jaskrawe świa
tło nietylko na błędy, popełnione 
przez Brianda, lecz także na jego do
brą wolę, jako ministra spraw zagra
nicznych, który miał odwagę chwalić 
się, iż wyrzucił do kosza akty, doty
czące zbrojeń niemieckich.

„Echo de Paris“ przypomina, iż o- 
becne wypadki zniszczyły legendę o 
dwóch Niemczech: militarystycznych 
i pokojowo-republikańskich. Nie ule
ga wątpliwości, że polityka Brianda 
przyspieszyła odrodzenie Niemiec ta
kich. jakich dziś jesteśmy świadkami.

„Le Rempart“ wyraża zdziwienie, 
jak może rząd francuski w obecnych 
okolicznościach kontynuować polity
kę Brianda. Świadczy to, iż z lekcji 
historycznej nie wyciągnięto żadnej 
nauki. Polityka Brianda uczyniła 
możliwym bliski wybuch wojny, któ
ra niewiadomo jak może się zakoń
czyć.

Berlin, 5. 9. (PAT). Prasa poda
ła wczorajszą mowę Paul-Boncoura 
naogół bez komentarzy, zaopatrując 
jedynie doniesienia swoje w tytuły te
go rodzaju, jak „Paul-Boncour grozi“ 
itp.

Jedynie „Vossische Ztg.“ zaznacza, 
że chociaż Paul-Boncour nie wymienił 
w swej mowie Niemiec, to jednak z 
licznych aluzyj wywnioskować moż
na, że do nich w pierwszym rzędzie 
się zwrócił.

W niemieckich kołach politycznych 
zwracają uwagę na fakt, że Paul-Bon
cour przemilczał zupełnie zamiary 
Francji w stosunku do rozbrojenia. 
Biuro Conti dodaj e złośliwie, że dziw
ne się wydaje, by w przededniu wzno
wienia obrad konferencji rozbrojenio
wej nie wspomnieć ani słowem o wła- 
snem rozbrojeniu.

Kolonizacja „na wschodzie“
B e r 1 i n, 5. 9. (PAT.) Nową ode

zwę, nawołującą do dobrowolnego od
dawania ziemi na cele osadnicze ogło
sił naczelny związek właścicieli ziem
skich w Niemczech, wskazując przy- 
tem, że na związku leży przedewszyst- 
kiem obowiązek popierania koloniza
cji na wschodzi*
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Sprawa zmiany uposażeń urzędniczych
W ostatnich dniach podawała już 

prasa wysokość przyszłych ograniczo
nych uposażeń urzędników państwo
wych, choć ¡naturalnie wiadomości po
chodzą ze źródeł nieoficjalnych oraz o- 
pierają się na niezadecydlowanych jesz
cze projektach.

Według tych projektów, jak wiado
mo, szczeble mają być zniesione, a po
zostać mają tylko ..kategorje“ w dotych
czasowej ilości 16 grup poborów. U- 
rzędnik otrzymywałby zatem podwyżkę 
poborów jedynie przez „awans“ do wyż
szej grupy ikategorji?). Zniesioneby 
być miały także dodatki regulacyjne, 
które y.ynoszą obecnie dla każdego u- 
rzędnika bez względu na grupę pobo
rów — 60 punktów, t. j. 25.80 zl mie
sięcznie oraz dodatki ekonomiczne na 
rodzinę, wynoszące obecnie po 44 punk
ty, czyli po 18,92 zł za żonę i każde dzie
cko pozostające na utrzymaniu ojca 
(najwyżej dla 5 członków rodziny). O 
wysokości dodatku ..funkcyjnego“, któ
ry miałby być wprowadzony tylko dla 
urzędników w czynnej służbie, ostatnie 
doniesienia nic nie mówią. Tak samo 
nie informują, co będzie z dotychczaso
wym dodatkiem mieszkaniowym. Praw
dopodobnie jednak w razie wprowadze-

Grupy od X do VII (starsi urzędnicy kat. B tj. średniej i młodsi kat A, tj. 
wyższej):

X
IX
VIII

szczebel a) 
bez rodź. 

167,70 
193,50 
232,20

szczebeld) 
z rodź. 
249,76 
276.06 
336.26

nowe upos. 
212
255
312

różnica:
+ 44.30 
+ 61,50 
+ 79,80

różnica:
— 37 76
— 21,06 
— 24.74

VII 283,80 417,96 397 + 113,20 — 20,96
Grupy od VI do II (wyżsi urzędnicy kat. A z wyższem wykształceniem):

VI 369,— 523,31 513 + 144 — 10,31
V 498,— 684,50 690 + 192 + 5.50
IV 627,80 813 56 832 + 204 20 + 18,44
III 803,80 989,56 1021 + 217,20 + 31,44
II 932,80 (c)l 075,65 1163 + 231,20 + 88,44

Grupy od XI do XVI w dól (niżsi urzędnicy):
XI 141,90 224,46 175 + 33,10 = 49.46
XII 129,— 205 30 163 + 34,— — 42,30
XIII 116,10 192,21 149 + 32,70 — 43.21
XIV 103,20 179.31 134 + 30,80 — 45,31
XV 90,30 166,41 120 + 29,70 — 44.41
XVI 81,70 157,81 104 + 22,30 — 53,81

Z powyższego przedstawienia zatem 
wynikałoby, że:

1) wyższe obecne uposażenia byłyby 
przy reformie uposażeń jeszcze podwyż
szone, i to im wyższe, tem w wyższym 
stopniu;

2) byłyby wszędzie — w tej samej 
progresji — podwyższone uposażenia u- 
rzędników bez rodziny i najmłodszych 
w służbie, natomiast:

3) urzędnicy mający więcej lat służ
by w obecnej grupie i ojcowie rodzin 
otrzymaliby wszędzie znacznie mniej, 
niż dotychczas — z wyjątkiem najwyż
szych właśnie grup od V-tej grupy po
cząwszy — przyczem im mniejsze mają 
obec.de pobory, tem większe byłoby ich 
obniżenie.

Mianowicie obniżenie to wynosiłoby 
u takich urzędników w grupie VI około 
2 proc., w VII — 5 proc., w VIII — 7 
proc., w IX — 8 proc., w X — 14 proc., 
w XI grupie około 23 proc., tak samo w 
grupach XII i XIII, w grupie XIV około 
25 proc., w XV — 27 proc., a w ostatniej 
XVI aż 33 proc.

Zauważyć przytem należy, że obni
żenie byłoby jeszcze znacznie wyższe w 
dalszych niewykazanych tu szczeblach 
oraz dla urzędników o większej liczbie 
dzieci jak dwoje.

Z powyższego porównania zdaje się 
zatem wynikać, że albo daty podawane 
przez prasę co do wysokości projektowa
nych poborów są błędne względnie nie
ścisłe co do skal uposażenia i dodatków, 
albo że tego rodzaju projekt niema żad
nych widoków na aprobatę ze stron mia
rodajnych.

Może być, że różnica uposażeń mię
dzy urzędnikami wyższemi a niższemi 
obecnie jest za mala, ale wobec nad
zwyczaj niskich uposażeń drzędników 
niższych, którzy, zwłaszcza ci z rodziną, 
nie mają nawet minimum egzystencji, 
zmniejszanie poborów właśnie tych pra
cowników najwięcej walczących z bie
dą. chyba nie byłoby na czasie, a musia-

Zagadnienie rasy na zjeździe norymberskim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

- B e r 1 i n, 4 września.
Wielki kongres Partji Narodowo- 

Socjalistycznej zakończył się. Wygło
szono na nim liczne mowy, obradowa
ły liczne wydziały, a tła dostarczyła 
olbrzymia mobilizacja sił partyjnych. 
Z Norymberji padły hasła dalszej pra
cy, nowy posiew entuzjazmu. Gdyby 
w krótkich słowach scharakteryzować 
t»i i wynik tego olbrzymiego zlotu, 
i na powiedzieć, że narodowy socja

nia dodatku funkcyjnego musiałby do
datek mieszkaniowy odpaść.

Przypatrzmy się, jakby wyglądały 
nowe uposażenia urzędników w czynnej 
służbie w porównaniu z dzisiejszemi 
poborami. Przytem nie uwzględnimy 
w zestawieniu ani jednego dodatku 
funkcyjnego, ani dotychczasowego do
datku mieszkaniowego, przyjmując wo
bec nieznanych zamiarów co do tych do
datków'. że oné mniejwięcej będą się po
krywać.

Według podawanej skali wynosiłoby 
stałe miesięczne uposażenie w złotych 
(nie w punktach) kategorji II — 1.163 
zl, III — 1.021 zł, IV — 832. V — 690. 
VI — 513. VII — 397, VIII — 312, IX — 
255, X — 212, XI — 175, XII — 163. 
XIII — 149. XIV — 134, XV — 120, 
XVI — 104 zł.

Dla porównania wykażemy różnicę 
między proponowanemi nowemi uposa
żeniami a obecnemi w szczeblu i-szym 
(a) i w szczeblu 4-tym (d) t j. po 9-ciu 
latach służby w danej grupie, przyczem 
uposażenie w szczeblu a podamy bez 
dodatku rodzinnego, a szczebla d z do
datkiem rodzinnym dla żony i 2-ga dzie
ci. który wynosi dla wszystkich grup je
dnakowo razem 56 zł 76 gr miesięcznie.

łoby wpłynąć na obniżenie wydajności 
pracy.

Nie trzeba przytem zapominać, że od 
nowego roku szkolnego cofnięto też oj
com rodzin dotychczasowe dodatki na 
opłatę czesnego w szkołach.

Co do emerytów, to obniżenie ich po
borów emerytalnych byłoby jeszcze 
znaczniejsze, gdyż pozbawieni by byli 
nowego dodatku funkcyjnego, a zapew
ne i dotychczas doliczanego do podsta
wy emerytalnej dodatku mieszkaniowe
go. Przytem właśnie emeryci należą w 
przygniatającej większości do tych, któ
rzy posiadali wyższe szczeble w danych 
grupach uposażeń.

Obniżone uposażenie urzędników 
państwowych obowiązywałoby także 
wszystkich urzędników komunalnych, 
bo ich pobory dostosowane są ustawowo 
do wysokości uposażeń urzędników pań
stwowych.

Co do samego systemu zniesienia 
wszelkich dodatków starszeństwa w 
służbie to należy wskazać, że dotychcza
sowy system szczebli w grupach pobo
rów wzięty był z wzorów austriackich 
(rangi, a w nich stopnie płacy). Nato
miast system pruski .przyznawał t zw. 
dodatki starszeństwa, przysługujące u- 
rzędnikowi we wszystkich grupach od 
początku jego służby państwowej, sy
stem może najsłuszniejszy. Dodatki 
starszeństwa w tej, czy owej formie od
powiadają ogólnemu poczuciu słuszno
ści, gdyż w każdej służbie, także i w pry
watnej. podwyższa się pracownikom 
płace w miarę lat pracy, choćby bez 
względu na powierzenie wyższego sta
nowiska. Natomiast uprzywilejowanie 
urzędników młodszych w służbie, do
piero co mianowanych i to nieraz odra- 
zu na wyższe stanowisko, bez odpowied
niego doświadczenia w służbie, nie da 
się pogodzić nietylko ze słusznością, ,ale 
i celowością wysokości płac, zwłaszcza w 
takim czasie, w którym chodzi właśnie 
głównie o oszczędności.

lizm po objęciu władzy przedstawił się 
niejako własnemu krajowi, a także ca
łemu światu, starając się obrysować i 
wytłumaczyć swoje oblicze. Uczynił 
to z wiarą, że głoszone przez niego 
idee są słuszne i że wywrą one wpływ 
na cały świat.

iak się złożyło, że w ostatnich 
dwóch korespondencjach zwróciliśmy 
już uwagę na stronę ideową ruchu hi
tlerowskiego, wskazując na mit krwi

i rasy jako jego zasadniczą podstawę. , 
Ułatwi nam to zdanie obecnie sprawy 
ze znaczenia i treści zlotu w Norym
berdze. Albowiem te właśnie sprawy 
były głównym tematem przemówień. 
Zlot norymberski ustalił niejako rai 
na zawsze zasadnicze wytyczne drogi, 
jaką pójdą Niemcy hitlerowskie.

Trzy są zasadnicze tematy, według 
których można podzielić treść przemó
wień:

1) Uzasadnienie ideologji rasy wo- 
góle i rozwinięcie jej oficjalne przed 
całym światem jako ideowego progra
mu dzisiejszych Niemiec.

2) Pozostająca w związku z tem 
sprawa żydowska.

3) Bardzo interesujące uwagi, do
tyczące taktyki ruchu w przeszłości i 
przyszłości i wynikająca z tego — oraz 
z ideologji rasy — teorja tworzenia 
elity rządzącej („Führerauslese“).

Sprawa rasy i jej znaczenia w roz
woju ludzkości jako podstawy życia i 
rozkwitu narodów przewijała się wła
ściwie przez wszystkie przemówienia, 
główny jednak oddźwięk znalazła w 
przemówieniu Hitlera „Narodowy so
cjalizm jako pogląd na świat“ na ze
braniu „Kampßmndu für deutsche 
Kultur“, którego przewodniczącym jest 
Rosenberg, oraz w przemówieniach 
Rosenberga o „Rasowem uwarunko
waniu polityki zagranicznej“ („Die 
rassische Bedingheit der Aussenpoli
tik“), ministra Goebbelsa o „Zagad
nieniu rasy i propagandzie świato
wej“, dr. Waltera Grossa o „Polityce i 
zagadnieniu rasy“, Waltera Darré o 
„Utrzymaniu stanu chłopskiego dla 
utrzymania narodu“, a także w koń- 
cowem przemówieniu Hitlera, które 
„Der Angriff“ zatytułował „Europej
ska misja narodowego socjalizmu“.

Bez przesady możemy raz jeszcze 
stwierdzić, że kongres partyjny stał się 
poprostu wyznaniem wiary nowej ide
ologji, przyjmującej rasę (nordyczną) 
jako czynnik tworzący dzieje ludzko
ści. Proklamowano tę ideologję jako 
oficjalną ideologję nowych Niemiec i 
— mimo zastrzeżeń, że narodowy so
cjalizm nie jest artykułem eksporto
wym — wyrażono nadzieję, że ideolo- 
gja ta stanie się wogóle podstawą ży
cia narodów.

„Narodowy socjalizm — mówił Hi
tler na zebraniu „Kampfbundu“ — o- 
powiada się temsamem za heroiczną 
nauką wartościowania krwi, rasy i 
osobistości, a także za odwiecznemi 
prawami doboru (przywódców — 
przyp. koresp. „K. P.“) i staje tym spo
sobem w świadomem i niemożliwem 
do przekroczenia przeciwieństwie do 
poglądu na świat pacyfistyczno-mię- 
dzynarodowej demokracji i jego skut
ków. Ten narodowo - socjalistyczny 
światopogląd prowadzi z konieczności 
do nowej orjentacji w prawie wszyst
kich dziedzinach narodowego życia. 
Rozmiaru skutków tej olbrzymiej du
chowej rewolucji nie można dzisiaj 
nawet w przybliżeniu ocenić.“

Jest rzeczą niezmiernie charaktery
styczną. jak ogromną wagę przywią
zuje Hitler i wogóle jego ruch do 
sztuki. I tutaj motyw rasy gra dominu
jącą rolę. Hitler mówił wprost o 
„nowym renesansie sztuki człowieka 
aryjskiego“ („neue künstlerische Re
naissance des arischen Menschen“).

„Sztuka — mówił — jest misją 
wzniosłą i obowiązującą do fanaty
zmu. Kogo opatrzność przeznaczyła 
do tego, ażeby światu odsłonił duszę 
swego narodu, kazał jej dźwięczeć w 
tonach albo mówić w kamieniach, ten 
ugina się pod potęgą wszechmocnego 
panującego nad nim musu, ten mówić 
będzie swoim językiem, chociażby 
świat go nie rozumiał albo nie chciał 
rozumieć, ten zniesie każde cierpie
nie („Not“), a nie sprzeniewierzy się 
ani razu swojej przewodniej gwie- 
ździe... Czy opatrzność obdarzy nas 
tymi wszystkimi mężami, którzy po
trafią dać politycznej woli naszego 
czasu i jej dziełu równoważny kultu
ralny wyraz, tego nie wiemy. Ale to 
jedno wiemy, że w żadnym razie przed
stawiciele upadku, który jest za nami, 
nie mogą się nagle stać chorążymi 
przyszłości.“

W słowach tych znajdujemy wytłu
maczenie zarysowującej się polityki 
hitlerowców w sprawie sztuki. Wo
góle przemówienie Hitlera — którego 
tu tylko pobieżnie dotykamy — zasłu
guje z tego punktu widzenia bardzo
na uwagę.

Również przemówienie Rosenberga 
było wyznaniem wiary w rasę jako 
zasadniczy czynnik dziejowy. „Krew 
jest czemś większem od złota — wołał 
on — ziemia czemś większem od pa
kietu akcyj, honor więcej jest wart od 
najwyższej dywidendy, naród" stoi wy
żej od sumy wszystkich jego intere
sów („Geschäfte“).“

A dalej czytamy: „Jesteśmy przo-

konani, że to rozpoznanie krwi mimo 
wszystkich istniejących jeszcze teoryj 
XVIII i XIX wieku tajemnie przenika 
całą kulę ziemską i że uchwyci ono 
nieodparcie jeden naród po drugim, 
chociaż oczywiście nie uważamy się 
za uprawnionych mieszać się do tego 
procesu.“

Tu już mamy wyznanie wiary w 
uniwersalność proklamowanej idei 
rasowej. Ten sam monfent uwydatnił 
się w przemówieniu Goebbelsa, po
święceniem głównie sprawie żydow
skiej, który zakończył je następujące- 
mi zdaniami:

„Niemcy nie rozbiją się o zagad
nienie rasy, naodwrót: w jego rozwią
zaniu spoczywa przyszłość naszego 
narodu. Będziemy tutaj, jak w wielu 
innych dziedzinach, idąc naprzód to
rować drogę. Rewolucja, której doko
naliśmy, ma znaczenie epokowe. Pra
gniemy, ażeby w konsekwentnem roz
wiązaniu zagadnienia rasowego odna
lazła ona klucze do historji świata.“

To już jest rzut światowy, możliwy 
tylko dzięki temu, że hitlerowcy mają 
fanatyczną wiarę w to, co głoszą. 
Rzecz inna, że właśnie posiadanie tej 
wiary daje im ten rozmach i siłę. Jest 
oczywiście rzeczą niemożliwą wyczer
pać w krótkim artykule treść chociaż
by tylko tego, co mówiono o rasie i 
wysnuć wszystkie wynikające z tego 
wnioski. Powrócimy na razie do spra
wy żydowskiej oraz spraw, dotyczą
cych taktyki.

ffERZY DROBNIK.

śp. dr. Stan. Tomaszkiewicz
Gniezno, 5. 9. (Teł. wł.) Dzisiej

szej nocy krótko po godz. 12 rozstał się 
z tym światem po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., b. prezes sądu okręgowego w 
Gnieźnie śp. dr. Stanisław Tomaszkie
wicz.

Śp. Zmarły urodził się dnia 10 
sierpnia 1870 w Poznaniu i po ukoń
czeniu studjów osiedlił się jako adwo
kat w Gnieźnie we wrześniu 1902 r. 
Jako jeden z nielicznych adwokatów 
Polaków w Gnieźnie odegrał nieprze
ciętną rolę na gruncie gnieźnieńskim. 
Znany był z tego, w procesach poli
tycznych chętnie występował w roli 
obrońcy bezinteresownie.

W czasach zaborczych był przez 
długie lata stałym członkiem polskie
go komitetu wyborczego i na tem sta
nowisku wykazał niepospolitą energję 
i zasługi dla sprawy polskiej, kierując 
umiejętnie wyborami do pruskich ciał 
parlamentarnych.

Zaraz po przewrocie oddaje swoje 
usługi sądownictwu polskiemu i przez 
cały r. 1919 zajmuje stanowisko pre
zesa senatu sądu doraźnego w Gnieź
nie. Od 1 stycznia 1920 do 8 czerwca 
1928 pełni funkcje dyrektora sądu o- 
kręgowego w Gnieźnie. Po przejściu 
w stan spoczynku prezesa p. Karpiń
skiego dnia 8 czerwca 1928 mianowa
ny zostaje prezesem s. o. w Gnieźnie 
i na tem stanowisku pozostaje do 30 
czerwca 1930. Gdy w r. 1930 ob
ostrzył się kurs polityczny, przy
szła kolej i na śp. Zmarłego; dnia 30 
czerwca 1930 r. przechodzi na emery
turę.

Sp. Zmarły nie ukrywał swych za
patrywań politycznych, pełnił tylko 
to, co mu sumienie nakazywało. Od
dawał się całą duszą sprawom spo
łecznym; m. i. dnia 23 czerwca 1919 r. 
mianowony został członkiem magi
stratu. Funkcje te spełniał z całem 
poświęceniem do wygaśnięcia manda
tu w dniu 30 czerwca 1931 r. Choć 
wykazał na tem stanowisku wielką 
aktywność oraz głęboką znajomość 
prawa administracyjnego i samorzą
dowego, po ponownym wyborze, do
konanym przez radę miejską 7 maja 
1931 r. na radcę miejskiego, władze 
nadzorcze pismem z dnia 30 maja 
1931 Zmarłego na to stanowisko nie 
zatwierdziły.

Śp. Zmarły był przez szereg lat pre
zesem rady nadzorczej gazety gnieź
nieńskiej „Lech“. Zgon śp. Zmarłego 
okrył tutejsze społeczeństwo ciężką 
żałobą, (br.)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne odbędzie się w
środę, dn. 6 b. m. o godz. 20 w sali Str. 
Nar. przy św. Marcinie 65.

Referat, poświęcony zagadnieniom 
rzemiosła wygłosi p. poseł Lasota.
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Militaryzacja Niemiec
Sensacyjne wiadomości „Manchester Guardian“ o właści

wym charakterze niemieckich „obozów pracy“
Londyn, 5. 9. (PAT.) „Manchester 

Guardian“ publikuje dziś szereg wia
domości dotyczących militaryzacji Nie
miec, podkreślając, że władze niemiec
kie starają- się zataić właściwy cha
rakter obozów pracy. W obozach tych 
bezrobotni i członkowie hitlerowskich 
oddziałów szturmowych nietylko uży
wani są do kopania rowów strzeleckich 
i do robót fortyfikacyjnych, ale są ćwi
czeni w obchodzeniu się z bronią pal 
ną. Władze niemieckie zachowują 
wszelkie pozory, aby tajemnica nie wy
dostała się nazewnątrz. Prasa niemiec 
ka ostrzeżona została poufnie, że opi-

Po zjeździe hitlerowców w Norymberdze
Prasa paryska o „filozof ji“ Hitlera — Co piszą w Moskwie 

o Hosenberyu
Paryż, 5.9. (PAT.) Komentując 

mowę Hitlera w Norymberdze „Jour
nal“ zaznacza, że jedynym momentem 
przemówienia, zasługującym na uwa
gę, jest wysunięta przez niego teorja 
ras. W imię tej doktryny rząd hitle
rowski prowadzi politykę teroru w Au- 
strji i organizuje zamachy na bezpie
czeństwo Francji, Belgji, Szwajcarji, 
Holandji, Danji i Polski, Filozofja Hit
lera stanowi groźbę dla pokoju świata 
Jeżeli Hitler pragnął w Norymberdze 
rozwiać nieufność Europy do hitlery
zmu, to trzeba stwierdzić, że to mu się 
nie udało.

Paryż, 5. 9. (PAT.) Prasa paryska 
zamieszcza szereg specjalnych kore- 
spondencyj, poświęconych paradzie w 
Norymberdze.

Barres w „Le Matin“ stwierdza 
wielki postęp w wyćwiczeniu wojsko- 
wern oddziałów szturmowych, które u- 
zupełniają znakomicie siły zbrojne 
Reichswehry i policji. Organizowanie 
siły wojskowej popierane jest, przez 
większość narodu niemieckiego.

Wysłannika „Le JournaPu“ uderza 
również świetna postawa szturmówek. 
które stanowią pierwszorzędny mate- 
rjał wojskowy, stale doskonalony w 
„sporcie wojskowym“. Hitler, opiera
jąc się na zdyscyplinowanych i odda
nych mu oddziałach, jest panem sytu
acji. Po śmierci prezydenta Hinden-

Balbo o stałej komunikacji lotniczej 
między Europo i Ameryką

Nierealny pomysł „wysp pływających“ — Coty transocea
niczne mogą być jedynie sezonowe

Rzym, 5. 9. (PAT.) Marszałek Bal
bo ogłosił artykuł na temat przelotu o- 
ceanicznego drugiej eskadry napo
wietrznej włoskiej. Dowódca eskadry 
oświadcza, że przelot będzie kosztował 
ogółem nie więcej niż 5 miljonów li
rów, włączywszy wydatki na wynajem 
statków wielorybiniczych do sygnaliza- 
cyj dla załogi. Marszałek Balbo wymie
nia, że trust amerykański „Standard 
Oil Company“ zaofiarował i dostar
czył do baz paliwo i smary a „Interna
tional Telegraph Telephon Company“ 
zaofiarował połączenia telegraficzne, 
radjotelegraficzne i telefoniczne. To 
też twierdzi on, że suma 5 miljonów 
zmniejszy się jeszcze po obrachowaniu 
wpływów pobranych przez minister
stwo komunikacji za pocztę przewie
zioną przez hydroplany eskadry. Mar
szałek wspomina o incydentach, jakie 
miały miejsce podczas przelotu, klasy
fikując je na kategorje, z tych pierw
sza nieunikniona dotyczy wypadków 
przy odlocie i lądowaniu a druga natu
ry drugorzędnej wynikła z pośpieszne

Świętokradca na Jasnej Górze
Częstochowa, 5. 9. (Tel. wł.) 

Dozorca nocny klasztoru Jasnogór
skiego usłyszał wczoraj podejrzane 
szmery w kościele i zawiadomił po
sterunek policyjny. Natychmiast prze
prowadzono rewizję w kościele i zna
leziono tam schowanego w kącie nie

Zamknięcie kongresu sjonistycznego
Praga, 5. 9. (PAT.) Wczoraj przed 

południem zamknięty został 18 kon
gres sjonistyczny, który obradował w 
'Pradze 14 dni. Ostatnie plenarne po
jedzenie trwało przez całą noc w cią- 
iu 11 godz. M. in. postanowiono prze

sywanie tych obozów będzie uważane 
za równoznaczne ze zdradą tajemnic 
wojskowych Wśród takich obozów, 
hermetycznie zamkniętych zzewnątrz, 
„Manchester Guardian“ wymienia To- 
beritz, Kistrzyn, Jüterbog, Wusterhau
sen, Moeckern i Grimma. Odbywa się 
w nich regularna nauka strzelania z 
nowego typu karabinów maszynowych 
Dawny wojskowy port lotniczy w miej
scowości Bug na wyspie Rugji jest o- 
becnie znów w użyciu Są tam dwa hy- 
droplany, z których odbywają się ćwi
czenia w rzucaniu bomb nie eksplodu
jących.

burga Hitler może zostać prezydentem 
Rzeszy, bądź regentem, bądź nawet ce
sarzem — czem zechce. Nikt w Niem
czech nie będzie śmiał przeciwstawić 
się jego woli. Narodowi socjaliści są 
świadomi tej siły i lękają się przed
wczesnego konfliktu z zagranicą, gdyż 
narazie nie są dość potężni, by stawić 
czoło koalicji państw.

Moskwa, 5. 9. (PAT.) Referat Ro
senberga na kongresie hitlerowskim w 
Norymberdze na temat „rasowe podło
że niemieckiej polityki zagranicznej“,, 
w którym mówca wskazał m. in. na 
zwalczanie bolszewizmu w całej Euro
pie, jako naczelne żądanie tej polityki 
— wywołał w Moskwie jak najfatal
niejsze wrażenie.

„Prawda“ piszo o ,jnowem błazeń
stwie białogwardzisty Rosenberga“ . i 
że ma on rację, mówiąc o „wstręcie, 
jaki wzbudza w całym świecie polityka 
awantur i prowokacyj“ inspirowana 
przez „tego“ Rosenberga i innych fa
chowców od interwencji. Jednak poza 
wstrętem — kontynuuje dziennik — 
wzbudza to jeszcze wszechświatowy 
śmiech.

„Za Industrializacju“ nazywa wy
stąpienie Rosenberga „nową atrakćją 
faszystowskiego oberclowna“ na „no
rymberskiej narodowo - socjalistycznej 
galówce“.

go przeprowadzenia kontroli silników 
i aparatów w Nowym Yorku. Co zaś 
do utworzenia stałych linij komunika
cyjnych pomiędzy Europą i Ameryką 
marszałek Balbo jest zdania, że jeżeli 
chodzi o komunikację z Ameryką Po
łudniową to przeloty z kontynentu na 
kontynent hydroplanów, przewożących 
około 1000 kg. ładunku, są możliwe i 
nie nazbyt trudne. Co zaś do przelo
tów z Europy do Ameryki Północnej 
ma on poważne wątpliwości. W każ
dym bądź razie trasa powinna uniknąć 
południowego cypla Grenlandji a prze
loty mogą być jedynie sezonowe przy 
doskonale zorganizowanej sygnalizacji 
meteorologicznej. Marszałek Balbo 
krytykuje pomysł wysp pływających, 
nazywając je nierealnym pomysłem, 
na szczęście nieznajdującym poparcia 
łatwowiernych finansistów. Wreszcie 
autor kategorycznie krytykuje tenden
cje do wyłączności koncesyjnej w za
kresie lądowisk oceanicznych, oświad
czając się za praktykowaniem jak naj
dalej idącej swobody w tym zakresie.

znanego mężczyznę, a przy nim narzę
dzia do rozbijania puszek z pieniędz
mi. Zdołał on rozbić już dwie puszki; 
pieniądze w kwocie przeszło 100,— zł 
znaleziono przy nim. Jest to 38-letni 
mieszkaniec powiatu olkuskiego, Ka
rol Krzeminiak. (w)

wieść zwłoki twórcy sjonizmu Hertzh 
do Palestyny. Po załatwieniu tej spra 
wy nastąpiły referaty komisji. Naj 
większą część posiedzenia plenarnegi 
zajęły rezolucje polityczne. W rezolu 
cjach tych żąda się przedewszystkien

wolnej emigracji z Niemiec do Pale
styny i zainicjowania w tej sprawie 
akcji międzynarodowej. Rezolucje 
stwierdzają, że konieczne będzie zorga
nizowanie na ten cel pożyczki mię
dzynarodowej pod patronatem Ligi 
Narodów. Zkolei kongres wyraził na
dzieję, że wkrótce będzie można prze
prowadzić kolonizację Żydów w 
Transjordanji. Następnie kongres 
stwierdził z ubolewaniem, że w Rosji 
sowieckiej wzrosło prześladowanie 
sjonistów.

Udział dostojników Kościoła 
w Uroczystościach 

wiedeńskich
W i e d e ń, 5. 9. (KAP.) W czwartek, 

7 b. m. wyrusza z Rzymu do Wiednia 
specjalnym wagonem salonowym przy
słanym przez władze austrjackie kar
dynał Piotr La Fontaine, specjalny le
gat papieski na uroczystości wiedeń
skie. Kardynała-legata powita na 
dworcu w Wiedniu arcybiskup wiedeń
ski, kardynał Innitzer, kanclerz dr. 
Dollfuss, oraz przedstawiciele władz 
cywilnych i wojskowych

Prócz kardynała La Fontaine'a z 
kościelnych dostojników zagranicz
nych do Wiednia przybywają: kardy
nał prymas August Hlond, kardynał 
prymas Justynjan Serédi i kardynał 
Jan Verdier, oraz przeszło 30 arcybi
skupów i biskupów.

Sprawa
zaległości podatkowych
Warszawa, 5. 9. (Tel. wł.). Ter

min ostateczny do przedłożenia mini
sterstwu skarbu wniosków o umorze
nie zaległości podatkowych, które ze 
względu na swą wysokość przekracza
ją kompetencje Izb skarbowych, usta
liło obecnie ministerstwo skarbu na 
dzień 1 stycznia 1934 r.

Izby skarbowe mają przedłożyć w 
terminie do końca stycznia przyszłe
go roku wykazy z dotychczasowej ak
cji umarzania zaległości podatkowych.

Ponadto urzędy skarbowe upoważ
nione zostały specjalnym okólnikiem 
do umarzania we własnym zakresie, 
względnie do występowania z wnio
skami o umorzenie do Izby skarbo
wej zaległości podatkowych, nieścią
galnych wskutek wyjazdu płatnika w 
niewiadomym kierunku i braku ma
jątku, na którym możnaby zaległości 
jego zabezpieczyć.

Do umarzania z tego tytułu kwali
fikują się zaległości, powstałe do dnia 
31 grudnia 1930 r., a wynoszące łącz
nie 500 zł dla poszczególnego płatnika.

Wybory do Izby rolniczej 
w Łodzi

Łódź, 5. 9. (Tel. wł.) Na terenie 
województwa łódzkiego przeprowadzo
no wybory do Izby Rolniczej w Łodzi. 
Zainteresowanie wyborami było znacz
ne. Wybrano 20 członków Izby w po
szczególnych powiatach.

Obecnie przeprowadzane są wybo
ry 20 innych członków przez organiza
cje i stowarzyszenia rolnicze. Oprócz 
tego do Izby wejdzie 20 członków z no
minacji. Izba, składająca się z 60-ciu 
członków, rozpocznie urzędowanie po 
1 listopada, (w)

Przepowiednia pogody na środę:
Po nocy chłodnej zrana mglisto, w 
ciągu dnia pogodniej i sucho, lekkie 
ocieplenie się temperatury, słabe wia
try wschodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych <v War
szawie 6.17% zł, w Gdańsku na Warszawę 
6.15 do 6.25 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21200 zł, gotówką 
210.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 17336 
do 173.62 zł, gotówką 173.02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 5. 9. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona — również i obroty, 
w których ukazał się naogół dostateczny 
materjał.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 49%, za 4% premj. doi. 
46.— oraz za 3% poż. bud. 38.— 37%; po- 
zatem poszukiwano 4% poż. inwestycyjną 
po 102% bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Ż. K. obra
cano 4%% listy doi. stare po 47— (przy 
kursie doi. 6.18), zaś 4%% listy doi. amort. 
po 42.—% w zaofiarowaniu równie? ofe
rowano 4%listv zast. konwert. po 36%%, 
natomiast 4%% listy żytnie handlowano 
w mniejszych ilościach — bez kwalifikacji - 
do notowania po 5.50, ; -v... I

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 83.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 49%% P.
4%% listy doi. P. Z. K. 47% +
4%% listy doi. w zlocie amort. P. Z. K.

42% O.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

36%% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj doi., serja III 46.— P.
3% poż. budowl.. serja I 38—37%** P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 83.— P.
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 5. 9. 1933 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Ceny orjentacyjne 

Zyto 60 tonn na odmien
nych warunkach .... 13,25—13,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa, zdama do 
przemiału.........................  19,75— 20,25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . 15,50— 16,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g(l . . , . . 14.00— 14,50 
Jęczmień 662 gd . . . „ ■, 13,00— 14,00

Usposobienie słabe.
Owies......................... . . 12,25— 12,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 21,25— 21,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 33,50— 35,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .....
Otręby pszenne . . . «
Otręby pszenne (grubej <
Rzepak zimowy . . » ,
Rzepik zimowy 
Gorczyca . . . 
Groch Viktoria 
Groch Folgera . 
Mak niebieski .

8,00- 8,50
8.50— 9,00
9.50— 10,09 

34,00— 35,00 
42,00— 43,00 
40,00— 42,00 
18,00— 22,00 
21,00— 23,00 
52,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 90 tonn, jęczmienia 75 tonn mą
ki żytniej 45 tonn, mąki pszennej 36 tonn, 
otrąb żytnich 110 tonn, otrąb pszennych 
25 tonn, otrąb pszennych grubych 30 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 5. 9. 1933 r. 

Spędzono: wołów 50, buhajów 155, krów
315, świń 1630, cieląt 440, owiec 67, razem 
2657 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handiowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane......................... 68— 74
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................. 60— 64
Mięsiste tuczone starsze , , 50— 56
Miernie odżywiane .... 44— 48

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste , . 64— 68
Tuczone mięsiste ..... 56— 60
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 48— 54
Miernie odżywione . t , , 40— 46

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 66— 72
Tuczone mięsiste . . . , 56— 60
Nietuczone dobrze odżywione 42— 46
Miernie odżywione „ « . » 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 68— 74
Tuczone mięsiste . . . » , 60— 64
Nietuczone dobrze odżywione 50— 56
Miernie odżywione , , , 44— 48

Młodzież:
Dobrze od ywione . , , » » 44— 48
Miernie odżywione . , , , 40— 42

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-
„ cz°ne.............................. , 100-106
i uczone cielęta 88— 96
l obrze odżywione . , B t , 76— 86
Miernie odżywione . , , , 66— 72

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 66— 72
Tuczone starsze skopy i ma-
„ ciórkł.................................. 56- 64
Dobrze odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi................. 110—112
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi................. 104—108
Pełnomięsiste <x. 80 do 100 

kg. żywej wagi................. 98-102
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi.................. 88- 96
Maciory i późnt kastraty . . 96—108

Przebieg targu normalny,
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JESIENNA WYCIECZKA NA MORZE ŚRÓDZIEMNE
okrętem „POLONIA“ — odjazd 26 września i 10 października r. b. Ceny biletów od zł 600.— 
„ustao Inf. ’ sprzedaż biletów;

LiNJA GDYNIA-AMERYKA — Warszawa, Marszałkowska 116.
W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis“ pl. Wolności 9, teł. 5248. 

ng 5281

DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKYURY

Pieniądz i papiery wartościowe
Na ś w i at o wy eh giełdach papie

rów wartościowych przeważała w tygod
niu ub. tendencja słaba. Przyczy
niły się do tego duże wahania kursów do
lara i funta, dalsze zarządzenia Roose- 
velta w dziedzinie finansowej i walutowej, 
baissa na rynkach zbożowych oraz niewy
jaśniona sytuacja polityczna i gospodar
cza, szczególnie w Europie środkowej, za
ostrzająca się coraz bardziej wskutek na
prężonych stosunków między Austrją a 
Niemcami.

Na giełdzie nowojorskiej pa
nował naogół nastrój słaby, co przy
pisać należy w pierwszym rzędzie dużej 
zniżce cen pszenicy oraz silnym wahaniom 
kursu dolara. Modyfikacja rozporządze
nia o zakazie wywozu złota przeszła pra
wie bez wrażenia, spekulacja bowiem nie 
zdaje sobie jeszcze dokładnie sprawy, czy 
to ostatnie posunięcie Roosęvelta uważane 
ma być za wyraźną deklarację polityki 
inflacyjnej. Pożyczki polskie miały ten
dencję niejednolitą. W dniu 1 września 
notowano ( w nawiasach cyfry z 25 sierp
nia r. b.): 8% Poż. Dilłona 70.75 (70.75),
7% Poż. Stab. 71.3734 (71.00), 6% Poż. Doi. 
59,25 (59.00), 7% m. Warszawy 44.50 (43.50), 
7% Poż. Śląska 46.00 (47.00). Obroty na 
giełdzie londyńskiej były małe, 
nastrój ospały. Dość znacznej zniżce ule
gły akcje kolejowe. Brytyjskie papiery 
państwowe miały usposobienie mocne. 
Giełda paryska wykazywała tenden
cję niejednolitą. Początkowo panował na
strój mocny zwłaszcza dla walorów za
granicznych, w środku tygodnia jednak 
nastąpiło osłabienie, wywołane niepomy- 
ślnemi wiadomościami z Nowego Jorku 
oraz wahaniami dolara i funta. Na gieł
dach berlińskiej i wiedeńskiej 
ilość zawieranych tranzakcyj skurczyła się 
jeszcze bardziej.

Na warszawskiej giełdzie ak- 
cyj obroty były małe, tendencja naogół 
utrzymana. Większe wahania wykazywały 
natomiast papiery procentowe. Kurs do
lara po silnym spadku pod koniec tygod
nia poprzedniego osiągnął pewną popra
wę i notowany był w ciągu okresu spra
wozdawczego 6,29—6.26—6,22. Czeki Nowy 
Jork obniżyły się z 6,37 na 6,21, a kabel 
z 6,38 na 6,22. W dziale dewiz europej
skich zniżkował silnie Eondyn, spaclł rów
nież Zurych, Berlin i Amsterdam.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

28. 8. 29.8. 30. 8. 31.8. 1.9. 2.9.

Pszenica
Warszawa 20,50 20,50 21,00 21,00 2,00 

20,25Poznań 19,50 19,75 20,00 20,00 20,25
Lwów — — 21,00 — — —
Lublin 21,00 21,00 — — 21,00 —

w‘°warszawa 13.50 13,50 13,50 13,50 13,50
Poznań 13,50 13,50 13.50 13,50 13,50 13,50
Lwów — — 15,00 — — —w
Lublin 13,00 13,50 — 13 00 13.5Q

Jęczmień
15,00Warszawa 1450 14,50 14,50 15,00

Poznań 14,00 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25
Lwów 13,25 — — — — —
Lublin 13,00 13 00 — — — —

Owies
Warszawa 14,00 14,00 14.00 14,00 14.00
Poznań 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,25
Lwów — — — — — —
Lublin — —• — 12,50 — —

Prawie wszystkie państwa, które w za
gadnieniu zbożowem mają coś do powie
dzenia, zainicjowały akcję, mającą na celu 
interesy rolnictwa. Nie wszędzie przybrała 
ona formy identyczne; różnice były nawet 
dość znaczne. Cel wszędzie był jeden i ten 
sam: zapomocą szeregu ustaw i zarządzeń, 
częstokroć bardzo głęboko dotykających 
życia gospodarczego danego kraju, usiło
wano przez podniesienie cen artykułów 
rolniczych — dźwignąć produkcję rolni
czą do poziomu opłacalności.

Niestety prawie nigdzie cel ten osią
gnięty nie został. Na rynku amery
kańskim zdawało się, że sytuacja nad
zwyczajnie sprzyjała podniesieniu się cen. 
Zarówno zarządzenia prez. Rooseyelta, rol
nictwa dotyczące, jak słaby spodziewany 
urodzaj, wreszcie dewaluacja pieniądza — 
wszystko to kazało przypuszczać, że cena 
pszenicy osiągnie poziom jednego dolara 
za buszel i na wysokości tej czas dłuższy 
się utrzyma. Poziom ten wprawdzie został 
osiągnięty, lecz na czas bardzo krótki, a po 
załamaniu się w połowie Jipca cena jest 
znacznie niższa od dolara. W .ciągu tygo-

■ dnia ubiegłego cena w Chicago cokolwiek 
wprawdzie wzrosła (o 0.25 — 0.50 ct.), aJe 
wobec spadku dolara w tym czasie jest 
wzrost w gruncie rzeczy mocno wątpliwy. 
Jedynym sukcesem było to, że na począt
ku tygodnia sprawozdawczego panowała 
w Chicago tendencja dla pszenicy słaba, a 
w końcu — mocna?

Stało się tak prawdopodobnie pod wpły
wem wiadomości z Londynu, gdzie odnośna 
konferencja państw zainteresowanych za
kończyła się jakim takim kompromisem. 
Licha to zgoda i niewiele po niej można 
się spodziewać, zwłaszcza ze stanowiska 
interesów polskiego rolnictwa, ale zawsze 
lepsza, aniżeli otwarta wojna i zwalczanie 
się zapomocą polityki dumpingowej.

Na rynkach europejskich 
trudno stwierdzić poprawę sytuacji. Wszę
dzie rolnicy usiłują zapomocą sprzedaży 
zdobyć gotówkę, a to oczywiście do zwyż
ki cen prowadzić nie może. W jednych tyl
ko Niemczecb ceny pszenicy od dłuż
szego czasu utrzymują się niezmiennie na 
dość wysokim poziomie. Jakkolwiek jest 
to cena wyśrubowana sztucznie, to jednak 
przyznać trzeba, że zastosowane tam środ
ki były skuteczniejsze.

Na rynku krajowym nastąpiło 
pewne uspokojenie i ustalenie się cep zbóż, 
zwłaszcza największego z nich — żyta W 
tygodniu sprawozdawczym nastąpiło jed
nak względne ustalenie poziomu cen. Nie 
trzeba dodawać, że duży spadek cen wywo
łany został nadmierną podażą ze strony 
rolnictwa naszego, którego położenie jest 
trudniejsze, aniżeli gdzieindziej Rolnictwo 
nasze w słabym stopniu wyzyskało możli
wości w zakresie ulżenia swemu położeniu 
(kredyt zastawowy, urzędy rozjemcze, 
Bank Akceptacyjny itp.), natomiast usil
nie zaczęło sprzedawać zboże dla zdobycia 
upragnionej gotówki. Koszty tych kredy
tów są bowiem bardzo wysokie i już przez 
to nie odpowiadają swemu przeznaczeniu, 
jako kredyty ratunkowe.

Nabiał
Zwiększona podaż przy słabym popycie 

wywołała dalszą zniżkę cen masła na ryn
ku krajowym. Za 1 kg masła I gat. pła
cono w tygodniu ub. 2,80—2,96 zł. Rynki 
zagraniczne nie wykazały w tygodniu 
sprawozdawczym zmian w notowaniach.

Konsumcja mleka obniżyła się w ostat
nim czasie o 25—40% normalnego zapo
trzebowania., wywołując odpowiedni spa
dek cen o dalsze 2—4 gr na litrze.

Podaż serów utrzymuje się na jednym 
poziomie. Wskutek lekkiego wzrostu za
potrzebowania nastąpiło pewne ożywienie 
w obrotach przy tendencji nieco mocniej
szej. W sprzedaży hurtowej osięga się na
stępujące ceny: ser trapistów 1,80 zł, 
edamski 2,00 zl, lechicki 2,20 zł za 1 kg.

Jaja
W tygodniu sprawozdawczym w ośrod

kach produkcji panowało większe ożywie
nie w zakupie jaj na eksport, co wpłynęło 
dodatnio na tendencję rynkową. Dla ga
tunków podrzędnych, nie nadających się 
na eksport, zainteresowanie było mniejsze. 
Ceny za towar gwarantowanej świeżości 
dochodziły do 120 zł, za towar prześwietla
ny do 1Ó8 zł za 1 skrzynię 24-kopową. 
Rynki zagraniczne z wyjątkiem niemiec
kiego, gdzie się utrzymuje tendencja sta
ła, miały w tygodniu sprawozdawczym 
tendencję mocną przy cenach zwyżkują
cych.

Bydło i trzoda
Na rynku zwierząt rzeźnych nastąpiło 

w związku z ochłodzeniem się temperatu
ry pewne ożywienie. Wskutek poprawia
jącego się zapotrzebowania zbyt żywca od
bywa się gładko przy notowaniach czę
ściowo zwyżkujących. W tygodniu spra
wozdawczym zarówno Giełda Mięsna w 
Warszawie jak i Centralna Targowica w 
Mysłowicach wykazały tendencję mocną. 
Najsilniej wzrosły notowania cieląt, któ
rych podaż wybitnie się zmniejszyła.

Z zaciekawieniem oczekują zaintereso
wane koła rozporządzenia, mającego ure
gulować zagadnienie wzrostu ceł przy wy
wozie przetworów mięsnych.

Jak wiadomo, moc rozporządzeń, nor
mujących dotychczas te sprawy, wygasła 
z dniem 31 ub. mieś. Nowe rozporządze
nie ma iść w kierunku uelastycznienia sy
stemu zwrotu ceł tak, aby stosować je 
można było przedewszystkiem na tych od
cinkach produkcji mięsnej, które w danej 
chwili zapewniają maksimum korzyści. 
Równocześnie mają być sprecyzowane 
opłaty, które będą pobierane na cele in
terwencji na rynku produkcji mięsnej.

Chmiel
i Z powodu zupełnego prawie wyczerpa

nia zapasów chmielu ostatniego zbioru 
przy slabem zapotrzebowaniu rynków za
granicznych. eksport polskiego chmielu u- 
•tał prawie zupełnie, tak iż ostatnio doko

nano tylko paru małych transakcyj chmie
lem starszym. Nowy zbiór chmielu zapo
wiada się pod względem jakościowym do
brze, o cenię wszakże dzisiaj jeszcze hic 
konkretnego powiedzieć nie można.

Węgiel
Zbyt węgla kamiennego w kraju kształ

tował się w ub miesiącu lepiej niż w lipcu. 
Przyczyną tego zjawiska jest rozpoczęcie 
sezonu opałowego oraz zwiększenie zamó
wień przemysłu cukrowniczego i żelaznego. 
Kontyngent do Austrii wynosił dla całej 
Polski 47.000 t. Pozą kontyngentem wysła
liśmy dość znaczne ilości dla Gazowni i 
Kolei Związkowych. Popyt na polski wę
giel był dość silny tak, że kontyngent nor
malny okazał się niewystarczający W Cze
chosłowacji sytuacja nie uległa zmianie. 
Do Węgier i Rumunji wysłaliśmy nieznacz-

Gdańsk i Gdynia
Agencją „Press“ donosi z Gdańska;
Senat w. miasta Gdańska obraduje 

obecnie nad treścią, postanowień przy
szłej umowy z Polską w sprawie po
działu pracy portów Gdyni i Gdańska. 
Idzie tu o sprecyzowanie definitywne 
stanowiska Gdańska w sprawie pro- 
pozycyj, jakie delegacja gdańska przy
wiozła z Warszawy. Uchwały senatu 
gdańskiego zapaść mają w dniu 5 bm.

Według informacyj, jakie otrzyma
ła agencja „Press“ z gdańskich kół go
spodarczych, zbliżonych do senatu 
gdańskiego — umowa polsko-gdańska 
o podziale pracy obu portów podpisa
ną będzie w Warszawie i obowiązywać 
ma od 1 października 1933 do 30 wrze
śnia 1934 r„ czyli na okres jednego ro
ku. Podstawą porozumienia ma być 
uznana przez obie strony zasada, iż 
•mi Gdańsk, ani też Gdynia, nie będą 
posiadały monopolu formalnego na 
jakiekolwiek transporty w wywozie, 
przywozie i przewozie.

Tern niemniej specjalizacja obu 
portów w dziedzinie eksportu i impor
tu, uzależniona od szeregu skompliko
wanych czynników, zostałaby utrzyma
na i nadal. W ten sposób Gdynia bę
dzie faktycznie nadal wyłącznym por
tem na wywóz cukru, nabiału, to jest 
jaj, masła, sera oraz bekonów, gdyż 
posiada największą w Europie chłod
nię portową. Przywóz wełny, która 
stanowi poważny pod względem ilości 
surowiec dla przemysłu polskiego, bę
dzie również szedł głównie przez port 
Gdyni. To samo dotyczyć będzie przy
wozu łomu.

Jeśli chodzi o sprecyzowanie zasad 
współpracy obu portów i dalszą spe
cjalizację tych portów w obsłudze pol
skiego handlu zagranicznego, przyszła 
umowa polsko-gdańska zawierać bę
dzie specjalne kontyngenty przywozo
we i wywozowe dla Gdańska. Ilość 
tych kontyngentów wynosić ma dla 
Gdańska około 5 miljonów tonn, czyli 
tyle, ile mniej więcej wynosił obrót 
portu gdańskiego w roku 1932. Obrót

Z administracji i samorządu
Kursy dla kandydatów na sekretarzy

1 Inspektorów gmin zbiorowych
Przy Wolnej Wszechnicy w War

szawie rozpoczyna się od 2 październi
ka r. b. doroczny kurs administracji 
komunalnej. Kurs ten ze względu na 
nowy ustrój samorządowy, ' wprowa
dzający gminy zbiorowe w wojewódz
twach południowych i zachodnich, 
mieć będzie przedewszystkiem na ce
lu przygotowanie kandydatów na se
kretarzy gmin zbiorowych.

Kurs ten trwa 4 miesiące, wykłady
1 ćwiczenia wynoszą 496 godzin, po
czerń odbędą się ścisłe egzaminy. O- 
płata za cały kurs 150 zł, płatna w po
łowie przy zapisie. Zgłoszenia do 20 
września 1933. Adres: Wolna Wszech
nica Polska Kursy Administracji Ko
munalnej, Warszawa, ul. Opaczewska
2 a.

Dla kandydatów na sekretarzy 
gmin zbiorowych z województw za
chodnich ma ten kurs duże znaczenie. 
Kurs jest bowiem zalecony przez mi
nisterstwo spraw wewnętrznych jako 
dający pełne kwalifikacje do objęcia 
takich stanowisk w myśl ąrt. 13 (4) u- 
stawy samorządowej. Jęśli kurs ten 
mieć będą tylko kandydaci z woje
wództw środkowych, jak to było do

ne ilości w drodze kompensat. Również do 
Jugosławjj wysyłki były bardzo niewiel
kie. Zbyt do Szwajcarii kształtował się a- 
nalogiczne jak w miesiącu poprzednim, 
natomiast do Włoch w związku z rozpoczę
ciem sezonu opałowego wysłaliśmy dość 
znaczne ilości. —

W Skandynawii odczuwamy bardzo sil
nie skutki umów handlowych z Anglją. 
przez co ilości nasze stopniowo się zmniej
szają W szczególności odczuwamy to w 
Szwecji. Na Łotwie i na Litwie sytuacja 
nie uległa zmianie. Do Finlandji eksport 
wzrósł w związku z rozpoczęciem sezonu 
opałowego. Ceny z eksportem wykazują 
nieco mocniejszą tendencję.

KRÓWKA GOSPODARCZA
(k) Przed walnem zebraniem Panku 

Związku Spółek Zarobkowych. W dniu 30
sierpnia rb. odbyło się plenarne posiedze
nie rady nadzorczej Banku Związku Spó
łek Zarobkowych. Rada nadzorcza po wy
słuchaniu sprawozdania zarządu postano
wiła przedłożyć walnemu zgromadzeniu 
akcjonarjuszów Banku bilans za rok 1932, 
zamykający się sumą zł. ISO.54?.993..— oraz 
rachunek strat i zysków, zamykający się 
sumą zł 18.832 409 04, a wykazujący nad
wyżkę zł 85 52938. Walne zgromadzenie 
akcjonarjuszów zwołane zostało na dzień 
12 października 1933 ?.

Gdyni wynosił w ramach tych cyfr 
zgórą 5 miljonów tonn rocznie.

Gdańsk ma uzyskać kontyngenty 
na wszelkie niemal towary i surowce 
wywożone i przywożone do Polski w 
ramach podanych wyżej cyfr.

Umowa polsko-gdańska zawierać 
będzie kilka klauzul. Najważniejsza z 
nich dotyczyć będzie zmniejszenia pro
porcjonalnego kontyngentów dla 
Gdańska na wypadek pogorszenia się 
sytuacji gospodarczej i pogłębienia się 
kryzysu.

Istnieje projekt, aby sprawę wyko
nywania umowy powierzono miesza
nej komisji polsko-gdańskiej, której 
zadaniem będzie uzgadnianie stano
wisk obu stron w ewentualnych kwe- 
stjach spornych. Umowa wymagać 
będzie zatwierdzenia ze strony rządu 
polskiego i senatu gdańskiego.

Jak słychać, zwrócił sie senat gdań
ski do Berlina o wskazówki, czy i w 
jakiej formie Gdańsk może w umowie 
z Polską udzielić gwarancji bezpie
czeństwa osobistego i mienia Żydom.

Delegacja gdańska przybędzie do 
Warszawy w dniu 6 bm.

W obozie „sanacji“
Blok Bezpartyjny Współpracy z Rzą

dem powołał w Poznaniu do życia par
tyjne „koło mieszczańskie“. Prezesem 
jegoxzostał p. Stanisław Szulc, a wice
prezesem p. dyr. Brunom Sikor
ski. Nie dziwi to nas....

Stuletni skazaniec
Łódź, 5. 9. (Tel. wł.) Przed tutej

szym sądem stawał wczoraj niezwykły 
oskarżony, mianowicie Marcin Inkow- 
ski, liczący 97 lat, oskarżony o upra
wianie zawodowo kradzieży, dokony
wanych po mieszkaniach. Skazany zo
stał wczoraj na 1 rok wiezienia, (w)

tychczas, oni przedewszystkiem będą 
zajmować nowe stanowiska w gmi
nach zbiorowych województw zachod
nich i południowych. Wynika to wy
raźnie z okólnika min. spraw we
wnętrznych w sprawie tego kursu, 
skierowanego do wojewodów woje
wództw środkowych.

Wprawdzie sekretarze obecnych 
wójtostw w myśl ustawy nie potrze
bują wykazywać się specjał nenii kwa
lifikacjami na stanowiska sekretarzy 
nowych gmin zbiorowych, ale tylko 
wtedy, jeśli mają conajmniej 5 lat 
praktyki w administracji rządowej, 
samorządowej lub innych instytu
cjach prawa publicznego, a takich se
kretarzy niema w województwach za
chodnich tylu, aby można nimi obsa
dzić wszystkie stanowiska sekretarzy 
gminnych.

Związek Powiatów Rzeczypospoli
tej Polskiej w Warszawie urządzić 
ma z końcem września br. 3-tygodnio- 
wy kurs dla powiatowych inspekto
rów samorządu gminnego. Kurs ten 
będzie poświęcony przedewszystkiem 
nowemu ustrojowi, w szczególności 
przeprowadzeniu reformy gminnej.
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Żonobójca przed sadem doraźnym
Franciszek Różewicz odpowiada za zbrodnię zamordowania żony — Oskarżony udaje 

warjata
We wtorek, dnia 5 b. m. przed są

dem okręgowym w Poznaniu stanął 
Franciszek Różewicz, oskarżony o 
mord skrytobójczy na swej żonie, śp. 
Pelagji z Konarkowskich Różewiczo- 
wej, dokonany w nocy z 16 na 17 sierp
nia br. w Krzykosach, pow. Środa (o 
czem obszernie donosiliśmy w nume
rze poprzednim).

Już na długo przed oznaczoną go
dziną rozprawy przed sądem okręgo
wym przy Alejach Marcinkowskiego 
poczęły się gromadzić tłumy, żądne 
sensacyj. Wejście do gmachu sądowe
go oraz do sali rozpraw, położonej na 
I piętrze, jest silnie strzeżone przez po
licję, która kontroluje karty wstępu 
oraz legitymacje prasowe.

Duża sala rozpraw sądu okręgowe
go, zwana salą przysięgłych, w części, 
przeznaczonej dla publiczności, jest 
szczelnie wypełniona. Zaobserwować 
można dużą ilość kobiet, które z pod
nieceniem czekają na moment rozpo
częcia rozprawy. W komplecie znajdu
je się również ława dziennikarska.

POLICJA
WPROWADZA OSKARŻONEGO
W pewnym momencie, bez zwraca

nia uwagi obecnych na sali, wprowa
dza policja bocznem wejściem oskarżo
nego. Jest to osobnik niskiego wzro
stu, szatyn o twarzy regularnej, na któ
rej zwracają uwagę oczy o wyrazie tę
pym, bezmyślnym. Osk. wszedłszy na 
salę, salutuje trzykrotnie obecnych 
przez podniesienie dwóch palców do 
czoła, poczem siada i rozgląda się. W 
pewnym momencie mówi coś szeptem 
do asysty policyjnej, poczem znów za
pada w odrętwienie, z którego wyrywa 
go uwaga posterunkowego, że należy 
wstać, gdyż wchodzi trybunał.

Na kilka minut przed początkiem 
rozprawy wchodzą na salę dr. Boja- 
kowski, obrońca z urzędu i dr. Ferster, 
obrońca z wyboru.

Na sali podniecenie wśród publicz
ności wzrasta. Dziennikarze z dużem 
ożywieniem komentują szczegóły spra
wy, podając sobie rozmaitego rodzaju 
uwagi.

Kilka minut po godzinie 10 rozlega 
się dzwonek, który oznajmia wejście 
Trybunału. Za stołem zajmują miejsca 
wiceprezes Sosiński jako przewod
niczący oraz sędziowie dr. J a p a i K u- 
1 ig o w s k i jako wotanci. W fotelu 
prokuratora zasiada podprok. H r a- 
b y k.

Przewodniczący, ogłosiwszy rozpra
wę za otwartą, i uzasadniwszy odpo- 
wiedniem rozporządzeniem Prez. Rze
czypospolitej jej tryb doraźny, odczy
tuje zkolei listę świadków, wezwanych 
przed sąd. W czasie odczytywania 
listy zachodzą dwa drobne incydenty, 
mianowicie przez chwilę trwa nieporo
zumienie co do nazwiska świadka Pie- 
szakówny, które mylnie zanotowano, 
następnie zaś rozlega się cichy płacz 
matki zamordowanej w chwili, kiedy 
przewodniczący stwierdza jej obecność 
na sali.

Wreszcie przewodniczący, stwier
dziwszy obecność znawców i biegłych 
sądowych w osobach prof. dr. Horosz- 
kiewicza i prof. dr Laguny z Poznania 
oraz dr. Dyducha ze Środy, i zwol
niwszy z obowiązku obrońcę dr. Boja- 
kowskiego, który złożył swój urząd z 
powodu podjęcia się obrony osk. przez 
adw. Ferstena, wśród głębokiego mil
czenia zwraca się do oskarżonego.

Pr zew. : — Oskarżony nazywa się 
Franciszek Różewicz? Ojciec jak się 
nazywał ?

Osk. (namyśla się długo, pociera 
czoło kilkakrotnie, jakby nie rozumiał 
pytania — po chwili): Marcin Róże
wicz.

— A nie Franciszek?
— (Różewicz milczy).
— A jak się nazywała matka?
— (Znowu pociera czoło, obrońca 

coś mu podpowiada): Różewiczowa.
— Na imię?
— Józefa.
— Az domu jak się nazywała 

matka?
— (Osk. milczy, po chwili): Nie 

wiem.
— A jak się nazywał dziadek o- 

Okarżonego?
— Milczy.
— Czy nie nazywał się Norkiewicz?

Ł kiedy oskarżony urodził się?
— W 2301 roku.
Osk : W BrazyljL
— A jakiej religji jest oskarżony? <

Katolickiej?
— Tak katolickiej.
— Osk jest żonaty?
— Żonaty.
— A czem jest osk. z zawodu? 
(Ponieważ Różewicz milczy, jak zre

sztą przy każdem z postawionych mu 
dotychczas przez przew. pytań, wobec 
tego wiceprezes Sosiński podobnie, .jak 
przy poprzednich pytaniach, przy pomo
cy pytań dodatkowych stara się uprzy
stępnić osk., który udaje umysłowo cho
rego, treść zadanego pytania).

Przew.: — Czem się osk. trudni?
Gdzie pracował? Jakie posiadał zaję
cie?

Osk.: Zajęcie? Ja chcę iść do żony, 
do góry, tam, gdzie jest moja żona.

— W tej chwili nie o to idzie. A 
gdzie osk. mieszkał ostatnio?

— W Środzie.
— A nie w Pruszkowie?
— Nie.

Fragment z sali rozpraw
Na ławie oskarżonych widoczny oskarżony, przed nim obrońca adw. dr. Fersten. Za 

stołem sędziowskim od lewej pp.: sędziowie: Kuligowski, Sosiński, dr. Japa.

— Osk. posiada dzieci?
— Ta.k. mam dzieci.
— Osk. był karany?
— Nie.
Przew. dyktuje do protokółu, że z 

wyjątkiem właściwej odpowiedzi na 2 
pytania (że był żonaty i że nie był ka
rany), osk. Różewicz zeznaje odmiennie, 
aniżeli uczynił to w toku dochodzeń, a 
więc u sędziego śledczego i przed pro
kuratorem w dniu 18 sierpnia r. b. W 
trakcie stwierdzania powyższego przez 
wiceprezesa Sosińskiego, Różewicz zno
wu powtarza głośno: Ja chcę iść do żo
ny, tam do góry.

Przew. uspokaja osk., a następnie 
odczytuje akt oskarżenia, którego te
nor pokrywa się z tem, cośmy o całej 
sprawie w numerze niedzielnym ob
szernie pisali.

W czasie odczytywania ze
znań, oskarżony zdradza duże zdener- 
wanie, rozgląda się po sali aby po chwili 
utkwić tępy wzrok w oknie, mieszczą- 
cem się za stołem Trybunału.

W chwili, kiedy prezes p. Sosiński 
odczytuje ten moment zeznań osk., któ
ry mówi o strzale do denatki, Różewicz 
porusza się nerwowo i pyta o coś poli
cją. Wreszcie przewodniczący kończy 
odczytywanie aktu oskarżenia stwier
dzeniem, że badania nad stanem umy
słowym osk. wykazały, iż jest on zupeł
nie zdrów i w chwili popełniania zbrod
niczego czynu był w pełni władz umy
słowych. Stwierdzenie to jest o tyle 
bardziej ważne, że osk. od samego .po
czątku rozprawy usiłuje udawać warja
ta, pragnąc w ten sposób stępić ostrze 
aktu oskarżenia i wpłynąć na wymiar 
sprawiedliwości.

Przew.: — Oskarżony słyszał akt 
oskarżenia? Czy przyznaje się do winy?

Osk. — Ja chcę iść tam, gdzie jest 
moja żona.

— Dlaczego osk. nie mówił tego 
przed sędzią śledczym, ani przed o- 
brońcą?

Osk. powtarza w kółko to samo: Ja 
chcę iść do żony, tam d!o góry.

Przew. — A dlaczego ona poszła 
tam do góry?

Osk. — Ja nie wiem.
Przew.: — Wobec niedawania od

powiedzi przez osk. i powtarzania jed
nego i tego samego zwrotu, żę chciałby

pójść do żony, zarządzam w myśl § 340 
k. p. k. odczytanie zeznań osk., złożo
nych 19 sierpnia r. b. przed prokurato
rem oraz zeznań, złożonych nazajutrz po 
zbrodni przed sędzią śledczym.

W chwili kiedy sędzia, p. Kuligow- 
ski wrtaje i zaczyna odczytywać zezna
nia osk., ten wstaje, szepce coś do asysty 
policyjnej, a następnie woła: ,.Niech ży- 
je marszałek“, budząc wśród obecnych 
na sali rozpraw ogólne poruszenie.

W czasie odczytywania zeznań woź
ny rozwiązuje leżący na stole przed ła
wą sprawozdawców dziennikarskich pa
kunek, z którego wyjmuje rewolwer 
„parabellum“ w futerale i.2 browningi 
i k’adzie je na stole Trybunału. Osk. 
tęp, :n wzrokiem obserwuje tę czynność.

Zkolei przew. p. Sosiński odczytuje 
zeznania osk., złożone przed sędzią 
śledczym, poczem zadaje Różewiczowi 
dalsze pytania.

Przew. — A może osk. teraz coś 
.powie?

Osk. — Ja chcę iść tam do góry.
•— Czy osk. zna tę broń? (pokazuje 

mu rewolwer „parabellum“).
— Nie, nie znam.
— To nie jest ta broń, którą osk. 

przed 10 laty wziął pokryjomu od swe
go ojca?

— Nie wiem.
Przew. — A te browningi osk. zna? 

Przecież osk. przyznawał się do nich, a 
tylko mówił, że jeden dostał odl brata, 
a drugi kupił?

Osk. — Nłe wiem.
Przew. — A taką latarkę, czy osk. 

miał?
Osk. (milczy).
Wobec tego, że ani obrońca, ani pro

kurator i rzeczoznawcy nie mają żad
nych pytań, przew. zarządza otwarcie 
postępowania dowodowego, stwierdza
jąc, źe osk. może czynić uwagi w toku 
przewodu sądowego.

Na salę wchodizi jako pierwszy świa- 
d!ek p. JózefBojanowski, właści
ciel ziemski i radca Tow. Kredytowego 
w Poznaniu, liczący lat 46, rei. rzymsko- 
kat., zamieszkały w Niechłodzie pow. 
leszczyńskiego; świadek zeznaje za zgo
dą stron bez zaprzysiężenia.

Przew. — Czy Pan zna osk.?
Świadek — Tak. pracował u mnie 

od 1. 1. 1928 do 1. 3. 1930 w charakterze 
służącego.

>— Jak się sprawował?
— Nadzwyczaj dobrze, był pilny i 

posłuszny, posiadał zaufanie moje i 
służby.

— Czy zdradzał wtedy stan anor
malny?

— Nie, tego nie zauważyłem.
— U Pana popełniono kradzież? 

Kiedy to było?
— Nie przypominam sobie dokła

dnie daty, pamiętam tylko, że kasjer
ce mego majątku po wypłacie pozo
stała kwota 2168,— zl, którą jej skra
dziono.

— Czy osk. Różewicza podejrzewał 
Pan o kradzież?

— Nie, jego specjalnie nie podej
rzewałem. Podejrzewałem wszystkich.

— A jakie wynagrodzenie miał o- 
skarżony ?

— Nie pamiętam, gdyż sprawy te

załatwiała żona. W każdym razie najn 
wyżej około 70 złotych.

— Czy osk. pieniądze te gdzieś po
syłał, dawał je komuś?

— Nie pamiętam.
Prok.: Czy to właśnie parabellum1 

Panu zginęło?
Ś w.: Jest podobne do tego, które 

mi zginęło i w takiej samej oprawie, 
jednak, nie mając zapisanego numeru, 
nie mogę stwierdzić, czy to moja broń, 
tembardziej, że mam jej dużo.

— Skąd miał Pan to parabellum?
— Kupiłem je w roku 1918 w skła

dzie broni w Lesznie, ale nie udało- mi 
się stwierdzić, czy zapisano tam nu
mer broni.

Obr.: Czy osk. w czasie pobytu u 
Pana był rozrzutny, lekkomyślny itd-?

Ś w.: Nie. raz tylko zdarzyło się, że 
poszedł na jakąś „bumblerkę“, ale po 
mojem napomnieniu, nie czynił już 
tego więcej.

Zkolei zeznaje przód. P. P. Stani
sław Przybylski, z posterunku 
w Witkowie, pow. średzkiego, który 
przeprowadzał dochodzenia bezpośred
nio po morderstwie.

Przew.: Niech Pan przedstawi to 
wszystko, co Pan stwierdził w toku 
przeprowadzonych przez siebie docho
dzeń.

Św.: (Mówi cicho, na co przewod
niczący zwraca mu zaraz na wstępie 
uwagę). Przybywszy na miejsce zbrod
ni, zastałem leżące w kałuży krwi 
zwłoki denatki na łóżku. Okno było 
nieco uchylone. Jak się dowiedziałem, 
w łóżku tem kryt. nocy miała leżeć 12- 
letnia siostra denatki, Jadwiga, a. w 
drugiem, położonem obok, para dzieci. 
Ojciec zamordowanej twierdził, że 
mordu mógł dokonać tylko Różewicz, 
a sąd ten opierał na jego poprzednich 
pogróżkach. Zapytany przezemnie, na 
czem opiera twierdzenie, że mordu do
konano przy pomocy „Parabellum“, 
odparł, że Różewicz ofiarował mu ta
ką broń do kupna. Ponadto znalazłem 
kolo łóżka denatki łuskę naboju z re
wolweru „Parabellum“. W dalszym 
ciągu dochodzeń n. Józef Waszak ze
znał. że w krytycznym czasie widział 
rowerzystę, jadącego w kierunku ze 
Środy do Jarocina, następnie słyszał 
echo strzału, a wreszcie, w jakich 15 
do 20 minut potem, zobaczył znowu 
rowerzystę, jadącego w kierunku Ja
rocina.

Prze w.: Czy Pan znał stosunki 
między osk. a jego żoną? I wogóle czy 
Pan znał bliżej osk.?

Św.: Nie, osk. znałem tylko z de- 
pozycyj, które złożył po pobiciu go 
przez szwagrów, a następnie z docho
dzeń, które przeprowadziłem bezpo- 
średnio po morderstwie.

Przew.: Czy Panu nikt nic nie 
opowiadał o oskarżonym ani w Krzy
kosach, ani w Buszkowie? O tem na- 
przykład, że osk. był anormalny.

Św.: Nie, tylko w toku dochodzeń 
matka denatki mówiła o chęci rozwo
du, którą zdradzał osk.; o jakiejkol
wiek zaś anormalności osk. nigdy nie 
nie słyszałem.

Wobec wyczerpania pytań przew. 
wzywa na salę wuja osk. Różewicza, 
Antoniego N orki ewi cza, lat 
43, rolnika z Ruszkowa, który po za
przysiężeniu zeznaje głosem energicz
nym, pełnym akcentów pewności sie
bie.

Przew.: Czy zna Pan osk. od 
dziecka? Jego rodziców?

Ś w.: Tak. Rodzice Różewicza wy
jechali przed 8 laty do Francji; oskar
żony miał 4 braci i 2 siostry.

— Co osk. robił?
— Był lokajem od 1926 r., zrazu u 

pp. Stablewskich.
— Czy zawsze miał pracę?
— Nie, pracował kolejno w rozma

itych majątkach, i w pewnych okre
sach pozostawał bez pracy.

— Jaki to był chłopak i jaki u- 
mysł?

— Nic złego o nim nie mogę powie
dzieć, tylko to, że nie miał zdolności.

— Ale chory umysłowo nie był?
— Nie, był tylko ciężki w „myśle

niu“ i „liczeniu“, zapominał łatwo.
— Czy Pan był na jego ślubie i czy 

wogóle był on zadowolony ze swego 
ożenku?

— Na ślubie nie byłem, gdyż już 
przedtem wiedziałem o istniejących 
między Różewiczem a jego teściami u- 
tarczkach.

— A czy osk. był oszczędny? Czy 
też lubiał się zabawić? Miał może ja
kie oszczędności?

— Naogół prowadził się bardzo po
rządnie, a u mnie posiadał 1 800 zło
tych oszczędności.

— Dlaczego on nie żył z żoną?
— Opowiadał mi, że odnoszenie się 

teściów do niego jest kiepskie.
. Dalszy ciąg przebiegu procesu za

mieścimy w wydaniu porannem nasze
go pisma.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek. 5 września 1933.. 
Słońce: wschód 509; — zachód 18,33; —

długość dnia 13 godz. 24 min 
Księżyc: wschód 18,40; — zachód 6.36; —

po pełni.
Stan poęiody według spostrzeżeń Instytu-

. tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 10 st. C„ pogo
dnie, wiali- półn. zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 759 mm — W 
uh. dobie temperatura najwyższa plus 
18 st. C. najniższa plus 12 st.. C,

Poziom wady w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,42 m. dzisiaj — 0,41 m

Kai. rzk : Wawrzyniec: jutro Zacharjasz. 
Kai. slow.: Wodzisław; jutro Drogowit.

Z POZNANIA
— * Zniżki przejazdów kolejowych na

Wystawę Zdrowia w Poznaniu. Na Wy
stawę Zdrowia do Poznania organizuje się 
cały szereg tanich pociągów. Pierwsze ta
kie pociągi ze-zniżką 70 proc, w obydwie 
strony uruchamia Wagons-Lits Cook z 
Warszawy, Łodzi. Katowic, Lwowa i Wil
na. Oprócz tego uruchamia również kra
kowska dyrekcja P. K P. specjalne pocią
gi we własnym zakresie. Dyrekcja po 
znańska uruchamia szereg tanich pocią
gów z taką samą zniżką ze wszystkich 
większych ośrodków Wielkopolski. Szcze
góły będą ogłoszone w specjalnych komu
nikatach. Oprócz powyższych zniżek ge
neralnych, uczestnicy Zjazdu Kół Śpiewa
czych i ich rodziny będą korzystały ze spe
cjalnych zniżek indywidualnych w wyso
kości 50 proc, tam i zpowrotem w dniu 17. hm.

We wszystkie dni trwania Wystawy 
dostępna jest również zniżka w drodze po
wrotnej w wysokości połowy ceny biletu 
powrotnego. Zniżkę tę osiąga się przy 
okazaniu jednorazowego biletu wstępu w 
biurach zniżek na Wystawie Cena biietu 
wstępu wynosi 1 zł zarówno dla starszych J<lk i cl ln. dzieci

„ —2 tragiczna śmierć małego 
WĘDKARZA. W’ Zbąszyniu utonął w 
Obrze podczas łowienia ryb na wędkę 7- 
letni Jan Bruda ze Zbąszynia Zwłoki nie
szczęśliwego chłopca wydobyto, jednak 
wszelkie starania około przywrócenia ma
łego wędkarza do życia bvły bezowocne.

(ki)
— * NAJECHANY PRZEZ MOTOCY- 

KI.ISTĘ, Na Wielkich Garbaraćh kierują
cy motocyklem p Kazimierz Lewandowski 
(ul. Szwajcarska 28) najechał przechodzą 
cego przez jezdnię Franciszka Górczaka 
(Sródka 8/9). P. Górczaka opatrzyło do
raźnie pogotowie ratunkowe i przewiozło 
go do szpitala miejskiego fkl)

— * ZNOWU „KOPERCIARZE“. Na 
kłoście Chrobrego okradziony został p 
Feliks Jasiński (Rynek Śródecki 11) Przy
stąpił do niego pewien osobnik i opowie
dział mu dłuższą historię o zgubieniu pie
niędzy, posądzając p. Jasińskiego o rzeko
me ich znalezienie. Przy zwykłej w tych 
wypadkach „rewizji kieszonkowej“ oszusf 
zamienił kopertę i zabrał p. Jasińskiemu 
33 zł. (kl)

— * ARESZTOWANIA. (Za kradzież 
łyżeczek srebrnych u p. hr Krasińskiej 
(pl. Nowomiejski 5a) ujęto służącą Marię 
Nowakowską. — Jako poszukiwaną przez 
sąd grodzki w Poznaniu aresztowano 24- 
letnią Pelagję .Szron, kobietę lekkich oby
czajów bez stałego mieszkania. — Na go
rącym uczynku przy odrywaniu kłódek na 
strychu domu przy ul. Łukaszewicza 1. u- 
jęto 25-Ietniego Antoniego Andrzejewskie
go bez stałego mieszkania, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * DAMASŁAWEK. (Spłoszone ko

nie). W uh. tygodniu spłoszyły się konie 
rolnika Kliszewskiego, pozostawione bez 
opieki przed składem p Kaślikowskiego. 
Konie biegły rozhukane przez całą wieś i 
zatrzymały się krótko przed wsią Juńce- 
wo. Prócz rozbitych kół wypadku w lu
dziach nię było.

(Kradzież). z Rolnikowi Dęhowskiemu 
skradziono z pola pług dwuskibowiec, 
wartości około 100 zł. Ogrodowemu Mać
kowiakowi skradziono w nocy na 1 wrze
śnią 3 ctr. cebuli. Złodzieje uszli z łupem 
niepoznani.

¡Jarmark). Następny jarmark ogólny 
odbędzie się 14 września. Spęd bydła do
zwolony.

(Wykryta kradzież). W uh. roku skra
dziono rolnikowi Spławskiemu pług z po
la. Ostatnio przyniósł niej. B. z Juńcewa 
pług do kowala Winieckiego w Juńcewie 
do reparacji. W czasie tym był również u 
kowala rolnik- Splawski i poznał swój 
pług, który zaraz zabiał.

(Drugi lekarz.) W uh. miesiącu osiedlił 
się tu drugi lekarz p. dr. L. Halka, (dk)

— ‘ GNIEZNO. (Dzieci polskie z zagra
nicy w Gu.eznie). W -Jieiżynie na kolo
niach letnich przebywa 42 dziewcząt z 
Francji Dziewczęta przybyły do Gniezna 
celem zwiedzenia zabytków historycznych. 
Po nabożeństwie w Bazylice św. Wojcie
cha przemówił serdecznie do dziatwy ks. 
Biskup Laubitz Następnie udano się na 
zwiedzanie innych świątyń. — W ub. śro
dę bawiła w Gnieźnie dalsza pfirtja dzieci 
polskich z Francji i Górnego Śląska, prze-

Masowa ucieczka od życia
Tr$y samobójstwa w Pognaniu i na prowincji

W Lesznie popełnił samobójstwo, 
rzucając się do rzeki, 25-letni pomoc
nik stolarski, Wiktor Murlawski i u- 
tonął. Jak wynika z listu, znalezio
nego przy tragicznie zmarłym, popeł
nił on samobójstwo. Powodem roz
paczliwego kroku było zgubienie po
sagu żony.

W Inowrocławiu powiesił się 40-let-

Kradzieże w Poznaniu mnożą się
Bieżąca kronika policyjna notuje 

14 doniesień o kradzieżach i włama
niach. Dopuszczono się też kilka 
większych kradzieży w mieszkaniach. 
Na Wałach Kościuszki 9 włamano się 
do mieszkania p. Józefa Wodzińskie
go. Niewyśledzeni złoczyńcy zabrali 
większą iiość odzieży damskiej i mę
skiej oraz bielizny wartości 2 tys. zł.— 
Systematycznych kradzieży artyku
łów żywnościowych i gotówki na su
mę 2.500 zł dopuszczono się w mie

bywających na kolonji letniej w Strzelnie. 
Gośćmi w liczbie 40 chłopców zaopieko
wali się miejscowi harcerze, którzy poka
zywali im zabytki miasta.

(Z Tow. Kupców). Tow Kupców odbyło 
swe plenarne zebranie. Tematem obrad 
był referat profesora Orcholskiego oraz 
sprawa założenia spółdzielni kredyt, na 
zasadach. jakie egzystują w innych 
większych miastach Do komisji tej wy
brano pp. Gruszkiewicza Holke. Koczo
rowskiego, Perlikiewicza. Różakolskiego, 
Skiebińskiego, Sławskiego, Sudolskiego i 
Szuwalskiego z zadaniem ustalenia orga
nizacji i statutu.

(Wycieczka do Warszawy). Dnia 10. 
bm. odbędzie się wycieczka Tow. Krajo
znawczego do Warszawy w związku z uro
czystościami obchodu 259-lecia. odsieczy 
Wiednia. Bilet kosztuje 15 zł w obie stro
ny; nabyć go można w składzie p. Kaspro
wicza.

(Kradzieże). Na szkodę Kazimierza Ko
złowskiego w Strzyżewie — Witkowskiem 
skfadżibrio z mieszkania 204 zł gotówki. 
Sprawcą kradzieży okazał się parobek Jan 
Pietruszewski, który po dokonanej kra
dzieży zbiegł — Do chlewu Teodozego 
Malysa w Rybnie zakradli się nieznani 
sprawcy i skradli 14 kur i 6 kurcząt. — 
Z kantoru Piotra Mosińskiego (ulica Po
znańska 22) skradziono 250 zł gotówką w 
10 złotówkach.

(Ujęcie umysłowo chorego). 3. bm. 
przytrzymano i odstawiono do komisaria
tu policyjnego nieznanego umysłowo cho
rego, który biegał po ulicy św. Wawrzyń
ca bez odzieży Dotąd nie ustalono tożsa
mości obłąkanego.

— * GĄSAWA. (Pożegnanie wojska). 
W ub. sobotę, mieszkańcy żegnali wojsko 
kwaterujące w Gąsawie, które odmaszero- 
wąło na dalsze manewry do Górnej Grupy 
pod Grudziądzem.

— * KOŚCIAN. (Kurs gotowania). Tow 
Pracownic urządza dla swych członkiń 
miesięczny kurs gotowania. Wpisowe wy
nosi 5 złotych.

(Pielgrzymka do Częstochowy). Wzo
rem lat ubiegłych organizuje tutejsze biu
ro parafjalne pielgrzymkę do Częstocho
wy. Zgłoszenia przyjmuje p. Stanisława 
Wytykówna.

(Odpust). 3. bm. odbył się w Oborzy- 
skach St. wielki odpust ku czci Matki Bo
skiej Pocieszenia. Mimo niepogody, przy
były na odpust liczne pielgrzymki z tysią
cami pątników, aby przed sławnym obra
zem wyjednać sobie potrzebne łaski.

(Tydzień Strażacki). Tutejsza Ochotni
cza Straż Pożarna rozpoczęła „Tydzień 
Strażacki“ w sobotę capstrzykiem, który 

rzeszedł ulicami miasta. W niedzielę od- 
yło się uroczyste nabożeństwo, pochód, 

zbiórka uliczna oraz strzelanie. W ciągu 
tygodnia przewidziane są alarmy pożaro
we, ratowanie zaczadzonych, a na zakoń
czenie uroczysta akademja.

— * KOSTRZYN. (Dzień Strażacki). W 
niedzielę 3. bm. odbyły się tutaj rejonowe 
zawody straży pożarnych, należących do 
powiatu średzkiego. Przybyło 17 straży 
które reprezentowało 250 członków. Był 
również reprezentowany Zarząd Związku 
Straży Wielkopolskich oraz Krajowe Ubez
pieczenie Ogniowe. Pierwszą nagrodę w 
kategorji III (miasta) uzyskała Ochotn. 
Straż Pożarna z Kostrzyna, w kategorji IV 
(wsie) Kleszczewo. . W czasie zawodów 
koncertowała na boisku „Sokoła“ orkie 
stra Straży Pożarnej z Swarzędza. Skrom
ną zabawą zakończono całość uroczystości.

— * NOWY TOMYŚL. (Nieszczęśliwy 
wypadek). Podczas targu w ub. czwartek 
wydarzył się na Nowym Bynku nieszczę
śliwy wypadek, który pociągnął za sobą 
śmierć 4-letniego Bogdana Litkowskiego. 
Mianowicie wyjeżdżający z targowicy sza- 
ionem tempem handlarz Maksymilian 
Piechocki z Woli Dąbrowieckiej, pow.

ni Michał Jędrzejewski z Inowrocła- 
wiu. Powodem rozpaczliwego kroku 
były niesnaski rodzinne.

Esencją octową otruła się zamie
szkała na Zagórzu (blok 2) Marja Wal
czak. Pogotowie ratunkowe udzieliło 
desperatce pierwszej pomocy i pozo
stawiło ją w leczeniu domowem. (kl)

szkaniu kupca p. Władysława Tra- 
wińskiego przy św. Wojciechu 31. W 
sprawie tej prowadzi dalsze dochodze
nia komisarjat 4. — Przy ul. Artyle
ryjskiej 6 włamali się n czuani zło
dzieje do mieszkania p. Janiny Jar- 
czewskiej j skradli 700 zł gotówki. — 
Z mieszkania p. Feliksa Wiesego (ul. 
Mickiewicz? 5) skradziono 2 płaszcze, 
ubranie wizytowe i frak wartości 750 
zł. (ki.)

Wolsztyn najechał na będącego na naroż
niku ul 3-go Stycznia Bogdana Litkow
skiego Koła wozu przeszły nieszczęśliwe
mu przez klatkę piersiową, tak, iż śmierć 
nastąpiła w drodze do szpitala.

— * MIĘDZYCHÓD. (Postrzelony przy 
kradzieży). Podczas nocnej kradzieży kar 
tofli na polu gospodarza Krugera został 
postrzelony bezrobotny Burlaga z Między 
chodu B przewieziono następnego dnia 
rano do tut szpitala.

(Spłoszenie koni). W środę, 30 ub. m. 
przed południem spłoszyły się konie rzeź- 
nika p. Mehrmanna. Przy ul Grunwaldz
kiej nastąpiło zderzenie z wozem inwalidy 
Lepy z Wielowsi, w wyniku którego wóz 
tego ostatniego został zupełnie zniszczony 
Czteroletnia córeczka inwalidy Lepy któ
ra znajdowała się na wozie, wyszła z wy
padku bez szwanku.

— * OBORNIKL (Pożar.) W zagrodzie 
rolnika Jana Stotko w Budziskach pow 
obornicki, wybuchł wskutek wadliwej bu
dowy komina pożar Pastwą płomieni stał 
się chlew. 4 fury, siana i 15 świń, ogólnej 
wartości 8 400 zł. Straty pokrywa całkowi
cie Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.

(Nowa placówka). Z dniem 1. bm. po
wstała w Obornikach nowa placówka pod 
nazwą „Obornicki Skład Nabiału“ której 
właścicielem jest p. Sławomir Budnikow- 
ski z Obornik. Poświęcenia nowej pla
cówki dokonał ks. wik. Michalak

(Z sądu). Na wokandzie sądu grodzkie
go znalazła się m. in. 1 bm. sprawa karna 
Stanisława Nowakowskiego, któremu akt 
oskarżenia zarzucił kradzież jednej kro
wy i roweru Sąd po przeprowadzonej 
rozprawie skazał oskarżonego w pierw
szym wypadku na 12 miesięcy a w dru
gim na 1 miesiąc więzienia i utratę praw 
obywatelskich na przeciąg 5 lat.

(Nieszczęśtiwy wypadek przy pracy). 
Podczas tynkowania domu spadł z ruszto
wania murarz Tomasz Bromberek z Obor
nik, doznając złamania nogi.

— * OSTRÓW. (Runął na bruk). Pra
cownik urzędu telefonicznego p. Włady
sław Kosicki przy zakładaniu przewodów 
telefonicznych w domu Kasy Chorych 
runął z pierwszego piętra,-na trotuar ulicz
ny, przyczem odniósł ciężkie obrażenia. 
Nieszczęśliwym zaopiekował się znajdują
cy się w Kasie Chorych lekarz p. dr. Po
leski.

(Z życia Kurk Bractwa Strzeleckiego). 
W niedzielę 3 bm. zapoczątkowano tu na 
nowej strzelnicy dwutygodniowe strzela
nie o godność króla i rycerzy okręgu 
ostrowskiego. Rozpoczęto nabożeństwem 
w kościele o 9,15 przy udziale braci kurko
wych z okręgu z 10 standarami. Po nabo
żeństwie odbyła się defilada na rynku, po
czerń udano się na strzelnicę, gdzie o- 
twarto strzelanie strzałami honorowemi. 
Przy koncercie odbywało się potem strze
lanie do tarczy aż do zmroku. Dalsze 
strzelanie odbywać się będzie 7. 9. 10. 14 16 
i 17 września od godz. 13. Proklamacja 
króla okręgu nastąpi 17 bm.

(Tydzień strażacki). W związku z od
bywającym się „tygodniem strażackim“ 
odegrano o 6 m. 30 hejnał z ratusza. O 
godz. 12 wzięli strażacy udział w nabożeń
stwie na ich intencję, odprawionem w ko
ściele. Po nabożeństwie przemaszerowała 
straż wraz z taborem ulicami miasta. Po 
południu odbyła się na boisku „Sokoła“ 
zabawa straży pożarnej w Krępie. której 
jednak deszcz przeszkadzał, W ciągu ty
godnia — we wtorek — odbędą się pokazy 
drużvn strażackich; w czwartek o 17 m. 30 
koncert na rynku, połączony z ćwiczenia
mi straży; w sobotę koncert w strzelnicy, 
połączony z ćwiczeniemi w maskach, po- 
czem wieczorem załiawa na sali. W nie
dzielę 10. bm. pokazy strażackie na sta
dionie.

— ’ SZAMOTUŁY. (Rafin^whny oszust). 
Do robotnicy p. Marji Jujeęzkowej w Chie-

Do Warszawy za zl 14.— w obie strony. 
Wyjazd 9. bm. godz. 23,00 Wyjazd z War
szawy 11. bm. godz. 17 20 Zapisy ORBIS, 
Plac Wolności 9. teL 52-18. ng 5284

wiskach pow. szamotulskiego przybył nie
znany jej osobnik przedstawiając się ja
ko urzędnik Banku Polskiego w Poznaniu. 
Załatwiał on rzekomo z polecenia Banku 
zamianę 5% pożyczki konwersyjnej. z dłu
goterminowej na krótkoterminową. Po 
przedłożeniu przez naiwną kobietę obli- 
gacyj własnych w sumie 367,97 zł i ojca 
swego w sumie 246.90 złotych, oświadczył 
oszust, że sprawę na miejscu załatwi. W 
tym celu wyjął z teki kopertę przygotowa
ną ż adresem do Ministerstwa Skarbu i 
włożył w nią obligacje celem wysyłki. 
Chcąc kopertę zalakować, poprosił swą 
ofiarę, by w kuchni przygotowała gorący 
drut. Po załatwieniu tej czynności wrę
czył zalakowaną kopertę kobiecinie, któ
rej nakazał, aby nazajutrz wręczyła ją li
stonoszowi do dalszej ekspedycji. Wieczo
rem kobieta, mając zle przeczucie, otwo
rzyła list, w którym znalazła kawałek sta
rej gazety Osobnik zginął bez śladu. 
Oszust mógł liczyć lat 30; jest szczupły na 
twarzy, wzrostu około 1.70 mtr., włosy 
ciemno blond bez wąsa; ubranym był w 
ciemny garnitur i miał brązową tekę. 
Oszusta, który niewątpliwie dalej żerować 
będzie na nieświadomości ludu wiejskiego, 
należy oddać w ręce najbliższego poste
runku P. P.

(Pożary). W zagrodzie rolnika p. Otto
na Kismanna w Budziszewku powstał po
żar, który strawił chlew, stodołę z 30 woza
mi żyta i maszyny rolnicze. Również zgi
nął w płomieniach pies i dwa cielaki. 
Straty wynoszą 10 000 złotych, ubezpiecze
nie pokrywa 3 800 złotych Ogień podłożył 
nieznany włóczęga. Drugi pożar wybuchł 
z powodu wadliwej budowy komina w 
chlewie rolnika Jana Stefka w Budziszew
ku Pastwą płomieni padł chlew, większe 
zapasy siana i 15 świń ogólnej wartości 
8 440 złotych Suma ubezpieczeniowa wy
nosi tylko 2 400 złotych.

(Z rąk niemieckich). Zakład fotogra
ficzny Niemca Richtera przy ul. Dworco
wej objął Polak p Józef Sikorski.

(Z straży ogniowej). Powiatowym na
czelnikiem pożarnictwa mianowany został 
obwodowy mistrz kominarski p. Włady
sław Tomaszewski z Wronek.

(Z cechu kowalskiego). Na ostatniem 
zebraniu cechu kowalskiego, któremu 
przewodniczył cechmistrz p. Bolesław Za
wadzki, wygłosił bardzo interesujący od- 
ezyt o pra wach i sposobie podkówania ko
ni p.weterynarz pow. dr. Rósler. Do ko- 
misji1 ógzaniinąćyinei wybrano jako prze- 
wodniczącego p, Bolesława Zawadzkiego, 
na zast. p. Wincentego Gieremka, ławnika
mi pp. Marcina Walkowiaka z Ostroroga i 
Kubiaka z Szamotuł. Na zastępców pp. 
Edwarda Błaszaka z Obrzycka i Jana 
Bobra z Małych - Sokolnik. Również u- 
chwalono gremjalny udział członków w 
wystawie higienicznej w Poznaniu. Zaba
wa latowa odbędzie się w niedzielę 17. bm. 
w ogrodzie hotelu Eldorado, (sc)

(Kradzież roweru). Poborcy miejskie
mu p. Kazimierzowi Lurce skradziono ro
wer męski. Sprawca uszedł niepoznany.

(Osobiste). Naczelnik sądu p. sędzia Ta
deusz Dutkiewicz otrzymał 6-tygodniowy 
urlop wypoczynkowy.

— * SWARZĘDZ. (Pielgrzymka do Dą
brówki Kościelnej). W sobotę 9. bm wy
rusza pielgrzymka naszej parafji na od
pust do Dąbrówki Kościelnej, pod prze
wodnictwem ks. prób. St. Koźlika.

Tow. „Pielgrzym“ w Swarzędzu organi
zuje w niedzielę 19. bm rano pielgrzymkę 
do Tulec na odpust. Zebranie pątników 
odbędzie się w środę w Strzelnicy.

(Tydzień Strażacki). Z okazji tygodnia 
strażackiego odbyła się propaganda ua 
rzecz miejscowej Straży Pożarnej.

— * ŚRODA. (Tydzień strażacki). Od 
3—10 września odbędzie się tu tydzień 
strażacki, połączony z popisami drużyn.

(Zlot Młodych Polek). W niedzielę 27 
sierpnia odbył się III okręgowy zlot Mło
dych Polek, W kolegjacie odprawił pro
tektor ks. prepozyt Meissner Mszę św. po 
której poświęcił nowy proporczyk. Po na
bożeństwie wyruszył wspaniały pochód i 
przedefilował nrzed komitetem honoro
wym. Następnie odbyło się zebranie zlo
towe. w czasie którego druchny wykonały 
śpiewy i deklamacje, a delegatka związku 
S. M. P. p. Ozdowska z Poznania oraz pre
zeska okr p. Ruczyńska wygłosiły refera
ty. Ks. patron Ziembiewicz ogłosił wynik 
konkursu obowiązkowości. Kolejno zajęły 
miejsca Stowarzyszenia; Zaniemyśl. Tę
cza, Środa, Trzebieslawki, Zielniki. Na- 
gradowice i Kępa Mała. Stowarzyszenia te
^ały piękne nagrody. W dalszym 

składali goście życzenia. Zebraniu 
przewodniczył ks. prób. Wierzchaczewski 
ze Śniecisk. Zebranie zakończono wspól
nym śpiewem. Po południu odbyty’ się w 

'ogrodzie- strzelnicy popisy drueben. Całość 
ziołu wypadła bardzo imponująco.

'(Z życia T C. L.) Po uporządkowaniu 
bibjjotek w powiecie stan ich przedstawia 
się następująco; 4134 książki w 33 biblio
tekach. z których korzysta 1244 czytelni
ków. Wypożyczeń było ogółem 15 860.

— * SKOKI. (Nowa placówka polska). 
W domu p Kiełczewskiego przy rynku 
otworzyła p. R, Oźminówna skład przybo-

/
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rów obuwniczych i rymarskich. Nowej 
placówce polskiej Szczęść Boże!

(W 250-lecie Odsieczy Wiednia)., Ruch
liwe pod energicznem kierownictwem tut. 
Tow. Przemysłowców przygotowuje na 17. 
bm. w 250-łecie Odsieczy Wiednia uroczy
stą akademję, na którą złożą się prelek
cje absolwentów Warszawskiej Akad. 
Sztuk Pięknych, utwory muzyczne oraz 
przedstawienie amatorskie. Na zakończe
nie odbędzie się zabawa taneczna. Spo
dziewać się należy, że obywatelstwo tłum
nie pospieszy na powyższą imprezę, tem 
więcej, że zarząd oraz komitet dokłada 
energicznych starań, by całość wypadła 
jak najokazalej.

— ’ ŚMIGIEL. (Z życia Kat. Tow. Ro
botników). Plenarnemu zebraniu Kat. 
Tow. Robotników przewodniczył przy licz
nym udziale członków prezes p. Kuśnie- 
rek. Zajmujący referat o masonerii wy
głosił ks. prób. Nowak, który równocze
śnie odczytał orędzie 00. Paulinów z 
Jasnej Góry do duchowieństwa i zrzeszeń 
religijnych i narodowych w sprawie bea
tyfikacji królowej Jadwigi. W końcu .oma
wiano sprawę wzięcia udziału w obcho
dzie 250-rocznicy zwycięstwa króla Jana 
III pod Wiedniem oraz w pielgrzymce pa
raf jałnej do Górki Duchownej.

(Obchód 250 - rocznicy odsieczy pod 
Wiedniem). Staraniem Związku Tow. 
Polsk. i komitetu odbędzie się w dniu 10. 
bm. w naszem mieście uroczysty obchód 
ku czci 250-rocznicy odsieczy Wiednia. 
Program uroczystości jest następujący: w 
sobotę wieczorem capstrzyk, w niedzielę 
uroczyste nabożeństwo z asystą pocztu 
sztandarowego, wieczorem uroczysta aka
demja.

(Pielgrzymka). W dniu 7. bm. wyrusza 
tradycyjna pielgrzymka parafji śmigiel
skiej na odpust do Górki Duchownej.

(Dożynki). Tow. śpiewu „Harmonia" 
urządza w dniu 10. bm. w Strzelnicy z na
der urozmaiconym programem dożynki.

— * WRZEŚNIA. (Akcja katolicka). Po 
okresie wakacyjnym odbył zarząd Akcji 
Katol. w dniu 1. bm. zebranie i powziął 
dla dalszego rozwoju tej instytucji kilka 
ważnych uchwał Nasampierw prezes A. 
K. p. aptekarz Konieczny streścił obrady 
prezesów A. K. w Poznaniu, p. naucz. 
Krzyżagórska opisała przebieg zjazdu kat. 
w Wągrowcu, a ks. Jankę wskazał w swym 
referacie program pracy A. K. w przyszło
ści. Nad wszystkiemi referatami wywiąza
ła się obszerna dyskusja, poczerń uchwalo
no urządzić podczas adwentu 3—4 wykła
dy publiczne religijne z uproszeniem do 
tego mówców z Poznania. Przy końcu 
października uczci A. K. Dzień Chrystusa 
Króla uroczystym obchodem, w miesiącu 
zaś wrześniu odbędzie się interesujący wy
kład o Rzymie jednego z księży który ba
wił we wiecznem mieście przez dłuższy 
czas.

(Obchód z okazji 250-letniej odsieczy 
Wiednia) Dla urządzenia uroczystego ob
chodu utworzył się komitet miejscowy, 
który urządzi uroczystość w niedzielę 24 
bm. Na program złożą się nabożeństwo, 
pochód, manifestacja narodowa w rynku, 
defilada, a wieczorem popisy muzykalno- 
wokalne.

— ‘ ZBĄSZYN. (Utonięcie). 7-letni syn
wdowy po zmarłym kolejarzu Jan Bruda 
wybrał się ze swym 8-letnim kolegą na 
przejażdżkę łodzią po rzece. W pewnej 
chwili łódź się przechyliła i mały Janek 
wpadł do wody. Ponieważ w pobliżu nie 
było nikogo, kto mógłby pospieszyć nie
szczęśliwemu z pomocą, chłopiec utonął. 
Zrozpaczona matka, dowiedziawszy się o 
nieszczęściu, chciała się rzucić do rzeki, 
lecz ją w ostatniej chwili przytrzymano 
Zwłoki chłopca wydobyto dopiero następ
nego dnia. '

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Śp ks. Juljan Starża-Ja- 

kubowski). Dnia 3 bm. zmarł w Kaliszu 
w przytułku dla starców, śp. ks. Juljan 
Starża - Jakubowski, przeżywszy lat 96. 
Zmarł był długoletnim proboszczem pa
rafii katolickich w Rosji, gdzie krzewił 
ducha katolickiego i polskiego. Za to był 
więziony i długi czas prześladowany. Z 
chwilą nastania rządów bolszewickich 
przyjechał do Polski i osiadł w Kaliszu, 
gdzie po kilku latach życia dokonał. Cześć 
pamięci kapłana-męczennika!

(Świętokradczym osadzona w więzie
niu). Wspólniczka Stanisława Tomasza 
Kozaka, Alfreda v. Helena Hermanowicz, 
która wspólnie z wymienionym dokonała 
kradzieży^ świętokradzkiej w kościele SS. 
Nazaretanek w Kaliszu, została ujętą we 
Lwowie, skąd przewieziono ją do Kalisza

„Pod Przęgierz“ 
przed sądem

Wydawca pisma antyżydowskiego 
„Pod Pręgierz", p. Jan Kulig, odzy
skał wczoraj wolność po 7-dniowej 
kaźni więziennej, na którą, swego cza
su został zasądzony wyrokiem sądo
wym za obrazę jednego z profesorów 
tutejszego uniwersytetu, kupującego u 
Żydów, Za wystąpienia swoje przeciw
ko popieraniu żydostwa i uniemożli
wianiu jemu zakorzenienia się znowu 
na terenie Wielkopolski p. J. Kulig 
bywa zresztą dosyć często pociągany 
przed kratki sądowe. W dniu jutrzej
szym naprzykład od godziny 11 po
cząwszy, będą się toczyły aż cztery roz
prawy przed tut. sądem okręgowym, 
wytoczone mu przez Żydów;

Śmiertelne skutki jazdy na „gapę”
Młodzieniec przy wyskakiwani u z pociągu zaczepił sit; nogą 

o stopień wagonu i wskutek strasznych okaleczeń zmarł
Z Gąsawy donosi (cg): W niedzielę, 

3. b. m. w pobliskiej miejscowości We
necji, gdzie odbywał się odpust, zda
rzył się tragiczny wypadek na oczach 
setek pątników. Mianowicie do prze
działu Kolejki Powiatowej, która od
woziła pątników do Żnina o godz. 14 
m. 30, wsiadł 18-letni Kazimierz Ligoc
ki, syn chałupnika z Góry. Nie mając 
pieniędzy na podróż wyskoczył z po
ciągu znajdującego się w biegu, w 
chwili, gdy doń zbliżał się konduktor 
kolejowy — tak nieszczęśliwie, że po
ślizgnąwszy się na stopniu wagonu, 
runął na ziemię, zaczepiwszy się nogą 
w szczerbinę pomiędzy stopniem a 
wagonem. W takiej pozycji wlokła go 
kolejka blisko 50 metrów zanim ją

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Uparty samobójca). 

Pewien nieznany mężczyzna rzucił się 
obok Strzemięcina do Wisły. Jak twier
dzą naoczni świadkowie, samobójca, nie 
przyjąwszy pomocy ze strony przecho
dniów, poszedł na dno rzeki, i utonął. 
Zwłok topielca dotąd nie wyłowiono.

(Przeszła na katolicyzm). W kościele 
farnym przyjęła z rąk ks. prałata Party ki 
chrzest św. niejaka Estera Szura. Żydów
ka lat 27. Neofitka przeszła z przekonania 
na łono kościoła katolickiego. W związku 
z tą rzadką ceremonją zebrała się w ko
ściele liczna publiczność.

— * LIDZBARK. (Tragiczny wypadek). 
Walenty Ewertowski, służący gospodarza 
Paplińskiego w Hartówcu zaczadził się 
czadem. Przywołany lekarz nie zdołał go 
przywrócić do życia.

(Ukarany nożownik). Wyrostek Leon 
Iwankowski ze Skarlina, spotkawszy się w 
bękartach ze swym rówieśnikiem, uderzył 
go bez istotnej przyczyny nożem w głowę. 
Cios był śmiertelny. Nożownik skazany 
został na 5 lat więzienia. (x)

— * KOŚCIERZYNA. (Utopił się). We 
Wągłowicach wpadł wskutek nieuwagi do 
torfowiska 10-letni Władysław Kierlin. 
Nie mając znikąd pomocy, chłopiec utopił 
się.

(Wspaniały okaz ryby). W Kamieniec
kim Młynie wyłowił pewien rybak w sta
wie szczupaka wagi 35 funtów. Niezwykły 
okaz rybiego gatunku miał głowę częścio
wo porośnięta mchem.

(Osobiste). Do tutejszego seminarjum 
nauczycielskiego powołany został jako 
próf. muzyki p. Antoniak z Grudziądza.

(ski)
— * ŚWIECIE N/W. (Nieznany samo

bójca) W okolicy Michała rzucił się do 
Wisły nieznany mężczyzna, lat około 50, 
popełniwszy samobójstwo przez utopienie 
się. Zwłok nie zdołano dotąd wydobyć. W 
pozostawionych na brzegu przez samobój
cę ubrań, nie znaleziono żadnych doku
mentów; stąd też nie wiadomo dotąd, jak 
się nazywał.

(Poświęcenie sztandaru). Koło Związku 
Niższych Pracowników Poczt i ielegr. w 
Pruszczu obchodziło w niedzielę 3. bm 
uroczystość poświęcenia sztandaru; w któ
rej p. in. wziął udział prezes dyrekcji poczt 
i teiegr. p. Slojewski z Bydgoszczy. Po
święcenia sztandaru dokonał miejscowy 
proboszcz ks. Szwanic.

(Zetknięcie władz polskich z niemiec- 
kiemi). Celem usunięcia braków przy zna
kach granicznych, nad Wisłą, w okolicy 
Nowego, odbyła się konferencja władz ad
ministracyjnych i katastralnych polskich 
i niemieckich na granicy, gdzie załatwiono 
wszystkie sprawy z pomyślnym rezulta
tem.

(Zmiany w gimnazjum). P. prof. Roba
kowska Stanisława została przesiedlona 
do Gniewu, Na jej miejsce przybyła do 
Świecia p. prof. Tramplerówna Zofja z 
Grudziądza. P. prof. Zarzecki został prze
niesiony w stan spoczynku, (tts)

— * TORUŃ. (Zamach samobójczy). W 
sobotę, 2. bm. usiłowała targnąć się na ży
cie przez napicie się esencji octowej przed 
hotelem „Pod Lwem“, ul. Żeglarska. 20- 
letnia Walerja Żółtowska, służąca, bez sta
łego miejsca zamieszkania. Desperatkę 
przewieziono do lecznicy miejskiej.

(„Adwokat“ za kratami). Niejaki Fr. 
Lewandowski z Torunia, z zawodu buchal
ter. trudnił się udzielaniem „porad praw
nych“ i pisaniem próśb do władz i sądów. 
Skończyło się to tem, że Lew. zdefraudo 
wał 20 zł pieniędzy jednej ze swoich klien
tek i za to skazany został na 1 rok więzie
nia, zwłaszcza, że i poprzednio już był za 
tego rodzaju sprawki karany.

(Konsulat Peru w Toruniu). W Toru
niu ustanowiony został konsulat republi
ki południowo-amerykańskiej Peru. Kon
sulem mianowany został p. Adolf Szczer
ba - Likiernik, mieszkający stale w War
szawie.

(Egzaminy szoferów - mechaników), W 
Toruniu założona została „Korporacja szo
ferów“. która za cel postawiła sobie ochro
nę zawodu, m. in. także przez niedopu
szczanie do zawodu szoferskiego nieposia- 
dających wykształcenia na mechaników- 
ślusarzy. W tym celu zorganizowany zo
stał specjalny kurs z egzaminami końco- 
wemi na szoferów-mechaników. Kurs ten 
ukończyło i egzamin pomyślnie złożyło w 
tych dniach kilkunastu szoferów z Toru
nia i okolicy^

maszynista zatrzymał, zaalarmowany 
krzykiem pasażerów.

Skutek wypadku był tragiczny: Li
gocki doznał złamania rąk i nóg oraz 
rozbicia czaszki i ogólnych kontuzyj na 
całem ciele. Na miejsce wypadku zja
wiła się natychmiast policja z Gąsa
wy oraz ksiądz z wiatykiem. Denat 
w pół godziny po wypadku zmarł. 
Świadkiem wypadku była siostra de
nata, która również jechała kolejką 
do Żnina.

Zanotować należy przykry fakt, że 
mimo licznych zabiegów nikt , z mie
szkańców Wenecji nie chciał udzielić 
furmanki, celem odwiezienia denata 
do szpitala.

(700-lecie miasta Torunia). Komitet Ob
chodu 700-lecia miasta Torunia podaje do 
wiadomości, że osoby przybywające do 
Torunia na obchód 700-łecia miasta, z de
cyzji Ministerstwa Komunikacji korzysta
ją w czasie od 1 czerwca do 30 września br. 
z 50% zniżki indywidualnej w drodze po
wrotnej, które wydają kasy kolejowe w 
Toruniu na zasadzie karty uczestnictwa, 
wydanej przez Biuro Obchodu 700-lecia m. 
Torunia (Ratusz pokój 6).

I BYDGOSZCZY
— Przenosiny dyrekcji kolejowej. Urzę

dy kolejowe i inne instytucje zaintereso
wane otrzymały oficjalny okólnik, że wy
dział zasobów gdańskiej dyrekcji kolejo
wej od 7 bm urzędować będzie już w Byd
goszczy. Przygotowania do przeprowadzki 
tego wydziału są już w pełnym biegu 6 
bm. do 15 urzędować będzie jeszcze w 
Gdańsku, przeprowadzka zaś ma być usku
teczniona za jednym zamachem od połu
dnia do rana dnia następnego. Parę dni po 
wydziale zasobów przeniesiony ma być do 
Bydgoszczy wydział sanitarny, potem han
dlowy, dalej taryfowy i prawny. Wielki 
dział kontroli dochodów, mający już od- 
dawna siedzibę swoją w Bydgoszczy, po
zostałe tutaj nadal. Wszystkie wydziały u- 
mieszczone będą w gmachu b. dyrekcji ko
lejowej przy ul. Dworcowej: wydział zaso
bów, sanitarny i taryfowy na parterze oraz 
częściowo w suterenach; wydział kontroli 
dochodów na I piętrze i częściowj dru- 
giem: wydział prawny i handlowy, jak 
również kiero /nictwo nowej linji kolejo
wej Śląsk — Gdynia, na I piętrze. Prze
prowadzka pozostałych wydziałów z Gdań
ska do Torunia rozpocznie się z dniem 16 
września. Prezydjum urzędować będzie w 
Toruniu, jego zaś reprezentantem w Byd
goszczy będzie wiceprezes Pospiszil, szef 
wydziału prawnego.

— Poświęcenia szybowców. W niedzielę 
po uroczystem nabożeństwie w farze od
był się przed południem na Starym Rynku 
akt poświęcenia przez ks. kanonika Schul- 
tza dwóch szybowców „Piły“ i „Strzały“, 
zbudowanych przez kolejowe koło szybow
ców, oraz dwóch samolotów silnikowych, 
zakupionych przez to koło. Po południu na 
lotnisku bydgoskiem odbyły się próby pro
pagandowe lotów nowych jednostek lotni
czych.

— Ze Stronnictwa Narodowego. W ub.
sobotę odbyło się w Solcu Kujawskim ze
branie Stronnictwa Narodowego przy u- 
dziale zgórą 300 osób. Dłuższe referaty o o- 
gólnem położeniu politycznem i walce sa
nacji i żydostwa z obozem narodowym wy- 
SłosiJi:. poseł okręgu bydgoskiego p. Pe- 
trycki i poseł okręgu gnieźnieńskiego p. 
Lewandowski. Po referatach rozwinęła się 
żywa dyskusja, w której zabierali również

Przestawi ciele miejscowej sanacji, 
próbujący brać w obronę rządzące dziś 
Polską, czynniki. Wystąpienia sanatorów 
zebrani przyjmowali z wyraźną niechęcią, 
natomiast entuzjastycznie oklaskiwali wy
wody posłów i mówców narodowych.

. Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Bydgoszczy
w dniu 5. 9. 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag„ dost.
bież, za 100 kg. w złotych:

„CenY łranzakcyjne: ¡pszenica 15 tonn
2050; mąka żytnia 17 tonn 22.00.

Ceny orientacyjne: żyto 13,25 — 13.75; 
pszenica 19,25—20,00, jęczmień przemiało
wy 13,7o—14,00; jęczani eń browarowy 15,00 
—16,00; owies 12,00—12,26; mąka ż 65% 
wł. work. 21,00 — 21,50: mąka p 66% wł. 
work. 33,00—35,00; otręby żytnie 7.50—8.50; 
otręby pszenne 9,00—9,50; otręby grube 9,25 
—9,75; rzepak zimowy 31,00—33,00; rzepik 
zimowy 33,00—38,00; siernie lniane 35.00— 
37,00; gorczyca 39,00—41,00; peluszlka 12,00 
—13,00; groch Wiktor.ja 20,00—22,00; groch 
Folgera 22,50—24,50; mak niebieski 56,00— 
58,00; ziemniaki jadł. 2,50—2,80.

Tranzakoje na odmiennych warunkach: 
żyta 180 tonn, pszenicy 160 tonn, jęczmie
nia browarowego 75 tonn>, jęczmienia prze
miałowego 295 tonn, owsa 25 tonn, mąki 
pszennej 256,5 tonn, mąki żytniej 135 tonn, 
otrąb żytnich 52,75 tonn, otrąb pszennych 
42,75 toąp, otrąb jęczmiennych 30 tonn, ko
rzenia cykorji 2 tonny, maku niebieskiego 
32 tonny.

Ogólne usposobienie spokojne.

— Uroczystości ku czci Batorego i So
bieskiego. Akademja uroczysta w teatrze 
miejskim z okazji 400-lecia urodzin Stefa
na Batorego i 250-leoia odsieczy Wiednia 
odbędzie się w rocznicę bitwy wiedeńskiej 
12 bm. o godz. 20 W sobotę, 16 bm. przewi
dziane jest powtórzenie tej akademji o go
dzinie 16 dla młodzieży szkolnej. W pro- 
gramie słowo wstępne prezydenta miasta, 
jako prezesa komitetu obchodu, referaty 
o Batorym’ i Sobieskim, deklamacje, żywe 
obrazy sceniczne, występy chórów i orkie
stry symfonicznej 61 p. p. W niedzielę 17 
bm. o godz. 10 rano uroczysta msza św. w 
farze, a w południe odsłonięcie tablicy pa
miątkowej z artystycznemi plakietami Ba
torego i Sobieskiego na frontowej fasadzie 
kościoła Klarysek przy ul. Gdańskiej. Ta
blicę pamiątkową wykona znany bydgoski 
artysta - rzeźbiarz Teodor Gajewski, twór
ca szeregu pomników, m. in. pomnika na 
cmentarzu armji polskiej we Francji. Poza 
tem przewidziane są referaty popularne w 
organizacjach oraz kwesta uliczna w nie
dzielę 17 bm. na odbudowę zamku Sobie
skich w Olesku na. Podolu.

— Zjazd Powstańców i Wojaków. Na 
apel zarządu okręgowego stawiło się w ub. 
niedzielę do Bydgoszczy około 400 delega
tów towarzystw Powstańców i Wojaków z 
okręgu bydgoskiego. Po nabożeństwie od
było się złożenie wieńca na grobie Nie
znanego Powstańca, a następnie defilada 
przed władzami powstańczemi. W południe 
odbyto zebranie zjazdowe w sali p. Orczy- 
kowskiego na Jachcicach, podcżas którego 
uchwalono rezolucję, nawiązującą do rocz
nic wrześniowych Batorego i Sobieskiego 
a wzywającą szeregi powstańcze i społe
czeństwo do zwartego frontu wobec niebez
pieczeństwa zachodniego. Po południu od
były się zawody wojskowe i strzeleckie, 
przyczem na pierwszy plan wysunęły się 
drużyny powstańcze z Koronowa, Łobżeni
cy, Osielska, a z bydgoskich Macierz, Bie
lawy —’ Skrzetusko i Wilczak — Okolę.

— Zmniejszenie liczby uczniów w kla
sach gimnazjalnych. Wobec tego, że magi
strat nie dał wyraźnej odpowiedzi na za
biegi urzędników państwowych o obniżenie 
czesnego za ich dzieci, kształcące się w 
gimnazjach miejskich, liczba młodzieży 
w klasach gimnazjalnych uległa pewnej 
zniżce. Szczególnie d&ło się to we znaki w 
miejskiem gimnazjum żeńskiem, z którego 
odebrano około 60 dziewcząt, córek urzęd
ników państwowych. Jak donosiliśmy, ma
gistrat zamierza poważnie obniżyć czesne 
w swoich średnich zakładach naukowych, 
jednak może tego dokonać dopiero od 
kwietnia roku przyszłego, t. j. od nowe
go budżetu. Czy słuszne jest odbieranie 
dzieci ze szkół miejskich, gdzie poziom 
nauczania jest wysoki, a warunki higjeńicz- 
ne znacznie lepsze, niż w innych szkołach, 
bardzo wątpimy.

— Wezwanie do pracodawców. Dyrekcja 
Kupieckiej Szkoły Dokształcającej, Jagiel
lońska 11, powtórnie wzywa tych praco
dawców, którzy dotychczas nie zgłosili do 
szkoły swoich uczenie i uczniów, aby do
konali tego w ciągu najbliższego tygodnia 
pod rygorem kar.

— Niewyjaśnione zasłabnięcie. Zamie
szkała przy ul. Garbary 11 Stefanja Miło- 
mdrska, przez dwa dni nie dawała o sobie 
znaku życia. Gdy zaniepokojeni sąsiedzi 
zawezwali policję i ta otwarła drzwi do 
mieszkania Milomdrskiej, znalazła ją le
żącą na łóżku bez przytomności. Pogoto
wie ratunkowe odwiozło cłiorą do lecznicy 
miejskiej, gdzie skonstatowano, że niema 
w wypadku śladów otrucia, a,ni żadnej 
gwałtownej choroby, mimo to Miłomirska 
nie odzyskuje przytomności. Prawdopo
dobnie zasłabnięcie powstało na tle choro
by psychicznej.

— Znowu wypadek złamania nogi. Ed
mund Romański, uczeń, zam. przy ul. Pro
menada 59, idąc do szkoły, poślizgnął się 
na skórce od owocu, padł na ulicy i złamał 
nogę.

Otwarcie „Targów 
Pałuckich“ w żninie

Ze Żnina donosi (x); „Targi Pałuc
kie zdobyły sobie zasłużoną, renomę 
regionalnego przeglądu dorobku ma
terialnego i kulturalnego Pałuk. W 
parze z tem poszło zainteresowanie 
społeczeństwa, które na otwarcie „Tar
gów“ przybyło licznie z najdalszych za
kątków powiatu. Samą uroczystość 
otwarcia zapoczątkowano Mszą, św., 
którą odprawił ks. prób. Kinastowski, 
i na której obecni byli przedstawiciele 
Komitetu i miejscowych orgąnizacyj 
społecznych. Symbolicznego przecię
cia wstęgi dokonał p. starosta Wuyek, 
który wygłosił zarazem piękne okolicz
nościowe przemówienie. Ponadto prze
mawiali przedstawiciele różnych dzie
dzin życia gospodarczego Pułuk. Pod
czas uroczystego otwarcia koncerto
wała orkiestra I Baonu Strzelców.

„Targi" przedstawiają się imponu
jąco i zasługują na specjalne omówie- 
me z punktu widzenia gospodarczego.

. . MuubHGjuw. Jarmark kramm
konie i zwierzęta racicowe tj. na bvd 
świnie w czwartek 14. bm.

f
Składki i pokwitowana

Na pomnik Serca Jezusowego; Wa<
wiakowa5 zł. razem z poprzednio poi 
towanemi 136,20 zł i 5 dolarów.

«
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

OD STOLIKA Z KAWĄ DO ŚCIANY Z OBRAZAMI,
Przez cały dzień sobotni i dobry ka

wałek nocy odbywało się otwarcie IKS-u, 
czyli Instytutu Krzewienia Sztuki, w któ
ry przemienił się zeszłoroczny IMP p. 
Makowskiego, za inicjatywą artystów z 
inż. Kirkinem na czele. IKS zajął dawny 
lokal swego poprzednika przy placu Wol
ności nr. 14a, dodając do niego kawiarnię 
artystyczną „Pod kaktusem“, pierwszy w 
Poznaniu lokal publiczny tego rodzaju, na 
którym spoczęła z zupełną stanowczością 
ręka artysty-zdobnika.

Kawiarnia, posiadająca dwa spore po
mieszczenia, łączy się korytarzem-szatnią 
z dawną salą IMP-u, w której znajduje się 
obecnie wystawa obrazów, jak to już za
notowaliśmy. Wystawą zajmie się nasz 
sprawozdawca prof. Jan Mróziński, a za
pewne i wnętrzu kawiarni poświęci kilka 
uwag. Na zaproszonych w sobotę gościach 
ze sfer artystycznych, literackich i muzycz
nych Poznania wywarło ono wrażenie 
sympatyczne. P. jnż. Kirkin oraz młody ar- 
tysta-plastyk p. Smuczyński, zbierali mno
gie gratulacje za kolorystyczny zestrój 
ścian i świateł, oraz, oczywiście, za wiel
kie panneau z karykaturami, które zajmu
je jedną ze ścian, a w którem liczni goście 
odszukiwali siebie z niemałą przyjemno
ścią.

Na ścianach pomieszczeń frontowych 
porozwieszano rysunki i obrazki. W przy
szłości dominować tam ma grafika Tylna 
sala posiada również stoliki i krzesła do 
obrzędów kawiarnianych, lecz będą one 
grupowane na środku, tak aby nie prze
szkadzały w dostępie do rozwieszonych 
dzieł sztuki.

Sobota zaczęła się od poświęcenia loka
lu i od śniadania.« którem założyciele 
IKS-u podejmowali zaproszonych gość'. O 
piątej po południu napłynęli zaproszeni na

NAUKA
Największy z humanistów. Kreśląc 

dzieje życia Erazma z Rotterdamu i ana
lizując jego dzieła (Erasmus. By Christo- 
pher Hollis. Londyn, Eyre i Spottiswood, 
1933). sądzi p. Hollis jego charakter dość 
surowo, stwierdzając nieszczerość. brak 
odwagi i górujące nad wszystkiem zami
łowanie do wygodnego życia Tak np znaj
dujemy w książce dwa cytaty z listów, 
p;sąnych prawie równocześnie w r 1501. 
W jednym z nich Erazm pisze do Lady 
Veere z prośbą o wsparcie, mówiąc o 
swem synowskiem oddaniu i obiecując, 
że przekaże potomności wiadomość, kto 
był jego mecenasem, w drugim narzeka 
na skąpstwo tejże Lady Vee:e która ma 
za co utrzymywać próżnujących mni
chów, a nie ma pieniędzy „dla człowieka 
piszącego książki, co przejdą do potom
ności".

Przyczyny, jak wykazuje Hollis. były 
dwojakie. Charakter Erazme wypaczyło 
dzieciństwo i młodość, nad któremi cią
żyła plama jego urodzenia. Ale przede- 
wszystkiem był on typowym humanistą, 
stawiającym wiedzę i piękno ponad cno
tę, a przywiązanym nadmiernie do uży
cia (zresztą w tym wypadku niewinnego 
i umiarkowanego). Nie jest jednak autor 
śiepy na wysoką kulturę umysłową Era
zma i dobre strony jego charakteru Skoń
czywszy swój akt oskarżenia, łagodnieje 
i kończy rodzajem apologji. Znajomość 
pism Erazma i epoki jest imponująca. 
Szkoda tylko, że w niektórych ustępach 
odbiły się uprzedzenia protestanckie au
tora. Może fakt, że wielki humanistą któ
ry ostro występował przeciw stanowi rze
czy w Kościele katolickim, nie stanął w 
szeregach reformacji, był wyrazem prze
konania, a nie aktem tchórzostwa. Inna 
rzecz pragnąc naprawy gmachu, a Inna 
rzecz — burzyć, (W. T.)

RUCH REBJONAUSTYCZNY
Wileńskie rocznice z przeszkodami. Pi

sza nam z Wilna (zw): Donosiłem już o 
kurczącym się ciągle programie obchodu 
paru rocznic, przypadających na obecny 
rok, a zespolonych, co do kierownictwa, w 
jednolitym Komitecie Obchodu Rocznic 
Historycznych. Wskutek różnych prze
szkód obchody będą o wiele skromniejsze 
niż się spodziewano. Na wrzesień przypa- 
dnie obchód odsieczy wiedeńskiej, które
go głównym punktem będą uroczystości 
wojskowe. W listopadzie trzy rocznice: 
trzystolecie zgonu Lwa Sapiehy (nabożeń
stwo żałobne ma odprawić przybywający 
umyślnie z Krakowa książę-metrcpolita 
krakowski Sapieha), dalej odsłonięcie ta
blicy pamiątkowej ku czci męczenników 
Krożańskich; w połowie listopada roczni
ca urodzin Batorego Wystawa historycz
na, która miała odbyć się na dużą skalę, 
prawdopodobnie nie odbędzie się wogóle„

Pisma nadesłane
„śpiewak“. Nr 7—8. Lipiec sierpień. 

Treść: Dr. Stanisław Zetowski: Jan III 
Sobieski w muzyce polskiej. — Władysł. 
I-abry: Wagner i Brahms — dwie rocznice, 
dwa obozy (dokończenie). — Śląskie Zja
zdy Śpiewacze (ciąg dalszy). — Władysław 
Fabry: Moja wyprawa na „Operę, górską“,

pierwszy five-o-clock; niedługo po ozna
czonej godzinie trudno było znaleźć miej
sce i dopiero około siódmej było z tern nie
co łatwiej, ale nie bardzo. Wieczorem rów
nież za zaproszeniami, odbył się pierwszy 
dancing artystyczny. Od niedzieli IKS był 
już dostępny dla wszystkich, czyli zaczął 
pełnić swoje funkcje mając zasadzać się 
między innemi na skupianiu w miłem i 
wytwornem otoczeniu dekoracyjnem ar
tystów wszelkiego autoramentu, oraz „cy
wilów", którzy takiego otoczenia pragną i 
chętnie wypiją kawę w ładnych filiżan
kach, ozdobionych kaktusem, jako godłem 
przybytku.

Projektowanie lokali publicznych tego 
rodzaju przez artystę-zdobnika jest w Po
znaniu nowością, chociaż np. w Krakowie 
już ćwierć wieku temu stworzyli byli re
staurację Starego Teatru świetni, a młodzi 
wówczas zdobnicy jak Józef Czajkowski, 
Dąbrowa, Trojanowski i in. — Poznań zaś 
posiada osobny kurs architektury wnętrz, 
prowadzony w Państwowej Szkole Zdob
niczej przez dyr Karola Maszkowskiego. 
Tak samo wielkie kino krakowskie „Ucie
cha“ już przed 20 laty zostało zaprojekto
wane przez Henryka Uziembłę, a jeszcze 
przedtem Karol Frycz stworzył słynne 
wnętrze „Jamy Michalikowej“. Z Krako
wa przeszedł ten prąd artystyczny do War
szawy, obecnie zaś toruje sobie drogę w 
Poznaniu, co oby mu się udało na pożytek 
kultury artystycznej, artystów oraz rze
miosła. które przy takiej procedurze wy
konywa pomysły, zaprojektowane przez 
artystów-zdobników, więc znajduje pracę 
i możność doskonalenia się. Jeżeli tak się 
stania, to IKS i na tym punkcie spełni za
powiedź zawartą w jego nazwie, tj, będzie 
krzewił Sztukę, (n)

MUZYKA
90 rocznicę urodzin święci w tym roku 

muzyk słowacki Jan Lewoslaw Bella, au
tor poematu symfonicznego „Los i ideał", 
oraz opery „Kowal Wieland". Bella zwią
zał muzykę słowacką z muzyczną neoro- 
mantyką Liszta i Wagnera. Długi czas 
pracował jako dyrygent chóru w Towarzy
stwie Muzycznem w Sybinie (Hermann- 
stadt w Siedmiogrodzie).

TEATR
Nowa sztuka J. Tępy. Ze Lwowa dono

szą nam (wł. p): Autor głośnej „Fraulein 
Doctor“, lwowianin Jerzy Tępa kończy no
wą sztukę pt. „Ivar Kreuger“. W dwudzie
stu kilku odsłonach autor przedstawia 
dramatyczną historję „króla zapałek“, któ
ry, zachorowawszy umysłowo, odlał za
rząd koncernu swemu sobowtórowi. Ten, 
opanowany przez „gorączkę złota" speku
lacjami gieldowemi powoduje krach kon
cernu i w ten sposób pogrąża w niesławie 
dobre imię szwedzkiego multimiljonera. 
Kiedy i gdzie odbędzie się prapremjera no
wej sztuki Tępy, narazie niewiadomo.

Moskiewski Teatr Artystyczny założo
ny, jak wiadomo, przez Stanisławskiego, ma 
teraz trzy sceny. Obok głównej, funkcjo
nuje fil ja w dawnym teatrze Korsza. która 
otwarła sezon „Białą gwardją" Bułhako
wa. Główny teatr zaczął Gogola „Rewizo
rem" i sztuką Ostrowskiego „Talenty i wiel
biciele". Z t. z. „pierwszego Studjo“ zrd- 
bił się zaś osobny „Drugi Teatr Artystycz
ny“, który na otwarcie sezonu gra po raz 
350-ty „Dziwaka" Afinogenowa Jest to je
dna ze starszych sztuk Afinogenowa. któ
rego „Strach" był grany także w Polsce. 
Nadto Afinogenow napisał nową sztukę 
„Rodzina Iwanowych“ która będzie wysta
wiona przez teatr Artystyczny w listopa
dzie. Pierwszą wielką premjcrą będzie 
wszakże w październiku Szekspira „Jak 
chcecie“ w nowej inscenizacji Czebana i 
Berseniewa.

OCHRONA ZABYTKÓW
Umyły Mickiewicz. Z Krakowa donoszą 

nam (kt): Temi dniami zebrały się przed 
pomnikiem Mickiewicza na Rynku głów
nym tłumy ciekawych, przypatrujące się 
niezwykłej operacji. Na pomnik mianowi
cie wydrapali się strażacy, zaopatrzeni w 
wiadra wody i potężne szczotki, aby umyć 
cały pomnik (któremu dawno się to nale
żało). Z figurami alegorycznemi na coko
le poszło bez kłopotu, gdyż są umieszczone 
nisko, lecz, aby umyć samego Mickiewicza, 
trzeba było przyprowadzić drabinę stra
żacką i po niej wiadra oraz szczotki win
dować. Teraz pomnik jest już czysty i ma 
spokój na dłuższy czas.

«= E. Wr.i Koncert Kapeli Ludowej prof. 
St. Kazury. — Kronika muzyczna. — Kro
nika chóralna. — Konkurs kompozytor
ski „Echa“ krakowskiego. — Nadesłane 
nuty, książki i czasopisma. — Komunika
ty i wiadomości z Polskich Związków śpie
waczych. — Redakcja: Katowice, Teatral
na ?.

„MÓWMY PO POLSKU!“
W jednym z pism literackich francuskich znajduje się stała rybry- 

ka: „Parlons français“!. Poświęcono ją poprawności języka w piśmie i w 
mowie. Podobnem usiłowaniem na naszym gruncie zajmuje się poni
żej profesor Un. Pozn. dr. Edward Klich w ciekawym wywodzie.

Rozrost idei narodowej z końcem 
XIX w. znalazł wyraz także w spotę
gowanych tendencjach purystyczno-ję- 
zykowych. U jednych narodów były te 
tendencje wyrazem poczucia siły i sa- 
mostarczalności, tak np. u Niemców 
po r. 1870; u innych, przeciwnie, ro
dziły się z obaw o zagrożenie egzy
stencji języka, tej najsilniejszej opory 
narodowości — jak u Czechów, a tak
że i u nas. Zaczęły powstawać towa
rzystwa, mające na celu pielęgnowa
nie czystości języka, jak np. w Niem
czech potężny związek „Der Allgemei
ne Deutsche Sprachverein“, wydający 
pismo perjodyczne „Zeitschrift des all
gemeinen deutschen Sprachvereins“; 
pojawiają się podręczniki czystości 
językowej, jak w r. 1877 w Czechach 
„Brus jazyka czeskeho“; powstają 
perjodyki, poświęcone propagowaniu 
czystości językowej, jak w Krakowie 
w r. 1901 „Poradnik Językowy“. Ten 
ostatni, ustąpiwszy tylko na kilka lat 
pola „Językowi Polskiemu“, przetrwał 
z przerwami do r. 1932 pod kierownic
twem pierwszego redaktora: Zawiliń- 
skiego. W tym roku przejęło wydawa
nie pisma pod niezmienionym tytułem 
„Towarzystwo Poprawności Języka 
Polskiego“, założone w Warszawie w 
r, 1929.

Organ ten, w odróżnieniu od „Języ
ka Polskiego“, mającego na oku prze- 
dęwszystkiem koła językowe wykształ
cone, zwraca się do szerokich warstw 
oświeconych z pouczeniem radą wska
zówką w sprawach językowych, daje 
artykuły, utrzymane na poziomie 
przystępnym dla czytelników niema- 
jących specjalnego przygotowania ję
zykowego, roztrząsa kwestje sporne, 
prowadzi stały obszerny dział zapytań 
(nieraz humorystycznych) i odpowie
dzi (nieraz poprostu anielsko cierpli
wych) i oddaje głos czytelnikom dla 
swobodnego wypowiedzenia czy to 
krytyki języka dzisiejszego w książ
kach i gazetach, czy też jakichś pomy
słów w zakresie twórczości językowej. 
Te głosy czytelników drukuje się z 
komentarzem od redakcji. Nie brak o- 
mówień nowych książek z punktu wi
dzenia czystości językowej. Rocznik 
zamykają spisy wyrazów i zwrotów 
objaśnionych. Pismo takie jest nietyl- 
ko pożyteczne, ale i potrzebne, ko
nieczne dziś zwłaszcza po wojnie, wo
bec nadmiernego wybujania swawoli 
językowej, między innemi wobec za
lania piftn perjodycznych obcym ma
teriałem słownikowym.

Każda czynność ludzka, by nie wy
bujała i nie zwyrodniała, wymaga 
pewnych hamulców. Tak też i czyn
ność językowa. Takim hamulcem mo
gą się stać towarzystwa i organy pe
rjodyczne, poświęcone pielęgnowaniu 
kultury językowej. Pożytek ich, po
średni zresztą tylko, będzie niewątpli
wy, o ile nie wpadną w ciasną krań- 
cowość; tej się „Poradnik Językowy“, 
jak dotąd, zdołał ustrzec: niejedno
krotnie już zaznaczał, że nie wszystko 
obce jest złe i nie wszystko nowe nie
bezpieczne. Nie mam zamiaru rozbie
rać na tern miejscu choćby tylko 
zgrubsza zalety i wady pożytecznego 
tego pisma, ale na jedno chcialbym 
(mimochodem) zwrócić uwagę. Wyja
śnienia, jakie się daje żądnemu pou
czenia czytelnikowi, powinny być do
kładne bez reszty, nie pozostawiające 
żadnych wątpliwości i ściśle zgodne z 
obecnym stanem wiedzy językowej. O- 
tóż pod tym względem redakcja nie 
zawsze jest w porządku.

Weźmy parę przykładów. Na str. 
89 rocznika pierwszego, w artykuliku, 
wyjaśniającym formy typu „wykony
wam, wykonuję, wykonywuję“, znaj
dujemy ustęp niedość jasno sformuło
wany, mogący czytelnikowi nieprzygo
towanemu nasunąć przypuszczenie, że 
formy stare, prasłowiańskie jeszcze 
„dawać, poznawać“, powstały przez 
rozszerzenie przyrostkiem ,,wa“ dopie
ro w XV wieku, co oczywiście nie bę
dzie odpowiadać prawdzie. Na str. 166 
tegoż rocznika rozstrzyga redakcja 
między wymową „sztora“ czy „stora“ 
w ten sposób: „Jest to wyraz francu
ski le storę, pochodzi z łaciny. Wła
ściwszą jest więc wymowa „stora“, 
zmieniona częściowo pod wpływem 
niemczyzny na „sztorę“. Tu trzeba 
było chyba nie zapominać o takich 
wyrazach jak: klasztor, msza, Szymon, 
Plinjusz etc., których sz nic nie ma' do 
czynienia z wymową niemieckich po
czątkowych szf, szp, za st, sp. i

To znowu na str. 92 rocznika dru
giego zapytuje ktoś redakcję, skąd po
chodzą nazwy: Ruś Biała, Czarna, 
Czerwona. Dano tu wyjaśnienie dyle
tanckie. Bo albo wyraz ma pewną nie
wątpliwą tymologję, a wtedy trzeba tę 
jedną podać, pomijając inne błędne, 
albo takiej niewątpliwej niema, jak 
właśnie w tym wypadku. Wtedy albo 
można odpowiedzieć krótko, negatyw
nie, albo też etymologie podać, ale już 
wszystkie, nie pomijając żadnej, a za
znaczając conajwyżej tylko swoją ku 
pewnej jakiejś skłonność. Tymcza
sem redakcja załatwiła rzecz krakow
skim targiem: Białoruś „otrzymała 
nazwę — zdaję się — zupełnie przy
padkowo“; Rusią Czarną wedle redak
cji nazwano „dowolnie ziemie przyle
głe, które (w pojęciu przygodnych 
mianodawców) Białorusią nie były“; 
co do Rusi Czerwonej powtarza redak
cja znany i utarty wywód od „grodów 
Czerwieńskich“, nazwanych zkolei od 
jednego z nich, Czerwienia, (który re
dakcja utożsamia błędnie z naddnie- 
strzańskim Czerwonogrodem). Całe to 
wyjaśnienie jest najzupełniej dowolne 
— dowolnie wychwycono pewne ety
mologie, pomijając inne. Pominięto 
np. ciekawy wywód nazwy Białorusi, 
jaki dał przed paru laty uczony rosyj
ski Iljińskij.

Wnioskuje on przez analogję: jak 
Ruś południowo-zachodnia od nazwy 
grodu Czerwienia nad Bugiem gór
nym wzięła nazwę „grodów Czerwień
skich“, zaczem „Rusi Czerwonej“, tak 
Ruś północno-zachodnia wzięła nazwę 
od Bielska, Białowieży, Białegostoku, 
Białej, miejscowości wzdłuż lewego 
brzegu Bugu średniego położonych. 
Analogja ta w kilku względach kuleje, 
a więc najpierw historja nie zapisała 
zupełnie starszej nazwy jakichś „gro
dów Bielskich“; dalej, jeżeli Ruś Czer
wona i Biała były nazwane od kolo
rów, występujących w nazwach gro
dów na jednem i drugiem terytorjum, 
to oczekiwałoby się takiegoż motywu 
w nazwaniu trzeciej Rusi, Czarnej 
(środek i zachód byłego województwa 
nowogrodzkiego) — tymczasem tam 
nie znajdujemy odpowiednio nazwa
nych miejscowości, jakichś Czarnogro- 
dów czy Czerńsków etc. A co do Rusi 
Czerwonej, to jest to nazwa, która wy
łoniła się dopiero w XV wieku i może 
niema żadnego związku z dawniejszą 
nazwą nadbużańskich „grodów Czer
wieńskich“. Może Ruś Czarna, Biała 
i Czerwona noszą nazwy oparte o. zwy
czaje toponomastyczne wschodnie, tur- 
kotatarskie, wiążące pewne kolory ze 
stronami świata, więc czarny z półno
cą, biały z zachodem, czerwony z po
łudniem (niebieski ze wschodem, żół
ty ze środkiem).

Charakter swój wyraźnie zdecydo
wanie normatywny podkreśla Towa
rzystwo Poprawności Języka Polskie
go wydawaniem „Spisów wyrazów i 
wyrażeń niezgodnych z poprawnością 
języka“. Mam właśnie przed sobą ta
ki spis z nagłówkiem: „Towarzystwo 
Poprawności Języka Polskiego. Komi
sja języka używanego w urzędach. 
Spis nr. 1. Wydanie 2. Rok 1933“. Że 
już po paru miesiącach okazała się po
trzeba drukowania wydania drugiego, 
to dowód, jak silny jest teraz na te 
rzeczy popyt. O „Spisie“ trzeba powie
dzieć, że jest tworem autorów niedo
statecznie czasem poinformowanych, 
niedość też krytycznych, czego tu dla 
braku miejsca nie mogę przykładami 
dowodzić; są oni nadto troszkę arbi
tralni: nie widzi się nieraz innego po
wodu potępienia wyrazu czy zwrotu, 
jak tylko ten, że autorowie 'Spisu go 
nie używają. Ganiąc sposób wykona
nia „Spisu", nie odrzucam wśżakże sa
mej zasady wydawania takich spisów 
wogóie. Owszem, są one potrzebne i 
spodziewajmy się, pożyteczne. Również 
„Poradnik Językowy“ należy powitać 
z zadowoleniem i życzyć mu powodze
nia w walce o kulturalny język, god
ny kulturalnego narodu.

\ Dr. Edward Klich.

Książki nadesłane
Michał Kalecki: „Próba teorji kon

iunktury“. Instytut badania koniunktur 
gospodarczych i ceł. Warszawa 1933.

S. Marja Augustyna. Norbertanka' . Li
lia Premonstratu“. Życiorys bl. Bronisła
wy. Wydanie Jubileuszowe 1933. Kraków, 
nakładem funduszu kanonizacyjnego M. 
Bronisławy, Konwent PP. Norbertanek.

r
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Prezydent Roosevelt, w indjański^m nakryciu głowy, wizytuje obozowisko 2.500 
harcerzy nowojorskich w Barrowshury.

Świat w cyfrach
W r. b. upłynęło 1900 lat od śmierci 

Zbawiciela, dlatego Ojciec św., Na
miestnik Chrystusa Pana, ogłosił Rok 
Święty, pragnąc w szczególny sposób 
zwrócić uwagę ludzkości na krwawy 
dramat, jaki rozegrał się na Golgocie. 
Ale Rok Święty przypomina nam nie- 
tylko krzyż, na którym rozpięto Pana 
Jezusa, jako symbol miłości, co cały 
świat zwyciężyć potrafiła, lecz skiero
wuje myśl i serca nasze również na 
Górę Oliwną, gdzie krótko przed wnie
bowstąpieniem Chrystus ozna.,mił apo
stołom swoją ostatnią wolę, zawartą w 
znamiennych słowach: „Idźcie i nau
czajcie wszystkie narody“. (Mat. 28.19). 
Chrystus-Wódz, Chrystus-Król rozka
zuje swoim apostołom-żołnierzom pod
bijać świat, nie ogniem, nie mieczem, 
lecz wodą chrztu św. i słowem Bożem, 
bo część druga testamentu Jezus., wy
jaśniająca pierwszą brzmi: „Chrzcząc 
je ....i nauczając, by przestrzegały 
wszystkiego, cokolwiek wam przyka
załem“. Rok święty jest więc również 
Rokiem Misyj, w którym jako wierni 
synowie Kościoła katolickiego winniś
my zdać sobie sprawę z tego, jakie do
tąd —- po 1900 łatach — wyniki osią
gnął rozkaz misyjny Zbawiciela, przy
patrzeć się, jak świat wygląda w świe
tle cyfr, ile jest katolików i ile jeszcze 
pogan.

Na podstawie statystyki, ogłoszonej 
z racji Roku Świętego przez Najwyższą 
Radę Papieską Rozkrzewiania Wiary 
w Rzymie, liczba katolików, zamie
szkujących różne części globu ziem
skiego, wynosi 351.839 665, liczba chrze
ścijan niekatolików 346.143.848, a liczba 
pogan 1.150.858.775. Według tego 1/5 
świata jest katolicką, 1/5 chrześcijań
ska, choć nie katolicka, 3/5 są pogań
skie. Obok umieszczona tablica naj
lepiej zilustruje obecny stan rzeczy.

1900 lat po śmierci Chrystusa i po 
wydaniu przezeń rozkazu misyjnego 
tylko 350 miljonów katolików, a pogan 
przeszło jeden miljard! Jeżeli się za
pytamy, dlaczego akcja misyjna Ko
ścioła katolickiego postępuje w tempie 
tak powolnem, to i na to pytanie znaj- 
dziemy odpowiedź: Społeczeństwa ka-

Król włoski i dyktator Włoch na wielkich 
manewrach wojsk włoskich.

tolickie i zamalo interesują się i zama- 
ło popierają sprawę misyj. A przecież 
rozkaz misyjny odnosi się nietylko do 
apostołów, lecz do nas wszystkich bez 
wyjątku. Apostołów zadaniem było 
rozejść się aż po krańce ziemi, wszędy 
głosić Chrystusa Ukrzyżowanego, ale 
na wiernych ciążył obowiązek popiera
nia ich, służenia im pomocą w trudnej, 
znojnej pracy nawracania pogan. Czyż 
inaczej byłoby możliwe nawrócenie ol
brzymich połaci potężnego imperjum 
rzymskiego, w którem pogaństwie głę
bokie zapuściło korzenie? To tez apo
stołów, tych heroldów prawdy, wspie
rają, jak czytamy w Piśmie św., kupcy, 
żołnierze, kobiety i niewolnicy. Tem 
się tłumaczy szybko postępująca chry
stianizacja świata pogańskiego w 
pierwszych wiekach po Chrystusie.

Pewien zastój nastąpił z chwilą, 
kiedy katolicy mniej poczęli wagi przy
kładać do szerokiej akcji misyjnej, 
mało albo wcale nią się nie zajmując 
W ostatnich latach papieże, szczegól
nie obecnie panujący Pius XI, Papież 
Misyj, chcąc znów rozpalić w sercach 
wiernych dawny ogień miłości ku 
sprawom misyjnym, bezustannie przy
pominają katolikom obowiązki wzglę
dem misyj, gdyż chodzi o ratowanie 
miljonów i miljonów dusz, żyjących 
w mrokach bałwochwalstwa i zabobo
nów. Dzięki temu katolicy poczynają 
uświadamiać sobie rolę, jaką winni od
grywać w dziele misyj nem: tworzyć 
kadry armji rezerwowej, niosące po
moc duchową j materjalną misjona- 
rzom-bohaterom, z niesłychanem za
parciem się i poświęceniem pracują
cym nad nawracaniem pogan. Niestety 
to uświadomienie nie objęło dotąd je
szcze wszystkich warstw społeczeń
stwa, dlatego w Roku Św. i w Roku 
Misyj niejako w nagrodę Chrystusowi 
za poniesione męki i straszną śmierć 
nie szczędźmy ni sił ni starań, by gdzie 
i kiedy tylko ku temu nadarzy się 
sposobność, budzić ducha i sumienie 
misyjne u tych, u których jest uśpione.

Tylko przez powrót do praktyki 
pierwszych wieków chrzęści jańsk’eh, 
gdzie każdy wierny był współpracow
nikiem w dziele misyjnem, nawróc'my 
te olbrzymie masy pogan. Naszem ha
słem niechaj będzie: „Misjom służ“.

X. B.

Poszukiwacze złota 
pod bramami NowegoJorku

W poszukiwaniu sposobów zatrud
nienia bezrobotnych w Stanach Zjed
noczonych Ameryki zrodził się nowy 
pomysł, a mianowicie bezrobotni ma
ją szukać złota. Ażeby udowodnić, że 
nawet w najbliższej okolicy Nowego 
Jorku zarobić można na utrzymanie 
przez płókanie złota, znany przemy
słowiec amerykański i były wydawca 
czasopisma „Cosmopolitan Magazine“, 
Randolph Walker wyszukał na wy
spie Long Island pod Nowym Jorkiem 
odpowiednie do wypłókiwania złota 
miejsce, i skierował tam bezrobotnych. 
Próba udała się, gdyż już w pierw
szym dniu bezrobotni wypłókali zło
ta, każdy wartości pół dolara. Wska
zując na to, że Peru, Chile, Nowa Ze- 
landja, Australja, Kanada dały swym 
bezrobotnym możność zarabiania na 
utrzymanie przez płókanie złota, Wal
ker żąda także w Stanach Zjednoczo
nych szerokiej akcji państwowej, na I

rzecz bezrobotnych, którym ma się 
dostarczać bezpłatnie potrzebnych na
rzędzi, oraz na początek środków u- 
trzymania.

Plan Walkera zainteresował czyn
niki miarodajne. Obecnie przeszło 
200.000 bezrobotnych zajmuje się płó- 
kaniem złota nad rzekami w Stanach 
wschodnich. Przypuszczać należy, że 
do płókania złota zgłosi się conaj- 
mniej miljon bezrobotnych, o ile pań
stwo udzieli im pomocy. Istnieje w 
Stanach cenaj mniej 14 odległych od 
siebie okręgów, w których złoto znaj
duje się w takich ilościach, ażeby dać 
utrzymanie płóczkarzom, pracującym 
nawet najprymitywniejszemi narzę
dziami. W i P.

Sędzia, który skazał... 
samego siebie

O zabawnem wydarzeniu donos> prasa 
londyńska W Guernsey, przewodniczący 
trybunału sprawiedliwości p Casley wy
dał wyrok, skazujący go na 2 funty szterl. 
grzywny. Kilka dni temu, późnym wieczo
rem sędzia zajechał własnym samocnodem 
pod kamienicę znajomych, u których był 
zaproszony na bridża. Będąc z natury 
człowiekiem oszczędnym p. Casiey posta
nowił przykręcić nieco światła reflekto
rów, gdyż w Anglji pozostawiony bez o- 
pieki samochód na ulicy musi być oświe
tlony. Przez nieuwagę, sędzia światła zga
sił całkowicie Gdy kilka godzin później 
zamierzał wrócić do domu, spostrzegł przy 
swym samochodzie policjanta, który z ca
łą uprzejmością zwrócił mu uwagę na 
przekroczenie o ruchu ulicznym, jakiego 
stał się winny p sędzia. Protokółu jednak 
policjant nie spisał. Jeżeli prywatny oby
watel p. Casley był zadowolony z pobłaż
liwości stróża porządku publicznego, to 
natomiast sędzia p Casley uważał za swój 
obowiązek wytoczyć samemt sobie skargę 
o naruszenie ustawy o ruchu ulicznym. 
Następnego dnia, pierwszą sprawą wywo
łaną. przez woźnego w sądzie w Guernsey, 
była sprawa przeciw p Casley‘owi. Oczy
wiście oskarżony nie stawił się — zajmo
wał bowiem fotel przewodniczącego. Po 
zeznaniach świadka-policjanta. sprowa
dzonego z nakazu sędziego — oskarżonego, 
przewodniczący sądu p. Casley wydał wy
rok skazujący obywatela p Casleya na 2 
funty szterlingów Sprawiedliwości i obo
wiązkowości stało się zadość! S. F.

Ziemi grozi zatopienie 
łub zamrożenie

Uczeni nietylko zajmują się badaniem 
przeszłości kuli ziemskiej, ale starają się 
przepowiedzieć dalszą jej przyszłość Zda
nia ich. są podzielone: jedni twierdzą, że 
ulegniemy zatopieniu przez nowy potop, 
inni, że ulegniemy zamrożeniu, wreszcie 
są i tacy, którzy dowodzą, że planeta na
sza ulegnie rozbiciu, zetknąwszy się z ja
kąś inną planetą.

Na ostatnim kongresie geologów w Wa
szyngtonie profesor A. W. Sąuaran wygło
sił referat, w którym zaznajomił słuchaczy 
z możliwością katastrofy nowego potopu 
światowego. Około 500 miljonów lat temu, 
gdy życie organiczne powstawało dopiero 
na ziemi — mówił — poziom wód w ocea
nach to się podnosił, to opadał Zjawisko 
to jest znane w geologii pod nazwą pul
sacji. Przyczyny pulsacji nie są dotąd do
kładnie znane, ale istnieie hipoteza, że są 
one wynikiem sił radioaktywnych zawar
tych we wnętrzu ziemi. Siły te wywołują 
dużą ciepłotę ziemi, która zwiększa obję
tość wód oceanicznych. Oceany skutkiem 
tego występują z brzegów i zatapiają lą
dy. Takich potopów ziemia przeżyła już 
kilka. Tylko jeden z nich zachował się w 
pamięci ludzkiej, a mianowicie ten, który 
opisany jest w Biblji.

Natomiast pewien geolog szwedzki, 
M. Gunnar Erdtmann przepowiada po
wrót okresu lodowcowego na naszą zie
mię. Przypuszczenie swe opiera na zja
wisku zanikania drzew, lubiących klimat 
cieplejszy. Badając lasy Skandynawii i 
Wielkiej Brytanii stwierdził, że drzewa o 
liściach wątłych, nie znoszących zimniej
szego klimatu, ulegają od dłuższego cza
su wymarciu. To zjawisko wskazuje we
dług wspomnianego geologa na okres lo
dowcowy. który nawiedzi znowu naszą 
ziemię. Dla uspokojenia nas uczony jed
nak dodaje, że ewentualność ta nastąpić 
ma za jakieś 12 tysięcy lat.

Miłe stosunki w Chinach
Armja oficjalna w Chinach liczy około 

2 600 000 żołnierzy. Olbrzymia ta masa 
dziefli się na 66 armii) poszczególnych ale 
w rzeczywistości każdy dowódca korpusu, 
dywizji, brygady korzysta z zupełnej auto
nomii i rządzi się, jak absolutny samo- 
wladca. Nominalnie naczelnym dowódcą 
wszystkich sił zbrojnych jest marszałek 
Czang-Kai-Czek, faktycznie zaś posiada on 
do swojej dyspozycji nie więcej niż 255.000 
luidzi. Pozostałe 2 345 000 żołnierzy prowa
dzi wojnę z każdym, kto im staje na prze
szkodzie. Chiny dzielą się na 28 prowin- 
cyj, z których każdą rządzi gubernator, 
mający do dyspozycji własną armię. Ale 
w niektórych prowincjach istnieje po kil
ka armii, które albo popierają gubernato
ra. albo prowadzą z nim wojnę. W prowin
cji Szeczuan istnieje np 14 armij. walczą
cych między sobą i z gubernatorem»

Jod w powietrzu
Jod jest to, jak wiadomo, składnik che

miczny., zachodzący w organiżmie ludzkim 
i potrzebny człowiekowi bezwzględnie do 
normalnego funkcjonowania. Brak jodu 
w ciele ludzkiem powoduje rozmaite cho
roby. jak wole i inne.

W Szwajcarii i innych okolicach, gdzie 
choroba ta zachodzi często, dostarcza się 
jodu zapobiegawczo ludności w postaci do
mieszki jodu do soli kuchennej. Środek 
ten okazał się znakomity w swych skut
kach, także w hodowli bydła. Zawartość 
jodu w pożywieniu można powiększyć 
także w drodze doprowadzenia jodu do 
roślin i mleka zapomocą dawania glebie 
nawozów, zawierających więcej jodu.

Ciekawem jest spostrzeżenie, że powie
trze morskie zawiera znacznie więcej jo
du, niż człowiek potrzebuje do uzupełnie
nia swych własnych zapasów. Uwydatnia 
się to w większej zawartości jodu iv pro
duktach zwierzęcych i roślinnych. Mleko 
z krów z wysp i okolic nadbrzeżnych za
wiera znacznie więcej jodu niż w innych, 
to samo odnosi się do pokarmu kobiecego. 
Wzrost ten wynosi n. p. na wyspach pół
nocno - fryzyjskich 200—300%. Podobnie 
i woda stołowa wyka, uje nad morzem 
wyższą zawartość jodu. Uderza wielka 
stosunkowo ilość jodu w śniegu nad mo
rzem. jak również w torfiskach. Stąd też 
u mieszkańców nad morzem wydzieliny 
nerek i skóry ludzkie-j wykazują większą» 
ilość jodu niż u mieszkańców w głębi kra
ju. W iiP.

Uczciwy znalazca.
— Czy znalezione losy oddałeś już w 

komisariacie?
No naturalnie! Natychmiast po ciąg

nieniu. (New Yorker)

Najmłodszy gwiazdor filmowy, Baby Leroy 
przygląda się stosom listów otrzymanych 
od wielbicieli jego talentu, usiłując upo

rać się osobiście z maszyną do pisania.

SPORT
Kolarstwo

Mistrzostwo Kalisza na szosie zdobył w 
ubiegłą niedzielę Pasłowski (T. C. Skalmie
rzyce). Startowało 13 zawodników. Po za
ciętej walce na finiszu, pierwszy przeciął 
taśmę Pasłowski, przebywając całą prze
strzeń — 100 km (Kalisz — Konin — Ka
lisz) w czasie 3 godz. 30:25. 2. Lonty (Kali
skie Tow. Kolarskie) 3 g. 30:26. Dalsze miej
sca zajęli Jasiński, Margules, Buszczewicz, 
Ślązak, Materliński, Janiak, Kluszczyński, 
Pecz, Bilieh oraz Kluska, (mk)

Lekka atletyka
Szwecja zwyciężyła w Sztokholmie w 

spotkaniu międzypaństwowem Norwegję 
w stosunku 117:56 p. Jedyne pierwsze miej
sce zogółem 15 konkurencyj dla pokona
nych zdobył Holyorsem w skoku w wyż 
(1.92 m). Poza tem Norwedzy uzyskali je
dynie jeszcze trzy drugie miejsca.

0 puhar Davisa
Niemcy — Danja 5:0. Cramm pokonał 

w ostatnim dniu Ulricha (D) 6:3, 6:4, 6:3; 
Krenz (N) zwyciężył Jacobsena łD) 0:6. 3:6. 
7:5, 6:3, 6:3.

Piłka nożna
Skład reprezentacji Polski na niedziel

ny mecz z Jugosławją w Warszawie jest 
następujący: Albański: Pająk i Butanów; 
Kotlarczyk II i I, Mysiak; Niechcioł, Artur, 
Nawrot, Pazurek i Włodarz. Rezerwa: Fon- 
towicz, Cebulak, Dziwisz (Ruch), Ciszew
ski i Król. Mecz prowadzić będzie p. Żeni
szek (Czech).

„Norwegja“ pokonała w niedzielę w 
spotkaniu międzypaństwowem w Helsin
kach reprezentację Finlandji, wysoko w 
stosunku 5:- (2:1).

Wioślarstwo
Międzyklubowe regaty w Kaliszu, które 

odbyły się w niedzielę wśród ulewnego de
szczu na Prośnie, zorganizowane przez Kai. 
Tow. Wiośl. w ogólnej punktacji przynio
sły zwycięstwo „Trytonu“ 4-1 p., 2. Kaliskie 
Tow. Wiośl, 41% p., 3. Polic. K. S. Kalisz 
15% p., 4. Sokół Kraków 9 p., 5. W. W, 30 
Kalisz 5% p., 6, W. K. S. „Prosną“ 4 p.

(mk)
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Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Rocznice w kościołach krakowskich

W r. b. upływa 350 lat od chwili, gdy 
król Stefan Batory (którego 400-ną roczni
cę urodzin święcimy w tych dniach) oddal 
00. Jezuitom kościół św. Barbary w Kra
kowie w r. 1583.

Nadto w b. m. przypada 330 rocznica, 
gdy do kościoła św. Barbary sprowadzono 
we wrześniu 1603 r. bezcenną rełikwję 
ciernia z korony Chrystusowej Cierń tein, 
oprawiony w kryształowy obelisk, jest jed
ną z największych świętości katolickiego 
Krakowa, (KAP)

Doniosła konferencja Akcji katolickiej 
w Płocku

Diecezjalny Instytut Akcji katolickiej 
w Płocku, pragnąc ujednostajnić i uspraw
nić program działalności organizacyj re
ligijnych z całokształtem prac A. K. w die
cezji, zwołał do Płocka na dzień 25 b. m. 
konferencję kierowników: III Zakonu św. 
Franciszka, bractw różańcowych, euchary
stycznych i nauczania cłirześcijańskiego. 
Rzeczowa i bardzo ożywiona dyskusja wy
kazała, że należy stworzyć przy Instytucie 
specjalny referat organizacyj religijnych, 
wchodzących w diecezji płockiej w skład 
Akcji katolickiej, który będzie miał za za
danie studjum nad racjonalnym rozwojem 
prac w tych związkach dla dobra parafji 
i należycie pojęte duszpasterstwo. Diece
zjalny Instytut A. K. ze swej strony pod
kreślił, że usilnie dąży do tego, aby dwa 
skrzydła Akcji katolickiej, jakiemi są or
ganizacje społeczno-religijne i kościelne, 
znalazły swój wyraz we wspólnej Radzie 
Diecezjalnej Akcji katolickiej, by w ten 
sposób' wszystkie organizacje, jakie znaj
dują się na terenie parafji, wzajemnie się 
przenikały, uzupełniały i pomagały sobie 
w pracy.

Powzięto też uchwałę, że konferencje 
takie odbywać się będą kilka razy do ro
ku. Najbliższa konferencja odbędzie się w 
Mławie dnia 15 października r. b. z racji 
odbywającego się tam wówczas Dnia 
Eucharystycznego, który już ma być prze
prowadzony według uzgodnionego i racjo
nalnie pomyślanego programu. (KAP.)

Na Helu.
Ona: — Moje włosy bardzo zjaśniały, to 

robi słońce i powietrze morskie.
On: — Moje włosy zupełnie już osiwiały 

— to robią wysokie rachunki hotelowe 
i twoje toalety.

Niebezpieczny 
eksperyment. 17- 
letnia Florence 
Douglas, córka 

kalifornijskiego 
wynalazcy i u- 
czonego Leona F. 
Douglasa, podję
ła się, celem wy
próbowania no
wego wynalazku

projekcyjnego, 
walki z ośmior
nicą w basenie 
napełnionym wo
dą. Na obrazku 
dolnym ośmiorni
ca zdobyła nad 
dziewczyną prze
wagę; kilku sil
nych ludzi z trud
nością uwolniło 
ofiarę z krwio
żerczych macek

potwora.

RADJO
Środa, dnia 6 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.03 płyty gramo
fonowe; godz. 14.00 giełda; godz. 14-15 
kwadrans Tow. Ziem. Wlkp.; godz. 17 45 
kom. Wielkop. Zw. Śpiewack. w Poznaniu; 
godz. 18.00 kom. Zw. łekkoatlet.; godzina
18.15 odczyt ze Lwowa; godz. 18.35 (W); 
godz. 19.35 program teatrów pozn. i Ba- 
djostacji; godz. 19.40 (W); godz. 19.58 sy
gnał czasu; godz. 20.00 (W); godz, 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 muzy
ka tan. z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 koncert popularny z 
ogrodu „Bagatela"; godz. 14.55 muzyka z 
płyt; godz. 15.15 muzyka z płyt; godz. 15.35 
muzyka z płyt; godz. 16.00 muzyka lekka z 
płyt; godz. 17.00 odczyt aktualny; godzina
17.15 koncert solistów (Wraga — bas); go
dzina 18.15 odczyt pt. „Miłość wielkiego 
króla*4 (Sobieski i Marysieńka) — (tr. ze 
Lwowa); godz. 18.35 recital Ilony Bardy- 
Briesemeister (śpiew); godz. 19.40 kwa
drans literacki: nowela Piotra Choynow- 
skiego pt. „Zdrada"; godz. 20.00 recital for
tepianowy St. Szpinalskiego; godz. 20.50 
dziennik wieczorny; godz. 21.00 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza"; godz. 21.10 muzyka 
lekka; godz. 22.00 odczyt w języku espe- 
ranckim; godz. 22.25 'wiadomości sportowe; 
godz. 22.40 muzyka taneczna z kawiarni 
„Europa“ w Ciechocinku.

Programy zagraniczne. Budapeszt (550 
m) 21.40 koncert; Rzym (441 m) 20.30 kon
cert ork.; Mediolan (501 m) 20.30 „Wesoły 
wieśniak" opt. Leo Falla; Paryż (1724 m) 
21.00 „O papa" opt. M. Ivain‘a; Wiedeń (517 
m) 19.00 muzyka do bajek z tysiąca i jed
nej nocy, 20.30 wykład, 22.15 koncert nocny.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Paweł Wende. woźny, 65 lat, Jakób Ro- 
zenberg handlowiec, 47 lat, Marja Gertne- 
równa, gospodyni. 31 lat, Magdalena Cał- 
czyna z domu Sauerówna. 35 lat, Marjan- 
na Krukowa z domu Tepperówna, 51 lat, 
Leokadja Świtalska z domu Smolińska, 
wdowa, 76 lat, Juljanna Broniarzowa z do
mu Rembachówna 52 lat, Jadwiga Sta- 
chowska z domu Rosikówna. 44 lat, Pra- 
kseda Konarska, uczennica szkolna. 12 lat, 
Marta Wolniakowska, służąca, 21 lat, Ka
tarzyna Sikorzyna z domu Sołtysiakówna, 
55 lat, Michał Gogulski. portjer, 61 łat.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W nocy z dnia 4 na 5 września 1933 r., po długich cierpieniach rozstał się z tem światem w Gnieźnie, ś. p.

Dr. Stanisław Tomaszkiewicz
założyciel Sp. Akc. „Goplana“ w Poznaniu i długoletni członek i Prezes 

naszej Rady Nadzorczej.
W Zmarłym straciliśmy wybitnie szlachetnego człowieka, który rozumną Swą radą przyczyniał się zawsze 

do właściwego kierownictwa naszej placówki.
cześć jego pamięć: Rada Nadzorcza i Zarząd

Sp. Akc. „Goplana“
Fabryka Czekolady w Poznaniu.Pg i 349-36.31

Dnia i września 1933 roku zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., S. p,
z Smolińskich

Leokadja Świtalska
przeżywszy lat 76. ' W głębokim żalu pogrążone dzieci

Poznań, św. Marcin 38. Wacław Świtalski
zg 19 799 Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się. Edmundostwo Szwedzińscy

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 bm., o godz. 5 po południu z Zakładu św. Józefa na stary cmentarz św. mar- 
ciński przy ul. Towarowej. Nabożeństwo żałobne odbędzie się nazajutrz o godz. 9,30 w kościele parafjalnym św. Marcina.
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Dnia 3 września 1933, zmarła żona członka 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Helena Schildknechtowa
W niedzielę, dnia 8 września 1983 r, po południu zabrał Bóg, opatrzoną Sakramentami św., 

moją najdroższą, nigdy niezapomnianą żonę, naszą dobrą, ukochaną córkę, synową, siostrę, szwagierkę, 
bratową i ciocię, ś, p,

Anielę z Białeckich Cychowską
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 bm.. o godz. 16,15 z kostnicy cmentarza w Górozynie 

w Poznaniu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz w kościele św. Marcina o godz, 8,30,
W nieutulonym smutku pogrążony

*g 19 ?93 mąż z synkiem i rodziną.
Kaliszany — per Wągrowiec, Poznań — Grobla Ib, Lucim, Krotoszyn, Swarzewo, Wilno, Toruń, 

Lwów, Niepokalanów. Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 31-80.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 wrze
śnia br. o godz. 5 po pot. z domu żałoby w Mo
sinie. O lipzny udział członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 393, zs 19 796

Dnia 4 września, zmarł członek Towarzystwa na
szego, s. p.

Leokadja Świtalska
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, 7 września, o go 
łe 17 z kaplicy Zaktadu św. Józefa na cmentardżinie 17 z kaplicy Zaktadu św, Józefa na cmentarz 

Staro- Św. Marcirtgkl przy ulicy Towarowej. O liczny 
udzia! członków prosi z? 19 792
Towarzystwo Uczestników Powstania Wlkp. 1918/19 

im. Ig, Paderewskiego Dzielnica III Zamek.

Dnia 3 września 1933 zmarła, I. p.
z Białeckich

Aniela Cychowską
była długoletnia prokurentka instytucji naszej.

Zmarła była dzięki Swej pracowitości i sumienności oraz zawodo
wemu wykształceniu zawsze wysoko cenioną współpracowniczką naszą- 
Cześć Jej pamięci. m » •» .« i • n a i • • fi

Poznań. Bank KWilecki, Potocki i Ska
Spółka Akcyjna. pŁ, < 341-36.21

W dniu 5 września 1933 r. rozstał się z tem światem 
w Gnieźnie po długich cierpieniach, ś. p.

• •

założyciel Sp. Akc. „Goplana“ w Poznaniu i długoletni 
członek i Prezes Rady Nadzorczej naszej fabryki.

W Zmarłym straciliśmy człowieka o wybitnie wysokich za
letach charakteru, pamięć o którym jako o zacnym zwierzch
niku i dzielnym pionierze naszej placówki, zachowamy na 
zawsze w naszych sercach. _ -Personel
pg <350-36,28 Sp. Akc. „Goplana“

Fabryka Czekolady w Poznania.

Dziś o godz. 19,45, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa, nigdy niezapomniana siostra, ś, p.

Józefa Pertek
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 września o godz. 17 z domu 

żałoby.
Ciężkim smutkiem dotknięte

Trzemeszno, dnia 3. 0. 1933. Siostry.
Osobnych uwiadomień ni® wysyła się, ng 5390

Zawiadomienie.
Dnia 5 b. m- (wtorek), o godz. 6-tei po południu, zostaje po gruntownej 

renowacji otwarta przy ulicy Sew. Mielżyńskiego 25, znana

„Restauracjo BowomieisKa“
dawn. J, Borysiak.

Prosząc o łaskawe poparcie mego Przedsiębiorstwa z poważaniem
dg 1243 GOSPODARZ.

Kuchnia prowadzona przez pierwszorzędne fachowe siły.

Dnia 3 września, zmarła żona członka Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Mar ja Krakowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6. bm. o 

godz. 4 po poł. z Zakładu św. Józefa, na cmen
tarz par. św Marcina przy ul. Bukowskiej. O 
liczny udział członków w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu,
Wypadek 294, sg 19 794/5

’Wróciłem 1\
Dr. H. JAROSZ

Choroby skóry i pfthena

Trtecieffo Maja 5 — Telef. 12 *02
------------ ---------- P* 4 292-35.49

'j||llll"lll|lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll||IIIIIIIMIIII....... . HIIII,.

Wróciłam
Dr.med.Mar/aGrossmann j

Choroby wewnętrzne ar »789 §
12—1, 15,30—17

Poznań, Ogrodowa 16 Nr. tal. 22-42 =
^biiHiiimiwiiniiiiuiiniiniiHniiHniiiiiiiiimiiiiinmiiHiiiiiiiHHiiHiiHnnnuiHHunull1^*

Wróciłem
JM[a,rja.n Piszcz,

dentysto. zg 19 797
Poznań, Wodna 9

6. kilkol. asys. dr. W. Rutkowskiego, 3 Maja 3.

LAMPKI
NAGROBKOWE1
»a

JEDYNE
GWARANTOWANE

W PALENIU
| Fabryka $wiec)Mydła,.POLO"warkawa |

ng 5 130

Likwidacja,
znanej firmy win

Hipolit Rohiński
w Poznaniu, św. Marcin 23

daje okazję bardzo korzystnego zakupu
specjalnie win węgierskich.

Pif 4 301-351

Posiadam stale w wiel
kim wyborze na składzie

do pieców

szmelcowe i szamotowe, 
w różnych kolorach, 

pierwszorzędnych fabry
katów.

Gustów Glaetzner,
Poznań 3

Jasna 19 Tel. 63-28—65-80 
Składnica: Kraszewskiego 10.

Fo. STRZAŁA
Zakłady Elektrotechniczne — Poznań

Aleje Marcinkowskiego 20
poleca bogaty i piękny swój 

wybór rozmaitych lamp 
w szczególności

ŻYRANDOLE
pe cenach baidzo przystępnych.

4« 1241

'BLACHA'
dur-aluminiowa
specjalnie tanio

SI. Misoatói i S-ta
dat 1868 Sp. Ako.
Poznań, Plac Wolności 11 |

Telefon 40-10

^WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWMWJ

500 tysięcy sztuk cegły
prima tonówki franko wagon Mosina lub franko 
wagon Poznań na sprzedaż. Mniejsze ilości oddaje- 
my każdej chwili ze składnicy naszej w Poznaniu. 
Pg 4344-36,26 KOWALSKI I ŁANSKI

Poznań, Plac Wolności 11, telefon 51-26 i 51-27. 
^vwvV^<k4\AAAAĄAAZWWUVVMWVVVWWWWWt

Poznań, ul. Wielka 25. Teł. 20-34HURTOWNIA SUKNA LPOM«
■ Fi im«.
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Oświetlenie
Naftowo-żarowe
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Najbezpieczniejsze — Najtańsze. — Wszędzie przenośne 
Najzdrowsze dla oczu — Nie kopcące a grzeje i gotuje. 

Cenniki odwrotnie
B. Sniegocki, Poznań, Ratajczaka 2

Wytwórnia lamp naftowo-żarowych
Pośrednicy poszukiwani dg 1 267

Na wystawie w Poznaniu od 12—31 września pawilon 13. n«5 294

Tanio I Tanio*!
Plagę myszy w polu zwalczyć Oninaaypm“. 
można skutecznie tylko •

Bliższe szczegóły u nas. <te 1141

Drogerja Warszawska, 27 Grudnia 11,
Tanio! telefon 20-74 Tanio!

Żeleźniaka
rzutkiego pomocnika, obeznanego z branżą, nie niżej lat 24, 
znającego język niemiecki potrzebny od 15. 9. lub później. 
Zgłoszenia z odpis świadectw, warunki przy wolnym utrzy

maniu i mieszkaniu do Kurjera Poznańskiego dg 1219.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze -Iowo 15 groszy. 5 liczb => jedno słowo, 
i, w. z. a -- każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem
 5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 
i t d. ® 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Oferty wy da jemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych insereniów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nieb życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

SPRZEDAŻE

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pe 3 728-33 97

Wydrowa
skóra piękna 165.— Wierzbieeiee 
13 — 3. zdg 60 865

Fortepian
Becł,Steina sprzedam. Długa 16. 
m 1 zdg 60 861

Motor
Deutza 9 MK tyn Motr leżący 
oszczędny silny jak nowy sprze
dam. Zgłoszenia „Par" pod nr. 
36.316. Pg 4336-56 315
Gramofony — najtaniej
Płyt’' Odeon 3.50. F Baloń. Wo
źna 12. Pe 4 172-33.45

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pa 3 122-23.59

Parcele
budowlane każdej wielkości na 
Komandorii sprzeda Koszewski. 
Poznań. Stary Rynek 6Ł

zdg 61105

Pianino
Wołkenhauer dobrym stanie — 
sprzedam. Górna Wilda 71 m. 4. 

zdg 60 165

Fartuszki
szkoine

orzenisowe. z satyny 
B-^eku i Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
sfaie na składzie eoie- 
ca Fabryka Bielizny. 
Dom Płócien. J Schu
bert.. Wrocławska 3 — 
Specj. dzał miarowy 

Pg 3 703-31.23

Motocykle
Matchless oraz Raleish po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod- 
ne warunki. Moto-Sport, dawn. 
Koszezyński. Wielka 12. m. 8.

Pe 3 707-32.17
Pasy - Węże - Szczeliwa
oraz wszelkie artykuły techniczne 
i laboratoryjne poleca Składnica 
Spółki Okowicianei Spółdz. z o- 
graniczona odpow. — Przybory 
techniczne dla gorzelń i rolnictwa 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 20 
Telefon 11-62. dg 1218

Komplet podszewek
do ubrań od 10 zl Andrzejewski, 
Szkolna 13 Pg 4 184-35,30

Lampę
w iszaca do jadalni i stół dębowy 
sprzedam korzystnie. Mickiewi
cza 22. mieszkanie 12 b. od 4—5. 

zdg 61165

Sprzedam
regal biurko 1 konia 2 wozy szo
py tanio Adres Kurjer Poznań
ski zdg 61 160_________________

Bom
piętrowy kolonjalka przedmieście 
Poznania sprzednm. Zgłoszenia 
•Tlu.rjer Poznański zdg 61 194

Kolonjalka
tanio. Adres Kurjer Poznański 
__________ zd-g 61 201___________

Parcela
4 900 m’ w Poznaniu Golecinie do 
sprzedania Zawadzki. Golecin- 
’’odolany 137. »dg 61207

Piec
kąpielowy Junkersa i piec żelaz
ny z rura tanio sprzedam Ma
łeckiego 12 mieszk. 17 zdg 61 210

Regał
do akt, szafy, łóżka, komody 
skrzypce sprzedam. Stroma 27. 
m. 5. zd 60 920

Wózek
dziecięcy jak nowy. Mickiewicza 
11 m 2 zdg 61141

Motocykl
250,— Wicaewskii Murna 1. 

zdg 61140
Bom

ogrodem Kranthofera (Łazarz) 1 
plac So'acz sprzedam gotówkę. 
Oferty Kur.ier Poznański

zdg 61182
Parcele

■pod budowę w dobrym polożentu 
tanio na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 661 280

Fortepian
krótki pełny ton okazyjnie. — 
Graniczna 1. m. 4. zdg 61 284

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwali-szewski. Drży Krzy
żu. zdff 57 331

Bom
nowy 3 pokoje i kuchnia % mor
gi ogrodu w Luboniu naprzeciw 
fabryki Maya sprzed«- Janikow
ski restaurator dworca w Pu
szczykowie wplata 3 tys. z!.

zdg 61158
Lornetkę

ipolo-wą futerałem 6X25 okazyjnie 
Łukaszewicza 19 m 6

zdg 61269
Piękną

placówkę pewna egzystencja 
sprzedam lub wydzierżawię zaraz 
handel zbożem i wsizelkiemi zapo
trzebowaniami gospodarskiemj. z 
dwóch ulic wjazd blisko Poznania 
5 minut od dworca. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61220

Worki
lniane zupełnio jak nowe 80 gro
szy za sztukę poleca Michałowicz. 
Poznań. Szyperska 14/15. telefon 
28-82. zdg 61224

Wózek
dziecięcy sportowy korzystnie — 
Dzialyńeikich 11. mieszkanie W.

zd g 61188

Meble używane
wszelkiego rodzaju poleca Dom 
Komisowy, Wroniectoa 6/8.

zd.g 61 401
Jadalnie — Sypialnie

łóżka składane, zesrary. toalety 
daimsikiie. gabinety. sa-lomy. łóżka., 
szafy, kauaipy. lustra, biurka, 
lampy, obrady, stoły, krzesła., for
tepiany. inęitrru.inewty maiizyczne 
oikazyjmie Dom Komiioowy. Wro- 
niecika 6/8. z-dirG1490

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego Poznań, ulu 
Wrocławska 4.

ulica 
dg 1205

Maszyny do szycia
do zapędu elektrycznego 15 sztuk 
sprzedam korzystnie Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 6^, 424

Bronzowy
kostjńm i płaszcz z obsad, futra.
Aa średnią figure korzystnie. 3-go 
'Maja 2. mieszk. 15.

. »lg 6130H

Jadalnia
elegancka mahoniowa tanio Sto
la rnia. Bukowska 9. zdg 61445

Tapczan
'kąnaipa jak nowe okazyjnie. Ła
zienna 1 podwórza remiza Raj- 
mann. zdg 61421

Powózkę
Barkowiec w dobrym stanie i 
szory sprzedam tanio Adamski. 
Piaskowa 5. rg 3227

Maszynę
Singera. okra.gie ezółeniko. dobra, 
tanio. Szewska 11 mieszkanie 4. 

zdg 61 397

Stołowy
nowozesny wooee wyjazdu sprze
dam. Szamarzewskiego 23/3.

dg 61381
Wagę

amerykańska marki Schember ta 
nio sprzeda skład kolonialny, św 
Marcin 45. zdg 61 386

Singera
masrzyne sprzedam. Kraszewskie 
go 9b. — 5. -zdg 61 375

Okazyjnie
piękne urządzenie do gabinetu me 
skiego. skrzydło czarne, efektow
ne. obudowanie jako erkier we 
wnetrzny. powóz kryty; do roz
kładania. Ratajczaka 2. m. 7. od 
10 do 1 i od 4 do 6. Pg 43 47 36.8

Maszynę
•krawiecką, smoking płaszczyki 
dla ch'opców sprzedam. Romana 
Szymańskiego 9 — 9.

zdg 61476

Dywany
ceny zniżone — 
wielki wybór — 
156200 — 65 00 
200 3116 — 175 00 
250'356 — 250 00. 
Boncie 260 300 — 
z!90C0 Dywani 
ki od 2.76. chod
niki z metra od 
1.20 poleca W. 
Gruszkiewicz — 
magazyn bława
tów-. Stary Ry
nek 59 Tel 22-55 
Przyjmuje ' asy- 
gnaty ..Kredyt“.

Pr 4 191-36.20

Ferd-Junior
najnowszy typ — nowy — nie 
używany — wyjątkowo po bar
dzo przystępnej cenie zaraz do 
oddania. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 60 433

Antyki
tanio. Młyńska 4. sut.

zdg 61 312

10 krów
świeżo poeielefnyeh sprzedam ul 
Kosynierska 12. zdg 61 296

Bobrze
•prosperujący interes zbożowy w 
Gdańsku na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61182

Samochód
manto! Chevrolet dobrym stanie 
okazyjnie sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdig 61174

Swetry
wszelkiego rodizaju sprzed-aje 
najkorzystniej wytwórnia tryko
tów Jan Dobry. Aleje Marcin
kowskiego 7. ®dg 61388

Radjo
trzylamnkowe sprzedam tanio — 
prąd stały Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg Cl 323

Koi
na sprzedaż. Em Sczaniecikiej 2. 

zdg 61316
Skład

kolonialny, dobrze zaiprowadizmy, 
maglem .miesrakaniem sprzedam. 
Adres WFikiaże Kurjer Poznański 

zdg 61314

Okazyjnie
sprzedam szafy, łóżka metalowe, 
leżanki, lustra umywalnie. Patr. 
Jackowskiego 25 — 8.

zd g 61325

Fortepian
•krzyżowy sprzedam. Szamaraew- 
kiego 12. m. 3. ad g 61 414

Domek
pokój, kuchni» ogród sprzedam 
w Luboniu. Zgłoszenia SŁ Bosy. 
Em. Sczanieckiej 10 Łazarz.

zdg 61408

Najkorzystniej
meble kapuj© się oł. Ślusarska 4iPalac». 4» 1261/2

Skład
kolom jaiłiny z dwuipokoiawem mie
szka nera, dobrze prosperujący — 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zidi£r 61 388

Olszynę
czysta, trzvéwiee.ówiki. 11 kbm. 
za zł 500 gotówka sprzedam. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 61 365

Meble
pierwsze fródm zakupu, sypialnie 
debowe materacami' 255 — ja
dalnie szperowane 250.— gabi 
nety 220.— kuchnie 75.—. Fabry 
ka mebli Rynek śródecki

zdg 59 397'8
Kolonjalkę

dobrze zaprowadzona śródmie
ściu mieszkaniem sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 60 948

Świerki srebrzyste
cyprysy thuje i mnp drzewa 
iglaste do sadzenia w obecnej po
rze oraz drzewka owocowe pole
cała Szkółki Drzew .lesko .Jelo
nek. per Zlotniki uelefon 3i ko
lo Poznania Cenniki na żądanie.

Pg 3974-35.23
Kolonjalkę

miesrakanrem śródimieścuu surzie- 
daan. Adres» Kuirjer Poznański 

zdg 61 362

Kolonjalka
Focha, w pełnym biegu, tanio 
dla poważnego refiektan.ta na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 61 354

Parcela
przy Grudzieniec. Sołacz. 760 m! 
sprzedam. Patkowik. Grudzie
niec 94. zdg 61 506

Skład
papieru, papierosów. centrum, 
powód choroba, sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 61 482

Kiosk
z mieszkaniem sprzedam. Patro
na Jackowskiego 15. Hejnowicz. 

zdg 61 480

Noże — widelce — łyżki 
alpakowe — kokosowe — 
termosy — słoje — cał

kowite wyprawy
najtaniej tylko Wro-niecka 24. — 
Hurtownia Porcelany, zdg 61 511

śrutownlk
kamienie tarczowe 520 m/m. 12 
centnarów orze miału, tanio sprze
dam. Trybutoki. płac Sapieżyń- 
aki 11. zdg 61 627

Sprzedam
2 większo kotły „Strebla“ paro
wego ogrzewania Deieirling ul. 
'Sakolna 3. rg 3218

Samochód
kryty pięcioosobowy bardzo ta
nio sprzedam Obejrzeć: garaże. 
Jeżycką 42 a portjer. zdg 61 449

Magazyn
w Poznaniu przy Głównym Dwor
cu -400 m kw. z bocznicą kolejo
wą nadający sie dla każdej bran
ży od zaraz na sprzedaż Oferty 
•uprasza sie do -Par“ pod nr.

Pg 4345-36.25

Kino domowe
Pathó Baby, radjoodbjomik 8 
lampkowy z ramowa antena — 
sztueer 5 strzałowy Adres wska- 
że ..Pag“. Aleje Marcinkowskie
go IŁ Pg 4343-36.27

Obuwie
damskie skórzane 50 par ¡1 4.80 
■naira w całości sprzedam. Górna 
V iida 31 m. 4 zdg 61 521

Dom
•nowy. 4 lokatorów Poznaniu 
sprzedam 12000. Tomczak, Wierz- 
biecice 31. zdg 61 436

Meble
kuchenne, białe różne inne. Skar
bowa 15. parter, lewo.

zdg 61 437
Kwiaty

portjery gazowa kuchenka Skry
ta 8. m. 7. zdg 61 438

KUPNA :s

Kupię
większą s®ope z blachy falistej 
dobrze utrzymanej za gotówkę 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 827
Dentystyczną

wieirtarke nożna szlifierkę labo
ratoryjna, spluwaczkę używaną., 
dobrym stanie, kupie zaraz Siej 
raków aj W«, skrzynka poczto- 
w* 28. »ig 614(77

z domem 
Pośr ' ‘

Piekarnię i
...... ku-pie w now. mieście. I

ośrednicy wykluczeni. Oferty z 
podaniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego zdg 60 115

Na kawiarnię
lokalu poszukuję Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61184

Mikroskop
z, immersją kuip.e. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 246

Futro
kupie w dobrym stanie. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 61242

Kupię
pas skórzany parciany używany 
20 do 25 cm szeroki. 17 m dilugi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61 29.2
Łajkę

nowy trp H kupie Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 286

Kupię
piec wrzeńośny lub kaflowy. Gór 
na WikŁa 43, m. 6. zdg 58 874

Kupię
Ablkamfimaisclrine używana. d’tu«ro- 
ści 2—2 80 m.. podanie ceny. — 
Oferty do Kurjera Polańskiego 

zd j? 61 315

Pianino
zaraz kupie Oferty, cena Kurjer 
Poznański zdg 61 407

Maszynę
damska używaną kupie rzetelnie 
za,place. Oferty Kurier Poan.

zdg 61 4 90

Kupię
wlosienne materace. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61416

Sypialnie — Jadalnie
wszelkie meble używane skupuje 
gotówks Nowy Dom Komisowy. 
Woźna 16. rg 3226

Swetry
tanie kto da komis? Skład pro
wincji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 61394
Knpię

majętność około 1 OOO mórg z so- 
lidnem zabudowaniem w Poznań- 
skiem Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 828
Platformę

w dobrym stanie z kond-em kupie 
Oferty Kurjer Poznański rg 3211

Fortepian
lub pianino z podaniem ceny. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Pozn,, 
pod zdg 61 441

K6 KAMIENICE a
Dom

2 piętrowy z ogrodem owocowym, 
piekne położenie bez długu 5 mi
nut od tramwaju, wolne 3 pokoje 
z kuchnią, gaz, woda. Cena 25 ty
sięcy złotych tylko gotówką. Cze- 
chak, Poznań, Gnieźnieńska 20. 

dg 1136

Willę
dwnmiesakaniową ogród 24 000 

sprzedam Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 60 703

60 000 złotych
wpłaęe na kamienice Poznaniu. 
Przyjme amortyzacje. — Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurier Po
znański zdig 61 OSP

Właściciele Domów
Były właściciel domu budowniczy 
przyjmłe administracje domów. 
Oferty Kurier Poizn zdg 61169

Uwaga Budujęci
Za niskie wynagrodzenie wyko
nuje rysunki budowlane, koszto
rysy i nadzór budowy Przyjme 
również . wykonanie nowych bu
dowli i inyeh robót Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 61168

Kamienicę
narożnikową kom fort ową sprze
dam Cena 150 000 wipfaiy 80 009. 
dochód 19 000. Maciejewski. Dą
browskiego 69 telefdn 62-66.

____ zdg 61106
Willę

5 pokoi 2 moTf)i ogrodu tanio 
sorzedam. Cmentamz; ewangelicki 
ul. Naramowieka rg3225

Kamienicę
soraedam 80 000. wpłaty 50 000. 
Małecki Rybaki 20ą zdg 61339

ku Natychmiast
-2}Pjo kamienice rentowną wpła 

tyl do 20 tysięcy. Pośrednicy wy
kluczeni. Szybkie wyczerpujące 
zgłoszenia Kurjer Poznańskiwii 6137« .

Nadzwyczaj
korzystna i pewna lokata. Kamie
nica z czterema składami i domem 
przemysłowym w podwórzu w 
dobrem położeniu przynoszącą 
obecnie przeszło 20.000 zl dzierża
wy. z gwarancją tej dzierżawy 
ca lat 10. przy wpłacie 100 000 na 
sprzedaż. Najpewniejsza lokata 
dila kapitalisty Oferty uprasza 
sie do Kuriera Pozn pod ng 5 282

Kamienicę
sprzedam w Poznaniu. Focha 173 
Budzowa. zdg 61 476

Kamienica
blisko centrum wolna od podat
ków' hipoteka amortyzacyjna do
godna. dobrze procentująca po
ważnemu reflektantowi z gotówką 
sprzeda właściciel Cena ’ wplata 
do uzgodnienia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański nr zdg 61 458

Bom
rodzaj willi. 25 000 wpłaty 15 000 
Bloch. Poznań. Długa 5.

zdg 61 435
Willa

5 poikoi. wpłaty 8 000. Małecki — 
Rybaki 20a. zdg 61 340

PIENIĄDZ

Foszukuję
spiesznie 10 0(10 pożyczki na I. hi
potekę Drużbaoka 5 Łazarz. No
wy dom. zdg 61164

Szukam
cichego wspólnika do interesu z 
srotówka 600 zt Oferty Kurjer 
Pozna ńsikii zdg 61 288

8 DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
słoneczne, parkiet czynsz mie
sięczny, Wilda Nagórski. Łano
wa 15 (kolo Cegielskiego).

zdg 60 795

Mieszkanie
6 pokojowe, słoneczne komforto
we. I piętro wprost od gsndarza. 
WiadmoSć 5 go 6-gs września — 
Słowackiego 10 mieszkanie 1.

zdg 60 8*-3
7 pokojowe

mieszikanie lub biu.ra przy ul 27 
Grudnia 11 TI piętro od 1 paź
dziernika Zgłoszenia: Rzeczypo
spolitej! I piętro. zdg 57 654

Gwarna 11
sześciopokojowe Wskaże stróżka 
Hirsch zdg 69 199

pokoje kuchnia wolne od gospo
darza czynsz zsóry. Grobla 20. 
Zgłoszenia 1—3 po południu

zdg 60 213

pokojowe komfortowe, słoneczne, 
od 1. 10. od gospdarza. Dąbrow
skiego 65. m. 4 zdg 66 720

Pięciopukojowe
mieszkanie słoneczne III. 5 min. 
do dworca przy przystanku 1 paź
dziernika dobremu płałiniikowi od 
właściciela do wynajęcia, Kurjer 
Poznański zdg 61186____________

Od gospodarza
do wynajęć-'a 8 pokojowe kom
fortowe pierwsze piętro. 3-poko- 
jowe frontowe, parterowe z ła
zienka ogrzewanie centralne Ma- 
tejiki 48/49 portier zdg 61267

3 pokojowe
mieszkanie komfortowe dla po
ważnego refleiktanta za-raiz. War
szawska 151 Osfedłe.

Pg 4342-36.23

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia 59.—. 1 połkó 
'kuułitDiia 30,— centrum dwa lat: 
agńry wydizierż-a y i gospcdiar 

etatowym uirzedn-iikora. Ofert 
Kur jer Poznański zdg161139

Dwupokojowe
meblami. Spokojna 18 mieszka
nie 8. wejście bramy (Łazainz). 
___  zdg 61 179

Pokój
kuchenką skromnie umeblowane 
powodu wyjazdu oddam. Mie
sięcznic 20 rok zgóry Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 61225

•poikoi komfortowych II Matejki 
6. m, 5. od listopada zdg 61285

Zaraz
pokój i kuchnia Ul Palacza 36. 
____ zd.g 60193

Czt er op o kc j o we
Łazarz. Trzypokojowe, łazłenk*. 
Wilda. Dwupokojowe. łazienka, 
centrum, wytnajmie „PawiłoJi“.AUrsaaSka Focha 15. zda 61 509



Numer 407 Kurjer Poznański, środa,. 6 . września 1933 Sïrona 13

pokoje nowoczesne, łazienka. sło
neczne, I piętro, odnowione oddam 
czynsz 125 zl. Szamarzewskiego 
23/3. ____ zdg 61 383

Pokój
maty 20.— Młyńska 3. m. 11 

zd g 81451
Dwuosobowy

Kwiatowa 4. mieszkanie 5. 
radg 61348

Pięciopokojowe
komfortowe, niski parter, zgóry. 
Dzialyńskich 7. mieszkanie 7.

radg 61541 ________

pokój
Czysty

Draialyńakich 2 
zdig 61 526

m 7.
Aleje

Marcinkowsikiego 14 m. 7. 
zdig 61347

Stary Rynek
skład parterowy w połączeniu z 
ohszernemi ubikacjami na I pię
trzę i ». wysokiemi suterenami za- 
rara do wynajęcia. Informacje po
między 12 a 1 Ogrodowa 13. mie
szkanie 1 i telefon 22-07

zdg 61 214

Szumy
uszne uporczywe kto lub 
leczy? Kurjer Poznański

zdg 61147 __

Nauczycielka
udzieli pomocy w jeżyku polskim, 
franctuskim niemieckim. r ewen-1 n-a i • 
nie wyjazd na wieś Wymagania 
skromne. Łzaskaiwe aferty Kurjer 
Poznański zdg 973

Niekrępujący
Kanałowa 7 m. 8 zdg 61518

2 pokojowe
kuchnia Puszczykówku na stałe 
uczciwemu lokatorowi. Zgłoszenia 
Puszczy kaw ko 47. zdg 61 4a7

Komfortowy
Rat ajczaka 28 m. 7 radg 61517

Tani
nofcój, Wojciecha 14/16. mienzka- 
nie 9 zdg 61 325

Pokój
kuchnia Jeżyce. Czynsz rak zgóry. 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 61 455

Dwupo-kojowe
mieszkanie Infarma-cje Dzienmiifc. 
Wierzbiecice 3 zdg 61 455

Stary
Rynek. 41. lokal handlowy T. pię
tro.. telefon 7131. zdg 61 190

Próżne
dwa. używaniem kuchni, 
fort Kramarska 10'20 — 9.

zdg 61 493
kom-

Dwóch
ipokai z kuchnia poszukuje czynisz 
•z-amlace zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60 854___________ _

2 pokoi
z kuchnia poszukuje urzędnik 
państwowy wprost ad gospodarza 
rok zgóry. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdg 61185________

Cztery pokoje
łazienka blisko centrum 1 rok 
czynsz nie wyżej II pietra, od 
gospodarza Oferty Kurier Po- 
anański zdg 61178 

Pewny płatnik
spokojny bez rodziny szuka 3—4 
pokojowego mieszkania kom for
towego w okolicach ulic Jasnej, 
Mickiewicza lub Słowackiego. Ła
skawe oferty Kurter Poznański 

zdg 61271
Szamotuły

Starsze bezdzietne małżeństwo 
(.pewny płatnik) poszukuje w Sza
motułach od października wprost 
od gospodarza 3 pokoi -z wygoda
mi. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 61197
Portjerstwa

poszukuje. Łaskawe zgłoszeoia 
Kurjer Poznański radg 61205

Mieszkania
20 do 50 złoty-ch miesięcznie, pła
ce zgóry. Oferty Kurier Poznań
ski radg 61102

2—5 pokoj owego
mieszkania z wygodami w Śród
mieściu. Czynsz miesiecraniy — 
wprost od gospodarza poszukuję. 
Oferty. Kurier Poznański

zdg 61 307
3 pokojowego

mjiesizilcainia poszukuje od gaspa- 
darzia. Oferty Kurier Pobił

zdg 61 352
4—5

nokoi'. wygody,. ez.uk a setdizia 
Sommer. D'ziatowy 10. zdg 61 365

Polecam, poszukuję
mieszkania. — Rex, św. Marcin 
33 — 4. ad« 61 306

1—2
kuchnia poszukuje, zaipteee 2 Ha
la zgóry. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 81 503

Szukam
mieszfkamSia w centrum czterech do 
pięciu pokoi z wygodami; nie wy
żej drugiego pietra ewentl. za
mianie moje trzypokojowe na Je
życach. Zgłoszenia Kur.jor Po- 
BnańiSki radg 61446

Dwupo'kojowego
mfeszkatóa wygodami od gospo
darza płace zgóry. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 432

Próżnego
pokoju lub z kuchnia poszukuje 
kawaler. Oferty Kurier Porań.

rg 3222
Bezdzietne

małżeństwo emeryt pokoju kuch
ni 1 pażdizi-ernika poszukuje. Ofer- 
ty tylko z cena do Kuriera Pozn. 

zdg 61 384

Pokój
Pólwiejska 11 mieszkanie 20.

zdg 614G4 ______

Centrum
duÄy. ttiefareDudacy. panu. Szkol
na 13 — 3 zdg 61322

Skład
_ mieszkaniem dwupokojowem, 
kuchnia i łazienka wynajmiie go
spodarz. Matejki 48/49. Portier, 

zdg 61 268

Pokój
Ogrodowa 2 nu 11zdg 61 461

Pokój
elektryczność. Wierzbiecice 55, 
m. 7. ©dg 61 3.17

14 DZIERŻAWY

Niekrępujący
Lakowa 13 m. 5 zdg 61 460

Pokój
1—2 osoby. Plac Dz alowy 4 m. 1 

zdg 61 459
Pokój

mały skromny Wybickiego 2, 
mieszkanie 9. _______ zdig 61163

Dwupokojowe
iz ku-chmia łazienka umeblowane 
wydzierżawię Restauracja Ma
tejki 58._________ zdg 61212

27, m. 5.
Stroma

zdg 61 254
Duży

słoneczny, dwuosobowy. Skryta 1. 
I. prawo. zdg 61 263

Jednoosobowy
solidmemu panu, elektryczność . 
Sizewsikia 19. m. 4. zdg 61 246

Słoneczny
komfortowy utrzymaniem bera. — 
Kochanowskiego 8. m, 8.

zdg 61 241
Centrum

lepszy. Józefa 9a, m. 6.
zidg 61 252

Elegancki
panu Miokiewicza 17. m. 4. 

zdg 61 243
Słoneczny

czysty Długa 4 m. 10 radg 60108
Pokój z kuchnię

umeblowane. Bzowa 9.
zdg 60 933

Niekrępujący
duży, cichy czysty eleg. nmebl. 
pokój u osoby niezależnej na sta
łe łub dni. tygodnie miesiące, ta
nio do wynajęci«. Wygody, pia 
nino, kuchnia do dysp. 10 minut 
pieszo od placu Wolności i dwor
ca. Rzadka okazja Wierzbiecice 
15. I.. dom ogrodowy — prosto — 
mieszkanie 22 zdg 61 063

Dwuosobowy
utrzymanie. 3 Maja 7, m. 

zdg 60 597
Spokojna

Poszukuję
mieszkanie pokój kuchnia od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozm. 
wraz z podaniem ceny zdg 61 468

Urzędnik
poszukuje jedem, dwa kuchnia od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. -zdg portj. 560

3 lub 4 pokojowego
mieszkami« szukam wprost od go
spodarza. Z pośrednikami nie 
■adam. Zgłosoenia do Kuriera 
: ’oizmańskiagio dg 1270

ZAMIANA 
MIESZKANIAJassai... a

Ładne
2 .pokojowe mieszkanie z pirzyma- 
riżnościami elektryczność na Je
życach oddam lun zamienię na 
wieksze okolicy św Marcina — 
Oferty Kurier Pozm zdg 61176

pokoiki, kuchnia, tamie, front. II 
niet.ro. na pokój kuchnie, pokój 
dla dziewczyny lub 2. śródmie- 
ffi-e. Wskaże Kurier Poznański 

zdg 61 326

11 PC KOJE UMEBL.

Emerytom
ooikój. utrzymanie pierwszorzęd
ne. piękna zdro-wa okolica, na 
Małe. 99 z! miesieczm-ie Basfero- 
H Ziełotnagóra - Obrzycko.

zeig 61 497

Panu
Kwiatowa 9 I piętro, podwórze 

rg 3200
Kantaka 2

m. 5. 2 pokoje. zdg 61 345
Pokój

dwuosobowy wynajmę. Małeckie
go 23, parter, praiwo zidg 61 336

Klatki
dwuosobowy utrzymaniem a 70, 
Półwiejska 7. m 9 zdg 61411

Klatki
piętro. Kanałowa 15. rzeżnię- 

two. zde 61869
Pokój

z utrzymaniem. Oferty cena Ku
rier Pozm. zdg 61 355

Niekrępujący
elektryczność, utrzymaniem. Ró
żana 23, II. rade 61 510

Ratajczaka
11 ä, 5 wejście., ra. 85. ufcrzymarne 

zdg 61 505
Solidnemu

ntekreipuiiacy. Św Józefa 3. m. 5.
zdig 61 504 _____ .

p.erwaze. 
wa 4 b. 5.

12

Pocztowa
ni-ekrepuija-cy. Zamko- 

rade 61 498
Jasna

I. lewo. panu.

500 mórg
dzierżawy dobre.) ziemi poszukuje 
agronom Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 746
Dzierżawy

raz poszukuje agronom, wp 
od właściciela. Szczegółowe 
formacje do Kuriera Porań.

zdg 61 261
Plac pod kiosk

... ./»dzierżawie orzy ruchliwej uli
cy obok przystanku tramwajowe
go. Zgłaiszem-i-a Górna Wilda 22 
mieazkanie 4. zdg 61171

Dom
de morgi ogrodu bwocowegt 

warzywnego wydzierżawię Ż 
kowie. Oferty Kurjer Porań.

zdg 61 333
Dzierżawę

gościńca do 40 mórg Ofert 
rier Poznański. zdig 61 427

EgsMia-‘«y|»ii.w|wMwłWjM»
15 LETNISKA 

i UZDROWISKA

Rabka
Pensjonat „Helios“, kemfo 
otwarty cały rok z odd 
dla dzieci. Ceny przystępu 
chocka. Rabka, telefon 70.

ng 4 931

16 OSOBISTE

zdg 81391
Pokój balkonowy

ładnie umeblowany zaray do wy
najęcia Wierzbiecice 3 mieszka
nie 7. zdg 57 758

Frontowy
Długa 5. m. 9. zdig 61 495

Lekarzowi
2 pokoje diuże na praktykę. Po- 
oatawa 21. ra. 4. zdg 61 489

Romana
Szymańskiego 4 — 7, dwm. trzy
osobowy bez pościeli. zdg 61 488

Dwóch
panów urzędników u>tnzyim>amiem, 
bez. Nawa 6 mieszkanie 7.

zdg 61 443

21 6. zdg 61245
Pokoje

utrzymaniem. Kraszewskiego
4 — 9. zidg 61 249

Pokój
2 panów. Skarbowa 15, na. 9 

zdg 61H38
Pokój

na dwie osoby y utrzymaniem za- 
raiz Szamarzewskiego 12 m. 6.

0d®61137
2

pokoje frontowe, elektryczność. 
Jezuicka 8. zdig 61 279

Czysty
Poonańaka 58 a. mieszkanie 6. — 
narożnik Mickiewicza, radg 61142

Niekrępujący
Niegolewskich 16 — 7.

radg 61291
Frontowy

ewentualnie dwa. elektryczność. 
Niegolewskich 2 I. lewo.

radg 61213
Wspólny

Nowamtejisk'i 5. mieszkanie 23. 
radg 61228

Panience
Św. Wojciech 5 m. 8. radg 61239

Romana
Szymańskiego 9 I. prawo, 

zdg 60 916
Obszerny

słoneczny elektryczność, wolny 
dla 1—2 osób Wierzbięicice 26, 
wysoki parter. zdg 61.189

Małżeństwu
bezdzietnemu umeblowany 30 zł. 
Wierzbiecice 23. m. 9.

radg 61313
Frontowy

Marcina 58 — 8. radg 61 310
Dwa

ix>koje utżywainiem kuchni. Koper- 
•nnfca 7. p-arter aćbg 61 3 CM

Niekrępujący
dwuosobowy, Str-z-elecka 19, m. 10 

zdg 61390

Dwa
pokoje frontowe solidnym Wienz- 
bieeioe 56. m. 3 zdg 61431

Inteligentnym
u samotnej pani Słowackiego 37 
m. 15 zdg 61418

Woźna 14 b
Pokój
TO. 18 Tff 3229
Pokój

Wielkie Garbary 6 m 
rg 3228

Pokój
Czesława 10a. m. 14.

29

6.

zdg 61 385
Słowackiego

zdg 61 483
Frontowy

słoneczny. elektryczność, central
ne, łazienka, inteligentnym pa
nom. 27 Grudnia 19. m. 11.

zdg 61474

Umeblowany
słoneczny niekirepujacy. Plac No- 
womiejski 5 III wejście ogrodo
we mięsakami« 30 zd.g 61295

Inteligentnym
Marcin. 13. mieszkanie 10. 

zdg 61 350
Małżeństwu

wspólny panience. GrunwaMraka 
23 m. 4. zdg 61 389

Klatki
schodowej Szyperska 3 m. 15. 

zdg 61387
Ratajczaka

13_6 ¡pokój dwuosobowy
zdg 61353

Ostrzeżenie
Za długi żony mojej P 
Prus« z domu Bilska nie 
wiadam Kazimierz Prusa 
ki. ng

Unieważniam
akademicki i policyjny 
osobisty. Gerhard Draga.

zdg 61 279

Odnowiony
betefo®, fortemian. elcfcitrrozmość. 
ewemitiuaiłnie utrzymanie, obficie 
owoce, jarzyny. Długa 3„ mie
szkanie 9. dar 1 269

2 nokoje frontowe. ewenitmaSnie 
utrzymaniem. Przecznica 2. m. 8. 

zdig 61 543
Pokój

Jeżycka 40. m. 7. zdg 61 542
Skromny

mały z utrzymaniem. Św. Marcin 
4. m. 3. ad« 61 554

12 SZUKA POKOJU

21 ZGUBY
iżaaHEHSHSBS
Zaginął

obroża. Znalazcę uprasraa 
dać za wynagrodzeniem 
Leszczyńskiego 2 Głabisa.

zd g 61 257
Zgubiono

złoty łańozuszek bransoletkę.

22 ROZMAITE

Wykonuje

Bardzo dobre
obiady, również jarskie. Rzeczy
pospolitej 9 mieszkanie 4 I pię
tro. zdg 61230

Dam n
dziecko na własne. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 61 233

Teł. 15-60 rt
Czyszczenie par; 
fcietu. p.rzew6aki J
b&giażów za’ia- —

twiaja Posłańcy Miejscy. R?-ę-
ozypospolitej 3. zdg 61 544

Krawcowa r-
azyie ede^anGko sutoLe ptlasacee. 
kostiumy Pooafcowa 1)5, m. 6.

zidfr 61 501 j
Kwiaciarnia

Wodna 7 specjalność wykony
wania artystycznych wieuców,
ceny najniższe. zdg bl 442

Reperuję — poleruję k
wszelkie meble tanio Kopernika
3. Stolarnia zdg 61 422 .

Dziewczę
z-drawe 1% paciane adidaim na 
■własne, Źgłasaeaiia Kuirjer Po- 
an-ański rg 3212

Oprawy książek ?
wyikanuje Twardowski. Wiilda. 
Żupańiskiega 5 to 5. adg 61106 j

Ekspresdruk i
Fredry 6. Wsaelk'e druki gru- 1 

| stawnie dr 906
Młcdero 5

ładnego pieska w dobre ręce od- t 
diaim za maiłem wymiagrodizeniem. 
Gruinw aldizka 27 m 1. zdg161286

n Krawcowa
szyje ładm'ie i tanio podiw mąj- 
uaww.yeh żurmali. Murna 3 mite- 
szkianie 2. zdg 61151

Krawcowa
“ elegancka przyjmie szycia gardę- 

raby damskiej i dizieciece.i. Nowa
1 m. 11. zdg 61150

1 X-Gazowy
dwuiplomienny piecyk tanio spipze- 

® dam. śniegocka, Grunwaldizka 27. 
zdg 61287

'' ^‘23™’" OŻE NK1

s Ciemnoblondyn
| lat 27 poślubi zdecydowana pa
ll nia materialnie niezależna. Ofer

ty Kurjer Poznański radg 61135
a KtO
-- pokocha, poślubi, sympatyczna, »a- 
y matma 'wdowę akolo caterdaiestkii. 

Oferty Kurjer Poz-nański 
zdg 61 467

Znajomości
“ matrymonialne ułatwia dyskret- 
!1 nie „Wanda" SraMna 6 m 3.
> zdig 61 520
■ Kawaler

przystojny z wykształceniem po g ślubi sympatyczna pannę do 24
Ład z gotówka 10 tys Łaskawe 
ragloeeenia Kurier Potznański

„ radg 61 513

Księgowości
FitenagTaf.il. korespondencji, raa- 

y wyuczamy. W pisy codzie®- 
Pootep. plam W uu-osoi 2.

z d- ’ 00 G ‘ _
Student

y korepcivi 
ibiadv fkola, 

■ Kurier 
zdg 61 510

Lekcyj
ousz-ukuje 
zdg 61 351

Ltd. Plac Nowomi-ejsfci la, parter 
zdg 60 788

15 groszy
licrae kilometr podróży samocho
dem Kupców podróżujących zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

dg 1252
Piece

dowfaich. przestawki naprawy 
wykonuje, oraz dostarcza kafli 
tanio Milach, Dolna Wiida 21,

zdg 60 224

Jąkania
oraz wszelkiej wadliwej wymo
wy oducza w krótkim czasie pod 
gwarancja. Jan Lange, b. dy
rektor Teatrów Polskich, ul. Kra
sińskiego 13. m. 19. 3—5.

zdg 60591

:r utdiziela 
-Je), jeżyki. 
Poznański

Oferty Ku-

Korepetycji
pokój ud,ziele. Oferty Kurjer

Szkoła Tańców 
Średzińskiego 
Strzelecka 3

kursy początkujące roandozynam 
zdg 61 512

Pianino
Lekcje fortepianu. — 

3 g. Pg 4327-36 313
Alwina Badurska

kary 8 I. prafesarka. mirzyiki 
i fortepianowa teoria). Ha
ir jum przystępie. Zgłaswenaa 
: 6—7 zdg 60 709

Kto

Poznańska
Wodna 8. Gzeen-e miimiimalne. 

rade 61 276
Fortepian

ćwiczeń, lekieje mtu'zyiki. Je- 
3ka 8. skład. zdg 61 2181

Absolwentka
leirwatoriuim udziela lekicy .i 
piarini. Informacje: Dolna 

Willda 71. m. 2. zdg 61 494
Orkiestry

dannsktiiej tria l»ub kwartetu- do
brze zgranej, za podaniem wa
runków posziulkude od zaraz Ka
wiarnia „Wieltoo polanka“, Gru- 
diziiadz. ng 5 151

Dźwiękowe Kino 
„Sfinks“

Joan Crawford w arcydramacie 
„Mężczyźni w jej życiu".

zdg 60 096/7 -
Colosseum

św. Marcin 65 „Najeźdizcy“ — 
Czwórka Piechurów wstrząsają
cy dramat wojenny Pg 4 180-35.24

WBBBmAWnBBSraBKCBEBZ 
27 SZUKA PRACY

Pokoju
w którym mógłbym ipracować ja 
ko krawiec. Oferty Kuirjer Po
znański adig 61171

Poszukują
pokoju z utrzymaniem i opieką 
dla studenta szkoły mierniczej. — 
Oferty Kurjer Porań, zdig 61162

Nieumeblowany
tylko centrum I. front zupełnie 
niekrepujący ewentualnie 2 poko
je 1 umeblowany wizgledn.ie 2 

wprost od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 61145

Pokoju
centrum be® pluskw urzędniczka. 
Oferty Kurjer Porań, radg 61 297

Swobodnego
Doflcwra szuka pani. Oferty Ku
rier Porań zdg 61 360

Pokój
na biuro lub panu, który po- 
tnzebuije telefon Zielona 3 m 21 

zdg 61 444
Składu

próżnego centrum poszukuje. — 
i Oferty Kurier Poznański-

zdg 61248

Urzędnik
lat 33. zdrowy, solidny, ożeni się 
z pania. która współpraca lub 
majątkiem dopomoże do stworze
nia własnego ogniska. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdig 61 462

Francuzka rodowita
Młyńska 2, m 7 wróciła i rozpo
czyna lekcje. Korepetycje do 
wszystkich klas. zdg 69 797

Szkoła Tańców 
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29, przyjmuje zgłosze
nia do nowych kursów. Lekcje 
prywatne każdego czasu.

Pg 4 314-35.63

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik
gospodami - kuchmistrzyni — bez
dzietni poszukują posady. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 61 318/1-9

W aptece
obejme stała .posadę lub zastęp
stwo. Zdzisław Pisehbach. Wrze
śnia. ui. 3 Maja 3. ’ zdg 60 805

Gospodyni
zarzgdezyni dzielna, poszukuje po
sady. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 59 863

Biuro prawne
Grottgera 14 — załatwia sprawy 
wojskowe, emerytalne, inwalidz
kie. wdów i sierot, odprawy pod
oficerskie. zdg 60 742

Francuski
Pnzygofcowiamie matury (dyplom 
paryski). Konwersacja Plac No- 
womiiejski 6 a panter zdg 59 697

Rolnik
Wielkopolanin, kawaler, lat 36, 
praktyki dobrej lat 11, matura, 
dw,a semestry agronomii Berlin, 
oficer rezerwy poszukuje od 1. 10. 
wzgl. 1. 1. 34 stałej posady na or
dynacje lub po kawalerska. Wy
magania skromne. Na życzeń ? 
2 090 zł kaucji. Łaskawe zglosn 
nia. Poznań. Woźna 9. miieszkanie 
8 dla ..Rolnika". zdg 60 432

Tysiące
chorych na katar żotadka. wzdę
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc. 
odzyskało zdrowie. używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla, profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Za
dajcie bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka. Pg 3036-62.109
Olbrzymia zniżka cen!

2,90 bluzy rzeźnickie 
cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50; pła
szcze damskie białe 
od 3.90: płaszcze za
wodowe meskie od 
5,50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają 
co niskich cenach, 

poleca Dom Płócien, Fabryka 
.Bielizny J. Schubert,
Weber, Wrocławska 3. 

Pg 3 724 33,30
dawniej

Ciała
swedizenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu- 
wający wady naskórka ng 4 513

Pani
.inteligentna przyjmóe kierownic
two fi-lji piekarsko - cukierniczej. 
Oferty Kurier Poranańaki

zdg 61146

Angielskiego
udzielaim zainteresowanym, Po
rten szybki. Zygmunta Augusta 
10a.6 mieszkanie 5 rad,g 61199

Française
cherche place à la campagne. 
Offres Kurjer Poznański

»dg 61 216
Kto

udzieli tanio lekcyj angielskiego 
i francuskiego. Oferty Kurjer 
Poznański »dg 61 260

Maturzystę
kto przygotuje. Oferty Kurier 
Poiznańslki zdig 61262

Kursy dramatyczne
Noskowskiego przy Teatrze Pol
skim przyjmują zgłoszenia nowo- 
wstepujących od 16 wnześmia 
4—6 po poił. ul. Szewska 20 a,— 
m. 4. radg 61148

Kto
ipowtórzy eksternistką matem, fi
zykę łacinę francuski, jak naj
krótszym czasie najchętniej za 
miesakanie. Oferty Kurjer Po
znański radg 61235

Księgowość
system ..Definil.iv“ bilansowanie 
etc. kto uczy? Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 61161

Kto
za udzielenie lekcyj z zakresu 
wszystkich klas gimnazjum da 
Pokój i utrzymanie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 294

Korepetytor
matematyk w zakresie 5—6 kl. 
gimn potrraebny. Oferty ..Pair", 

upod 36,24. Pg 4)346-36.24

Szukam miejsca 
ucznia rzeźnickiego

Poznamiu dla syna gospodar
skiego solidnego lat 23 Bolesław 
Mlnniia,. Rożnowo Młyn, poczta 
Parkowo. zdg 60 835

Pomocnica
do brarwieeczyzny przyjimiie posa
dę zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 61 018

Bufetowa
rutynowana, uczciwa szuka posa
dy zaraz Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 61 078

Mamka
czysta, zdrowa szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61 043
Dziewczyna

uczciwa do wsizystkiegó poszu
kuje zajęcia zaraz. Wskaże Ku
rjer Poranański zdg 60 971

Nauczycielka
internatów, Polka, konwersacja 
francuska, niemiecka, muzyka 
szuka posady prywatnej. I lic.-i 
A’arszaila licha 38. mieszki r ■ 
11, Zofja Bienental, osobiście c l 
3—5. zdg 59 926

Gospodyni
w średnim wieku, dobrze poleco
na poszukuje posady do samot
nej osoby w mieście lub w ma
jątku od zaray. lub później. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 61189
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych » 
gotowaniem poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 61 ’bill

ez.uk
niet.ro
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Poszukuje
posady od 15..9. lub 1. 10. do bez- 
dzietnego państwa lub samotnej 
osoby. Oferty do Kuriera Prań

 zdg SI 413
Panna

znająca szycie, inne roboty Sau
ka posady do dzieci. Miejscowość 
obojętna. Śrem. Rynkowa 2 I. p 

ng 5125

Ekspedjent
miłodsasyt branży konfekcji sukna 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty -Kurier Prań, 

zdg 61 346 
Gcspodynl- 

kuchmistrzyni 
zaprawy., wyroby, chów drobiu - 
pasrautouje posady. — Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 61 320

Technik budowlany
b kilkolefcnia praktyka samodziel
ny poszukuje posady. — Przejmie 
również stanowisko podmistrza 
ma Większej budowie. Oferty T^~ 
rjer Poznański zdg 6117«

Służącą
moja doskonała uczciwa poleca' 
od 15 wrześn ia lub 1 paźdiziern 
ka. Oferty Kurier Poznański

 zdig 61 272
Posługi

gotowaniem bez prania w lep 
szyan domu poszukuje Ofe 
Auirjer Poznański zdg 61 198

Panienka
szuka posady jako początkującą, 
majehetoiiej do biura. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 61 200

Książkową
r ilciilkolebnią praktyka zajmie sie 
taikże domem — zna dobra kuch* 
mio konserwy prasowanie szty w
ne;! bielizny Oferty Kurjer Po
znański zdg *61 219

Ogrodnik
samotny, pracował samodzielnie, 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 61 321

TEATRY
Poznań, wtorek, 5. 9.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Uśmiech hrabiny“.

TEATR NOWY: Dziś Han 
dlarze stawy“ wys’ęp K. 
Adwentowicza.
Środa, 6. 9. „Handlarze 
sławy“ występ K. Adwen
towicza.

TEATR NARODOWY: — 
Środa, 6. 9. „Mazepa“ w 
Inowrocławiu.
Czwartek, 7. 9. „Mazepa 
w Gnieźnie.
Piątek, 8. 9. „Mazepa“ w 
Wrześni.
Sobota, 9. 9. „Mazepa“ w 
Jarocinie.
Niedziela, 10. 9. „Mazepa" 
w Gostyniu.

Bydgoszcz, wtorek, 5. 9.
‘ TEATR MIEJSKI: „Kobie

ta, która wie czego chce“. 
Środa, 6. 9. „Żoneczka z 
Variete“.
Czwartek, 7. 9. w Byd
goszczy przedstawienie 
zawieszone.
W Inowrocławiu „Kobie
ta, która wie czego chce".

KINA
Poznań, wtorek, 5. 9.

APOLLO: „Madame But- 
terfley“.

COLOSSEUM: „Najeźdźcy" 
(Czterech Piechurów). 
CORSO: „Płonące auto 
oraz „Majteczki".

WILSONA: „Dzikie pola". 
METROPOLIS: „Schowaj

cie swoje smutki"
ORZEŁ: „Bohater z zacho

du" i „Jack marynarzem"
ODEON: „Królowa Dan

cingów".
PROMIEŃ: „Handlarze ży 

wym towarem".
RENAISSANCE: — „Jego 

Ekscelencja Subjekt".
SŁONCE: „Dziewczę z krai

ny burz".
SFINKS: „Mężczyźni w jej 

życiu".
TĘCZA: „Frankenstein". 
WILSONA: „Orkan"

Bydgoszcz, wtorek, 5. 9.
APOLLO: „Maleńka z

Montparnasse* oraz dwie 
wesołe komedje.

BAŁTYK: „Wśród tysiąca 
niebezpieczeństw" i „Pa
lący żar".

KRISTAL: „Jego Eksce
lencja subjekt" oraz ty
godnik Foxa.

REWJA: „Dwa serca biją 
w walca takt“ oraz , Dzie
je uwiedzionej kobiety".

MARYSIEŃKA: „Ognisko" 
oraz „Flip i Flap w mał
żeńskiej niewoli".

SŁONCE: polski film „Sza
łas miłości“, na scenie 
rewją p. t „Śmiech to 
zdrowie".

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 61337
Kucharka

która była w leipsaych domach po- 
SKuJtuje posady. Zgłoszonia Ku
rjer Poznański zdg 61 332

Krawcowa
bardzo ełeganckiem sizycieim sztu
ka posady. Oferty Kurier Porań, 

zd/g 61390
Sierota

poszukuje posługi do wszystkiego. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 61 40-9
Gosposia

nrfckęlszła z dobrem gotowaniem — 
izanajaca się na chowie drobiu, za
prawach. mogąca sie zająć calem 
gospodarstwem domowem szuik«. 
posady od 15 w lepszym domu lub 
majątku. Oferty Kurjer Pozin.. 

zd,g 61 403
Krawcowa

sauika pracy, na reperacje i gar
derobę d»ziec:eca. Oferty Kurjer 
Pozmański zdg 61 402

PP. Kupców
branży kolonialnej uprzeimde pro
szę o ’asikawe zatrudnienie mnie 
jaiko nracowniiika-pomocnika. pilne
go i sumiennego. Posiadam do
bre świadectwa. Wynagrodzenie 
skromne. . Przyjime ewentualnie 
jakiekolwiek zastępstwo na arty- 
k,Ufł pewny. Proszę o propozycje. 
Kaczorowsiki. Pępowo, d. Gostyń 

zdj? 61 369
Dziewczyna

samodzielna, a dobrem gotowa- 
ni-em.^posz-ukuije posady od zaraz 
Lub 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdig 61 366
Praczka

porauikuóe urania. Oferty Kurier 
Poan. adig 61 489

Poszukuję
posługi lub prania Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 202

Posługi
poszukuję Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Bosmański zdg 61206

Inteligentny
24-Ietni młodzieniec .poazulkuję po
sady inkasenta podróżującego lub 
woźnego w poważnej firmie. — 
ewentl ga złożeniem kaucji Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 61 232

Pokojowa
dobremi świadectwami długolet- 
niemi poszukuje posady od li5 — 
Oferty Kurjer P-ozn. zdg 61 209

Panna
uczciwa, dobrwnu świadectwami 
szuka posady do wszystkiego z 
pomocą składraie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 253

Wyręczycieika
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 61 259

Służąca
wiejska poszukuje posady dłu- 
goletniem świadectwem Oferty 
Kurjer Poranański zdg 81255

Ogrodnik
lat 27. biegły swym zawodzie po
szukuję po-sady 1. 10 lub 1. 1. 34. 
Zna obsługę pałacowa, leśnictwo. 
Łaskawa oferty Kurjer Pozn.

zidg 61 251
Inteligentna

średnieim wiytkiształceniiem poszu
kuje posady do dzieci wyręcze
niem pani domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 244

Krawcowa
zdolna szuka pracy szyje pry
watnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 61 247

Dziewczyna
uczciwa z gótowairiem poszukuje 
posady od 15. 9. 33. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 258

Gosposia
wiejska poszukuje posady, długo- 
letniem świiadeotwem do 1 luib 2 
osób. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 61 256
Panna

zdrów« si-lna przy.imie posadę w 
sikladzie pieozywta. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 61143

Służąca
uczciwa pracowita szuka, posady 
do wszystkiego najchętniej do 
2—3 osób. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd,g 61133

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z dobremi polecenia
mi, Oferty Kurier Poranański

zdg 61128
Panienka

inteligentna dobrego domu praco
wita pnzyjmie posadę ekspedien
tki do piekarni najchętniej przy- 

i łączeniem do rodziny. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 61 250

Française
cherche płace á campagne. Offre» 
Kurier Poznański ¡sdg 61216

Dziewczyna
wiejska uczciwa do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański adg 61130

Dziewczyna
samodtzielnem gotowaniem do
wszelkiej pracy szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 61273
Dziewczyna

starsza szuka posady z gotowa- 
waitKein Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 61 282

Krawcowa
elegancką przyjmuje szycie gxx- 
dienoby damsfciej i dziecięcej — 
Nową 1. m u. zdg 61 156

Krawcowa
s&modtzielna a dobrem ,krojem 
szuka pracy Oferty Kurjer Pe- 
znan«skd zdg 61153

Panna
iHłjtediiigeirfcna znająca giospodjajr- 
®tw domowe prace interesie szu
ka posady najchętniej samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 

zdg 61152
Osoba

statnsza z dobrego domu wykwint
ne gotowanie prasowanie pnzyj- 
mte posadę bez wynagrodzenia 
Łaskawe oferty Kurier Poamań- ski zdg 61 221

Pierwszorzędna
■praezka prasowaczką szuka .pra- 
n.i»a poza domem lub przyjmuje 
w dom. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 61223
Pesługaczka

szuką posiutg.i r praniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61173

100
■kaucji młoda wdową za posadę 
biurze łub kinie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61177

Posługi
cały dzień lub pól dnia poszukuje. 
Uferty Kuirjer Poznański

zdg 61308
Starsza

diziewczyna szuka nosady gotowa
niem praniem. Oferty Kurjer 
Poznańskich zdg 61 309

Praczka
zawodowa, dobrze polecona tania 
szuka pran;a. Oferty Kurier Poznański zdg 61 303

Pokojowa
mioda. uczciwa i skromna, biegła 
w swym zawodzie szuka posady 
od la. najchętniej w majątku. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 61 299

Ogrodnik
kawaler z długoletnią praktyka w 
kraju i zagranicą poszukuje po
mady na majątku., ogrodnictwie 
handlowym lub willi od 1. 10. —- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61372
Bona - wychowawczyni
wykwalifikowana skromna i obo 
wiązkowa poszukuje posady od 
lo do mniejszych dzieci, najchęt
niej w majątku Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdg 61 298

Książkową
inteligentna biegła wszelkich pra- 
oach biurowych język polski nie
miecki nawęikroś uczciwa przyj- 
mte posadę, warunki skromne. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 656
Starsza

służącą poszukuje posady mniej- 
szej rodzinie lub posługi gotowa
niem. praniem. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 61447

300 zł kancji
pomocnik brrnaży kolonialnej po
szukuje Dosady Oferty Kurier 
Poznański zdg 61429

Służąca
poszukuje posady od 16. goto
waniem Oferty Kurier Poznań
ski zd g 81419

Syn
urzędnik® lat szesnaście silny, ® 
dobrem poleceniem poszukuje
miejsca w naukę rzeźnictwa. — 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznańska

zdg 61 420
Pielęgniarka

sierota 95 dobremi świadectwami 
poszukuje posady do niemowlę
cia lub stosownej do zaikładu. — 
Skrom-ne wynagrodizenie Oferty 
skierować Agencja Kurjer» Po
znańskiego Gniezno 138. ng,5298

Szukam
prania łub uprzątania św. Mar
cin 29. m. 8. rg3223

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem. Oferty KuTjer 
Poznański zdg 61 396

Mistrz rybacki
żonaty poszukuję posady stałej 
na majątku na deputat lub o wła
ściciela. albo dzierżawcy jeziora. 
Franciszek Rogal. Niepruszewo. 
poczta Otusz. zdg 61 393

Dziewczyna
uczciwa, kochająca dzieci poszu
kuje posady do wszystkich prac 
domowych z Draniem zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 61 382

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61 302

Potrzebny
od teairara młodszy podróżujący., 
dzielny sprzedawca na Poznań i 
okolice. Oferty Kar jer Poznań
ski zdg 61274

Potrzebna
panienka inteligentna do 10-łeh- 
niej dziewczynki od godz. 3 do 9. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozm.

zdg 61 £41 

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i polece 
■niem /poszukuje posady bez spa
nia. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 61 379
Młody bankowiec

8- letni, prakt. znający wszelkie
grace bankowe poszukuje posady.

głoszneia uiprasaz sie kierować 
do Kua-jera Porań. pod zdg 61 373

Kupiec kaucją
509. średnim wieku, szuka zaufa
nej posady. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 61 486

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem, kocha
jąca dzieci, szuka posady od 15. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 61473

Początkujący
książkowy posaukuae posady biu
rze łub składzie. Oferty Kurier 
Poznański z.dg 61 471

Praczka
Doszuikudc nrs»ni-a Oferty Kuirjer 
Pozn. zdg 61 53®

Nauczyciel
dyplomowany poszukuje posady 
prywatnej w mieście lub we 
dworze. Zgłoszenia Kur jer Po- 
snańsikłi zdg 61 538

Sierota
Służącą. 20 łat. poszukuje posady 
od zaraz. Zgłoszenia Kurier Po
znański zd " 61 536

Poszukuję pracy
lub praktyki płatnej. Zagraniczne 
wyższe wykształcenie handlowe, 
dóbr» znia.iomość jeżyka francu
skiego. an gielek iec-o. częściowo 
mietmieokiego. Oferty Kurjer
Poznański dg 1264

Uczciwa
samodraięlnem gotowaniem szuka 
■posady świadectwa dobre pensja 
skromna Oferty Kurjer Poznański zdg 61 516

Gospodyni
do wszelkich prac poszukuję po
sady. Oferty Kurier Poznański 

. zdg 61 514
Rysownik

(branży miaszynowej» z killkołet- 
nią praktyką posizuikuje posady 
zara.-z Łaskaw« oferty rod 6923 
do Biura Ogłoszeń „.Kosmos“, 
Zwierzyniecka 6. ng 5294

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Porań 

zdg 61 463
Pani

szuka posady wychowawczyni., 
dobra ktąweowa. jeżyk niemiecki 
francuski. Małe wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer Po^upński

zdg 61 459
Dziewczyna

uczciwa, skromna poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 61 440
Ifflg28 WOLNE MIEJSCA'^

Chemlgrafa
specjalistę do wszystkiego z ka
pitałem 2—3 000 zł poszukuje de 
spółki zaprowadzonej chemigrafji. 
Adres:. Toruń św. Jakóba 7 Z. 
Chojnicki Chemigrafja.

 ng 5148
Ekspedientka

zdolna do składu bławatów bie
lizny tow krótkich art męskich 
konfekcji meskiej i damskiej na 
stała posadę od zaraz potrzebna. 
Tylko pierwszorzędne siłv które 
mówią po niemiecku mogą sie 
zgłosić Łaskawe oferty uprasza 
sie nadesłać do J. Schwartz Zbą
szyń Wielkopolska dg 1253

Panienka
inteligentna do jednorocznego 
dziecka z opraniem i lekkich nrae 
domowych od 15 września może 
sie zgłosić z życiorysem fotogra
fia która sie zwraca, do Kurje- 
ra Pozn. zdg 60 584

Zastępca
do sprzedaży produktów wielkiego 
koncernu chemicznego może sie 
zgłosić Zgłoszenia ..Par“ Aleje 
Marcinkowskiego pod 36.9

______ Pg 4340-36.9
Służąca

wraadna do wszystkiego Potrzeb
na od zaraz. Marsz. Foch» 148, 
parter. adgj!1187

Kucharka
może sie zgłosić Bar Poznański, 
Pr. Ratajczaka 2. zdg 61181

Służąca
zairara de wszelkich prac domo
wych. St. Kozłowska Górna Wil
da 75.________________ zdg 61172

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz Małeckiego 
8. m. Î. zdg 61144

Ogrodnik - strzelec
kawaler egzaminowany z dłuż
sza praktyką i usługą, prawidło
wy myśliwy tepiciel drapieżni
ków i kłusowników własną broń, 
rower potrzebny 1 10. rb. Od
pisy świadectw, życiorys Kurier 
Poznański zdg 61 136

Dzielna
młoda bufetowa kelnerka po
trzebna zaraz na prowincje. Ofer
ty Kurjer Pozn. ng 5287

Służąca
potrzebna z praniem, gotowaniem 
złotych 20.— miesięcznie. Św. 
Marcin 47 mieszkanie 5.

zdg 61 283
Wykwalifikowane

siły po 3 letniej nauce do kra- 
wieozyzny damskiej mogą się 
zgłosić. Z. Bandnrska krawcowa, 
Poznań. Wrocławska 18 m 3.

zd g 61156
Nauczycielka

2 chłopców potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Krakowa Rzeczypo
spolitej 3 7—8 wieczorem

adg 61 266
Panna

do obsługi z kaucja. Adres Ku
rier Poznański zdg 61140

Uczennice
do wykwintnej pracowni krawiec
kiej centrujn potrzebne Zgłosze
nia Małeckiego 12 mieezk 17.

zdg 81211
Bufetowa

młodsza sił® potrzehna „Roma". 
Ratajczaka 33. zdg 61 226

Służąca
od 15 z gotowaniem do wszystkie
go potrzebna Rzeczypospolitej 8. 
mieszkanie 6._________ zdg 61 227

Uczennicę
do oddziału fabrykacji oraz prac 
kantorowych z dobrem charakte
rem pism« i biegłą w rachunkach 
/poszukuje M Malinowski, fabry
ką konfekcji damskiej Stary Ry
nek 57. zdg 61237

Kasjerka
ruitymowana do cukerni i restau
racji. znająca sie również na bu
fecie. zaraz poszukiwana. Oferty 
wyczerpi’.ince z referencjami i fo
tografia. Cukiernia i Restauracja 
Orzeł, Bydgoszcz, Gdańska 14

zdg 61 371
Pani

dysponująca kaucja 200 zł. ■po
trzebna do samodzielnego prowa
dzenia kursów kroju (która 
wpierw wyuczę). Egzystencja za
pewniona na całe życie. Oferty 
Karier Po.zn. Edg 61 370

Posadę
kasjerce dam za wypożyczenie 
3 000 Gwarancja roczna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 61 367

Służąca
przychodnia gotowaniem szyciem 
Murna 3. m 6. zdg 61456

Bufetowa
młoda sympatyczna do obsługi go
ści z mała kaucja potrzebna. — 
Adres Kurjer Pranański

zdg 61 426
Młodszą kantorzystkę

do drobnej korespondencji z do
brym charakterem pisma pisza- 
ca na maszynie ! biegła w ra
chunkowości poszukuje. M Mali
nowski fabryka konfekcji dam
skiej. Stary Rynek 57. zdg 61 238

Potrzebuję
kilku zdolnych agentów Zgłosze
nia osobiste od 4—7 i 10—12 Wa
ły Jagiełły 22 mieszkanie 9 nar 
Półwiejskiej__________zdg 61159

Bona
potrzebna od 15. 9 lub 1 10 do 
dzieci 2 i 4 lat. Pożądany jeżyk 
obcy. Zgłoszenia nieuwzglednio- 
ne bez odpowiedzi. Nadsyłać' z 
odpisami świadectw wieku i wa
runków Dr Wieczorek Pleszew.

. zdg 61 386
Pomocnik

krawiecki na duże sztuki, zaraz 
potrzebny. Zgłoszenia Spokojna 
5. m. 1. zdg 61 349

Uczennica
rzeźnie twa potrzebna. Rzeczpo
spolita 4. zdg 61 327

Poszukuję
tkiiimdanki Wroniecka 68 m 12. 

zdg 61417

Marszantka
zaraz do ekspedycji Hela Wielka 19 zdg 61 410

Uczennica
fryzjerska potrzebna od zara®. — 
Wudke, Dąbrowskiego 79.

zdig 61 406
Młodsza

jako kierowniczka filii kaucja 300 
zł. Adres Kurjer Poan.

zdg 61 401 
Kwiaciarka

potrzebna Świadectwem. Oferty 
Kurier Pozn zdg 61 509 

Fryzjerka
potrzebna. Zgłoszenia 4—5 godz. 
Hartownia dilia Fryzjerów św 
Marcin 20. zdg 61 507

Stolarza - bejcera
młodego ną stała prace pd zara«-. 
Dom Komisowy. Wroniecka 6/8.

zdig 61 492 
Fryzjer

damiako - mes-kó ondula1 tor Zgło
szenia natychmiast. Gniezno. ul. 
Fama 9 zdg 61 425

Dziewczyna
dobra ąamodaielna kucharka, 

ozysta Joézciwa oszczędna.. mó- 
wMta?a tiíeoo do niemiecku zara® 
Iud 15 '.9 potrzebna Pospiesza 1- 
ską Kftatsińskiego 7. ad-g 61415

Kucharka
z dłuższa praktyka restauracyjna 
dobremi świadectwami od zaraz 
lub 15. Zgłoszenia od godra. 6—7 
nono!, ul. 3 Maja 3. Pawiilon My
śliwski.______________ zdg 61 392

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Zgłoszenia 
z rodzicami. Daierżewicz, Fredry 
5. zdig 61 378

Drukarnia
i Litografia Piller Neumann — 
Lwów. ul. Łyczakowska 3. poszu
kuje dla swych wydawnictw ka
lendarzowych przedstawiciela na 
Poznańskie i Pomorskie Pierw
szeństwo dla podróżujących z
branży papierniczej -_____ ng 5286

Pani
młodszej zia pożyczkę 260 zł. stalą 
posadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 61466
Dziewczynę

do wszystkiego własna pościelą. 
Buiscbke. Staszica 4. m 15.

z dr 61 481
Potrzebna

ekspedientka do składni rzeżmic- 
kiego. — Przeworski. Marszalka 
Focha 83. _________ zdg 61 475

Podręczny
iub podręczna na konfekcję mę
ska. Ozartorja 9 Rokmam

Tg 3220 
Fryzjerka

dobrą potrzebna zaraz Warunki 
odpis świadectw posada stała. 

Piechocki. Września rg 3221.
Paul

wymowna przystojna z towairzy- 
stwa dlą propagandy potrzebna. 
Zgłoszenia z fotografia i życio
rysem do Kurjera Poznańskiego 

zdg 61450
Marszantka

•potrzebna. Hain Sapieżyński L 
zdg 61 452

Akwizytor zdolny
2 kaucja potrzebny do wiebsraegwi 
wydawnictwa Zgłoszenia z wła
snoręcznie pisanym życiorysem 5 
podaniem wymagań uprasza się 
do Kuriera Poznańskiego pod

ng5137
Uwaga

Przyjme kilku panów do pierw
szorzędnej pracy zewnętrznej. — 
Przedstawiciele agencji handlo
wej maja pierwszeństwo Zgłosze
nia osobiste środa i czwartek 10 
do 13 — 15—lfi św Marcin 22, 
m. 5. Pg 4347-96.322

Humor

— Czy pan wierzy w miłość od pierwszego wejrzenia? 
— Nie, panno Halino.
— To nie szkodzi, przecież my jutro znowu się zoba

czymy.

Per o rl o ł- o na m’es*6C wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu I rz etipid.la w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem 
---------- ;——-do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajsch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie .odpowiada za dostarczenie pisma 8 abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarcdonych numerów lub odszkodowani'-

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święt

Ogł r»c>y za ni a n» stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu UoZCnid redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej IÓ0 gr. na stronie drugiej 
---.."’»y.)',:,’.,,, 1 brzed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamowego mi-nmet^TO^imenla^skompItkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 

/ n°.,rtV»La.nJin £”r,an'!‘’k° bfzyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 
mrlm.ini a,".yV*",a, głńwhe^° <wieczornego) „drobne" do godz. 11 wieksze dłużej według 

li °tf oszęnia (najwyżej 100 słów, w tern 6 nagłówkowych»! stowo nagłów- 
każile dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem a wysokością 

ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
część numeru z reklamami i/ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 

a i nocą tylko 1476, 3a24 i 4072, fiíja Stary Rynek 25-55. — P li. O. Poznań, nr. 200149'
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